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INDUSTRIALIZACIÓN 
E INMIGRACIÓN

La II Guerra Mundial ha da
do un notable impulso a la in
dustrialización de nuestro país. 
Al contrario de lo que lo había 
sucedido después del año 1918, 
al término del ultimo conflicto la 
industria nacional siguió traba
jando intensivamente y se traza
ron ambiciososnlanespara sucon 
solidación difinitiva y expan
sión ulterior.

No cabe duda de que el 
aprovecham',nto íntegro de la 
riqueza del país y la industriali
zación local de materias primas 
que se producen en el país hasta 
el límite de las posibilidades, 
constituye un factor de gran 
importancia en la elevación del 
nivel de vida de la población. 
Además, la Nación industrial
mente, estará a salvo de emer
gencias que pudieran sobreve
nir en el caso de nuevos con
flictos bélicos en el exterior, 
con el consiguiente aislamiento 
de las fuentes de abastecimiento 
extranjeras.

Para que una industria pueda 
consolidarse y desarrollarse, ha 
de contar, entre otros factores 
esenciales, con mercados perma
nentes que puedan absorber su 
producción, y con la mano de 
obra especializada.

El mercado interno es, y se
guirá siendo por un tiempo consi
derable, el principal consumi
dor de los productos de la indu
stria nacional. Es por lo tanto 
evidente que el desarrollo de 
nuestra industria está en pro
porción directa cor. pl crecimien
to de la población del país: 
Más aún. se puede asegurar que 
el establecimiento de nuevas 
poblaciones en zonas de la Re
pública donde existen condicio
nes favorables para la iniciación 
de nuevas actividades industri
ales. tendría efectos sumamen
te favorables sobre la economía 
nacional en general, puesto que 
abriría nuevas fuentes de abas
tecimiento y trabajo y propul
saría toda clase de empresas e 
iniciativas.

La historia de los países ame
ricanos ofrece numerosos ejemp
los de la decisiva influencia que 
los aportes inmigratorios han 
tenido sobre su desarrollos in
dustrial. El caso mas notable se
rá. seguramente, el de los EE. 
UU. del Norte, donde la época 
del mayor crecimiento indust
rial ha coincidido con la de la 
corriente inmigratoria mas in
tensa. Una sensible superpobla
ción y existencia de gobiernos 
de fuerza que restringián las 
libertades individuales e inicia
tiva privada en muchos países 
de Europa, inducían a los ha
bitantes emigrar al Nuevo Con
tinente, donde, al amparo de li
bertad y justicia, pudieran tra
bajar y forjarse un porvenir 
más promisorio. En esta forma, 
con el aporte del esfuerzo de 
millones de europeos que anual
mente llegaban a las costas de 
los EE. UU.. surgían nuevas ciu 
dades. crecían industrias y el 
país se iba con vertiendo en una 
potencia mundial de primera 
magnitud.

Cabe mencionar que aún aho
ra los EE. UU. de Norte no des
cuidan la posibilidad de recibir 
nuevos aportes inmigratorios 
que aumenten su potencial hu
mano. En este sentido, podría 
destacarse el proyecto, que ac
tualmente se está llevando a ca
bo, de admisión de varios cen
tenares de miles de personas 
desplazadas de Europa.

Por otra parte, Canadá, Au
stralia y algunos otros paisęs 
también están facilitando la in
migración, en amplia escala, de 
contingentes de personas des
plazadas de origen europeo, con

Vystosi Smarki Kova Tarp Tito ir Kominformo

Penkioliktojo Tautinio Taikos Kongreso dalyviai Paryžiuje, lapkričio 7—10 d. d., 1949 m., už vieningą Euro
pą laisvame pasaulyje. Pirmutinė iš kairės — Dr. J. Navakienė-Deveikė, „Argentinos Lietuvių Balso“ įgalio
ta korespondentė Europoje. Antras — kroatų veikėjas Radovanovitch. Trečias — prancūzas Plakve, auto
rius memorandumo tremtinių klausimu. Mūsų atstovė šiame Kongrese iškėlė reikalą pasirūpinti lietuviais 
mokslinikais ir dėl nesveikatos negalinčiais iš Europos emigruoti inteligentais. (De France nuotrauka).

Grinius ir VLIKo Nariai Kongrese
PAGIRTINI AMERIKOS LIETUVIŲ I Amerikos lietuvių organizacijos ir i 

KONGRESO DARBAI | pavieniai asmenys sudėjo žymią sumą 
aukų vedimui kovos už Lietuvos 1 
laisvinimą iš okupantų replių.'

Greit pasiųsiu platesnį Kongreso 
darbų aprašymą.

„A. L. B.“ Koresp.

(šiaurinės1 Amerikos lietuvei įtai
kė bendro darbo kvotimus kovoje už 
Lietuvos laisvę Ir nepriklausomybę.

Visų Amerikos lietuvių partijų ir 
srovių Bendras Kongresas (Išskiriant 
okupacijos agentus) pasekmingai pra
ėjo didžiulėje „New Yorker“ vieš
bučio salėje New Yorke lapkričio 4, 
5 ir 6 d d., 1949.

Visi JAV dienraščiai gražiai atsi
liepė apie Lietuvos išeivių pastangas 
atgauti laisvę Lietuvai. Kongreso nu
tarimai tapo išgirsti Vašingtone ir 
Lake Success UN organizacijoje.

Kongreso Garbės Prezidiume buvo 
buv. Lietuvos Respublikos prezidentas 
Dr. Kazys Grinius, Lietuvos Nepri
klausomybės Deklaracijos pasirašyto
jas Prof. Mykolas Biržiška, VLIKo 
nariai: Kipras Bielinis, Juozas Audė
nas, Bronius Nemickas ir Pranas
Vainauskas, Lietuvos diplomatijos
šefas min. St. Lozoraitis, min. 
vilas žadelkis ir Latvijos bei 
jos diplomatiniai atstovai iš 
šingtono.

Lietuvių Kongresą sveikino
Yorko mayoras gen. William O’Dwy- 
er, JAV parlamento narys Daniel J. 
Flood, Yale universiteto profesorius 
Rapbael Lemkin, „genocido“ termino 
nukalė jas ir tarptautinių veiksnių 
prieš tautų žudymą akstintojas. Apie 
mūsų tautos potencialo išlaikymą da
rė pranešimą prof. Kazys Pakštas. 
Taipgi kalbėjo visų srovių atstovai 
ir bendrai žymūs politikai ir moks
lininkai.
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To pat viešbučio didžiojoje šokių 
salėje 4. XI. 49 įvyko tūkstantinės 
atstovų minios susipažinimo vakaras 
ir šokiai, ant rytojaus — banketas, 
o 6. XI. 49 įvyko lietuvių muzikos 
ir literatūros vakaras, kurio progra
mą išpildė Metropolitan operos soli
stė Ona Katkauskaitė-Kaskas, Lietu
vos operos dainininkas Stasys Ba
ranauskas. P. Sako vedamas Brookly- 
no liet, parapijos choras, poetas Ber
nardas Brazdžionis, rašytojai Stasys 
Santvaras ir Antanas Gustaitis bei 
aktorius Henrikas Kačinskas.

Kongresą pasiekė sveikinimai iš 
viso laisvojo lietuviško pasaulio.

resultados ampliamente satis
factorios.

Es de esperar, por lo tanto, 
que la República Argentina, 
tan favorable a la cuestión de 
inmigratorio do origen español 
e italiano, asimismo haga uso de 
la posibilidad que actualmente 
existe de aumentar la población 
del naís con contingentes de pro
cedencia báltica, densplazados 
de sus países de origen, bene
ficiándose asi al igual de otras 
naciones que ya aprovechan in
tegralmente esta posibilidad.

BRAZILIJA SUSEKUSI PLATŲ 
KOMUNISTŲ PLANĄ

Brazilijos policija skelbia, kad Pie
tų Amerikos komunistai atsisakė nuo 
savo vardo, o veikia „demokratų“ 
vardu. Naujam judėjimui vadovauja 
buvęs Brazilijos senatorius Luis Car
los Prestes. Brazilija, Argentina ir 
Chile sudaro centralinį naujo 
jimo branduolį.

Pietų Amerikos darbininkai 
žavi komunizmu, kadangi kas 
daugiau žinių gauna, kaip jau
virtas dešimtmetis vargsta naujoviš
kų ponų prislėgti Rusijos darbininkai. 
Prestes pasislėpęs „tūloj Pietų Ame
rikos vietoj“ duoda savo padėjėjams 
instrukcijas vengti komunistų vardo, 
o organizuoti mases „nepartiniais, 
demokratiniais pagrindais“.

Komunistiniai laikraščiai taipgi 
nesivadina komunistiniais, kaip ir jų 
kuriamos organizacijos. Iki šiol ko
munistų bijojo tik tų šalių darbinin
kai, kuriose rusai pašeimininkavo. 
Bet dabar komunistų iškraipyta proy 
rama skaitoma nusidėvėjusia net 
Lotynų Amerikos šalyse. Tamsių 
masių pasigavimui jie griebiasi kito
kių meškerių.

PUIKUS DR. K. GRINIAUS 
PALYGINIMAS

Jau minėjome Dr. Kazio Griniaus 
atsišaukimą Visuotinio Amerikos Lie
tuvių Kongreso reikalu. Jo pareikš
tos mintys daug prisidėjo prie kong
reso pasisekimo.

Įsidėmėtini šie Dr. K. Griniaus at
sišaukimo žodžiai:

Kaip 1905 metais gruodžio mėn. 
pradžioje senojoje Lietuvos sostinė
je susirinko virš 2000 delegatų iš vi
sos Lietuvos į Didįjį Vilniaus Sei
mą, pasiryžo griežtai kovoti su cari
nės Rusijos priespauda, padarė svar
bių nutarimų ir juos paskleidė Lie
tuvoje bei sužadino visą Lietuvių 
Tautą drąsiai žengti savosios laisvės 
kovos keliu, taip ir šis Visuotinis 
Amerikos Lietuvių Kongresas suburs 
visus laisvę mylinčius lietuvius kovo
ti prieš baisųjį rytų bolševizmą ir 
tars svarų žodį dar galutinai neuž
liūliuotai demokratinei pasaulio kraš
tų visuomenei. Bolševizmas žlugs sa
vo vidaus netvarkoje ir užsienio per
sekiojamas.

TRYS DIDIEJI SUSITIKO 
PARYŽIUJE

užsienių reikalų ministeris

BRAZILIJA DEPORTUOJA 101 
JAPONĄ

Lapkričio 21, 1949 Vyriausias Bra
zilijos Tribunolas atsisakė suteikti 
„habeas corpus“ teisę (teisę išeit lai
svėn pagal užstatą) 101 japonui. Tie 
japonai tapo suimti Tupán ir Oswaldo 
Cruz miesteliuose, Sao Paulo valsty
bėje, kaipo „Shindo Remei“ fanatiš
kos japonų organizacijos nariai, pa
sižymėję sumušimu savo tautiečiu, 
daleidusių mintį, kad Japonija pralo
šė antrąjame pasauliniame kare.

Tie fanatikai deportuojami Japo 
nljon, kad savo akimis persitikrintų, 
joge! Hitlerio ir Musolinio talkininkė 
Japonija tikrai pralošė karą.

— BRAZILIJA nutarė pirkti 22 
petróleo gabenimui laivus. Juos par-
duoda Švedija už 12 milijonų dole
rių.

Anglijos
Ernest Bevin, Prancūzijos u. r. min. 
Robert Schuman ir JAV u. r. min. 
Dean Acheson, einant jų nutarimu 
Vašingtone, pereitą savaitę susitiko 
Paryžiuje.

Trijų didžiųjų pasitarimas turi pa
saulinės reikšmės. Pavergtos tautos 
tikisi, kad greit prisiartins laisvės va
landa svetimą okupaciją kenčiančioms 
tautoms.

— PARYŽIUJE 3. XI. 49 mirė gar
sus rusų filosofas, Grigorij Gordiejev, 
gyvenęs Prancūzijoje nuo 1922 m. 
Maskvoje 1910 m. jis buvo įsteigęs 
„Dvasinei individualiai asmens kultū
rai tobulinti Institutą“.

— BERLYNO dienraštis „Tele- 
graf“, anglų kontroliuojamas, prane
ša, kad rusai savo zonoje suėmė 4 
savo karininkus, pas kuriuos rado 
pluoštus atsišaukimij prieš Stalino 
diktatūrą. Suimtųjų gyvenimo va
landos buvo trumpos.

— ARGENTINOS ūkininkai rei
kalauja, kad šiemet jiems būtų mo
kama po 25 centavus už litrą pieno, 
o sekančiais metais prašo kad val-
džia pieno kainą pakeltų pagal pra- 
gyvenymo kilimą.
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PIKNIKAS IR ASADO VISIEMS SUSIVIENIJIME 11. XII. 49,
sekmadienį, Av. Gral. José de San Martin 2515, Lanus Oeste, 4 de Junio. 
Bilietus pietums gaukite iš anksto. Visa kolonija kviečiama dalyvauti, kad 
paremti seniausią savišalpinę organizaciją, statančią naujus rūmus ko
lonijai. Rengėjai.

QUILMES PARKE „EL FARO“ SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS 
18. XII. 49, sekmadienį. Visi skyriai atvyksta organizuotai nuo pat ryto. 
Patogus privažiavimas Ir autams pasilikimas. La Platos bangos čia pat. 
Antras šiemetinis 8. L. Arg. piknikas Quilines žada būti labai skaitlingas, 
nes laukiama atvykstant ir berisiečių. Rengėjai.

15-818 TAIKOS KONGRESAS 
PARYŽIUJE

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Komunistai savo kadrų patikrini
mui ir kitų klaidinimui surado naują 
kovos ir propagandos priemonę — Tai
kos Kongresą.

Vienas tokių tarptautinių kongre
sų buvo sušauktas šiais metais Pary
žiuje. Prancūzai, nenorėdami jam 
teikti Taikos kongreso vardą, nuo tos 
salės kur posėdžiavo, vadino Pleyel 
salės kongresu.

Jo neigiamai įtakai atsverti lapkri
čio 7-10 dienomis, 1949, Paryžiuje 
posėdžiavo 15-sis tautinis Taikos 
Kongresas.

Tarp kelių darbo komisijų, mums 
pati įdomiausia buvo Europos klausi
mų komisija, kuriai buvo patiektas 
pranešimo, apie D. P. ir koncentraci
jos stovyklas, tekstas. Jo autorius p. 
Sennac, vienas didžiųjų kovotojų už 
tautų laisvą apsisprendimą ir vienas 
svarbiųjų kovotojų su rusų imperia
lizmo šalininkais, suruošęs šimtus 
paskaitų, ypač tarp komunistų. Jo 
brošiūra apie tai kaip didysis Pran
cūzijos komunistų vadas Morís Torez 
vokiečių — prancūzų karo metu de
zertyravo į Rusiją, buvo išpirkta 
šimtais tūkstančių egzempliorių.

Atsižvelgiant į tai, kad tai buvo 
tautinis, o ne tarptautinis kongresas, 
didžiausias susidomėjimas buvo kon
centracinių stovyklų problema, nes 
daugelis prancūzų kalėjo pas vokie
čius ir dar daug buvusių karo belais
vių negrįžo iš Rusijos.

Autorius savo pranešime kalbėda
mas apie D. P., puolė ne tik tuos, dėl 
kurių žiaurumų milijonai žmonių iš
sižadėjo tėvų žemės ir bėga veik 
nuogi savo gyvybę gelbėdami, bet 
nepagailėjo ir tų, kurie užmiršo kaip 
reikiant padėti nelaimingiesiems, pri
kaišiodamas, kad laivuose buvo vie
tos pajėgiems dirbti, bet jos trūko jų 
žmonoms ir vaikams. Arba kas dar 
pikčiau, nuvykus į vietą, žmonos bu
vo atskiriamos nuo vyrų. D. P. pro
blemos sprendimas, kaip geros darbo 
jėgos pasirinkimas yra priešingas 
žmogaus Teisių deklaracijai, pagal 
kurią, kiekvienas persekiojamas turi 
teisę ieškoti prieglobstį kitose valsty
bėse.

Pats pranešimas nebuvo skaitomas, 
bet tik aiškinamas. Po to dar kalbėjo 
pats autorius. Didelio kalbėtojo už
sidegimu kalbėjo taip, tarytum, jo 
lūpomis prabilo ir žmonijos sąžinė ir 
daugelio nekaltų milijonų kančia.

„Delsimo metas jau praėjo, lygiai 
tas pats ir su ideologinių kovų obal- 
siais. Bolševikai sukūrė jau tautinę 
valstybę ir po komunizmo priedanga 
smaugia apie du šimtus milijonų 
žmonių okupuotuose kraštuose, teturė
dami vieną tikslą, kuo daugiausiai 
naujų žemių užimti, tautų niokoti ir 
plėšti“.

Prancūzams klausytojams gal di
džiausio įspūdžio padarė jo žvilgsnis 
į ateitį, kas link Prancūzijos, kurį gal 

. būtų galima taip išreikšti —
— Kol mes čia tariamės, kalbamės, 

tenai ruošiamasi mus užgrobti, kaip 
galima labiau mus apiplėšti, o mūsų 
patriotus lygiai kaip ir iš kitų tautų 
deportuoti į Sibirą.

Man. kaip „Argentinos Lietuvių 
Balso“ korespondentei, pakviestai į 
šį kongresą, kaip delegatei, (asmens 
titulu), buvo galima kalbėti. Tuo pa
sinaudodama, iškeldama D. P. moks
lininkų ir šiaip intelektualų proble
mą, nes daugelis jų dėl amžiaus ar 
defektingos sveikatos negali vykti 
kaipo fizinė darbo jėga. Bet jie ga
lėtų būti labai naudingi, jei galėtų 
būti sugrupuoti šalia didelių kultū
ros centrų, kur bibliotekose, archy
vuose galėtų tęsti savo mokslo dar
bus. šiandien, kai Rytų Europa ir 
jos problemos yra viso pasaulio dė
mesio centru, tų problemų geriausi 
žinovai negali nuo dešimties metų, 
dėl karo ir kitų jų tautas ištikusių 
nelaimių, dirbti.

šiam pasiūlymui komisija vienbal
siai pritarė.

Bet nuo pasiūlymo iki realizavimo, 
jeigu dėl kito nesirūpinama, yra la
bai toli. Nuo mūsų akcijos, priklau
so šio klausimo greitesnis išspren
dimas.

Dr. J. Navakienė-Deveikė.
Paris, 1949.

KOMUNISTŲ INTERNACIONALAS 
SKELBIA KARĄ TITUI

Lapkričio pabaigoje Vengrijoje po
sėdžiavo rumunų, vengrų, belgų, len
kų, cekoslovakų, italų, prancūzų ir 
rusų komunistų vadai. Italus atsto
vavo Palmito Togliatti, prancūzus — 
Jacques Duelos

Nutarta, taikos skelbimo priedan
goje, persiorganizuoti į nepartine/ 
„demokratines' • organizacijas, kai 
pritraukti daugiau darbininkų supo^,. 
nėjusin kominforman, kurio vadai 
darbininkams sako, nežiūrėkite, ką 
mes darome, bet darykite tai, ką lie
piame. Taip elgiasi visi didelių idė
jų fušeriai.

Nutarta parinkti rumunų, vengrų ir 
bulgarų, kalbančių serbiškai ir kroa
tiškai ir „infiltruoti“ juos Jugosla
vijon, kad iš vidaus sprogdinti Mas
kvos pastatytą Tito sostą. Sabotažu 
ir atentatais kominformas tikisi su
naikinti Tito galybę.

Jugoslavijos komunistai eina su 
Titu. Jie netveria naujo internacio
nalo, bet nori būti lygiateisiais so
cialistinių šalių šeimoje.

PROPAGANDA PRIEŠ TITĄ 
ČEKŲ AMBASADOS VOKUOSE

Belgrado pašto administracija su
sekė, kad Čekoslovakijos ambasados 
Jugoslavijai vokuose siuntinėjama 
propagandiniai cirkuliarai prieš Tito 
vyriausybę.

Komunistinis maršalas Tito vadi
namas Vašingtono pastumdėliu, kal
bama apie Jugoslavijos darbininkų 
menamus slaptus priešvaldiškus susi
rinkimus ir tvirtinama, kad rusai nu
vers Titą.

JUGOSLAVIJOS DARBININKAI 
SUSTREIKAVO

Kominformui ištikimos Albanijos 
diplomatai 29. XI. 49 suruošė bankie- 
tą Belgrado Majestic viešbuty. Ba- 
liavotojų, tafye (r Įritu „komiu 
forminių“ šalių ponų.

Visi Majestic viešbučio darbinin
kai, jų tarpe 60 padavėjų (mošų), vi
rėjai ir šlavikai atsisakė dirbti tame 
bankete, laikydami nusižeminimu pa
tarnaut darbininkų smaugėjams.

— AMERICAN AIRLINES lėktu
vo nelaimėje JAV, Texas, 29. XI. 49 
žuvo 29 žmonės.

— PARYŽIUJE dvylikos šiaurės 
Atlanto apsigynimo sutartį pasirašiu
sių tautų atstovai 20. XI. 49 susitarė 
dėl bendro Europos gynimo plano.

— ITALIJOJE didėja streikuojan
čių darbininkų skaičius.

— NIGERIJA, anglų valdoma ko
lonija, reikalauja nepriklausomybės.

SUKONFISKUOTAS KOMUNISTŲ 
DIENRAŠTIS

Einant spaudos taisyklėmis, komu
nistinis dienraštis „La Hora“ negali 
spausdintis sostinėje. Jis spausdina
mas Buenos Aires provincijoje. Lai
doje iš 9. XI. 49 pranešama, kad 
gabenant sunkvežimiu 30.000 egz. iš 
provincijos sostinėn, policija juos su- 
konfiskavo ir suėmė platintojus, Re- 
nondo ir Iglesias.

— ANGLIJOS mokslininkai, po 4 
metų bandymų, išrado būdą maisto 
konservavimui. Vieton skardinių dė
žučių, bus vartojama celulozė.

— IZRAELIO valdžia nutarė įsi
leisti po 2.000 katalikų maldininkų 
Jeruzoliman 1950 metais, kurie yra 
katalikų šventieji metai. Išvykus 
vienai grupei, kitą savaitę įsileis ki
tą. Tai daroma dėl kambarių sto
kos.

— EUROPOS Vaikų Globos Orga
nizacijos lėktuvas, gabenęs 29 žydų 
našlaičius iš prancūzų Maroko, dėl 
miglų dingo prie Oslo. Sykiu žuvo 
4 įgulos nariai ir 2 slaugės.

BOMBOS V-2 GREIT SKRIS 
AMERIKON

Bolševikų ir nacių mokslininkai 
tobulina V-2 vokiškų skraidančių 
bombų gamybą. Kolaborantai giriasi, 
kad milžiniško didumo V-2 bombos 
nuskris iš Vokietijos nišų zonos Bo
stonan arba New Yorkan per 42 minu
tes, o Vašingtonan, Čikagon arba Det- 
roitan per tris ketvirtadalius valan
dos.

Jeigu tik prasidės karas tarpe ry-

PREKYBA TARP ARGENTI
NOS IR VOKIETIJOS

Argentinos vyriausybė jau 1948 
metais pasirašė sutartį su Vakarine 
Vokietija, bet tik 15. XI. 49 ji pra
dėta vykinti.

Argentina perka iš Vokietijos che
mikalų, elektros reikmenų, mašinų, 
geležies ir plieno išdirbinių, o Vokie
tijai parduoda odų, riebalų, linų sėme
nų ir t. t. už 64 milijonus dolerių.

tų ir vakarų, bolševikai su nacių 
mokslininkų pagelba stengsis pirmiau
sia Išgriauti Amerikos miestus.

Skaitant tokius komnaclų pasigyri
mus prisimena lietuviška patarlė: Jei 
kiaulė ragus įgytų, visą svietą išba
dytų...

— EUROPOS Tarybos nutarimu, 
gegužės 5 diena kas met bus Europos 
diena, kurios proga bus ieškoma bū
dų Jungtinių Europos Valstybių su
kūrimui.

Visi A. L. Balso prenumeratoriai gaus dovanas vertingomis knygomis
pagal pasirinkimą. Knygų sąrašas talpa trečiame puslapyje. Mokėdami „A. L. Balso“ prenumeratą 1960 metams dabar — nemokamai gausite dovanas knygomis ir puikų kalendorių 1960 metams.



Puslapis Antras. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 1 d., 1949. Nr. 890.

AKGtNTINOS lIČTUViUr _

BALSAS
Prenumerata metams: Argentinoj ir 
visoj Pietų Amerikoj 10 Argent. pe
sų (Vi m. ? 6). Europon ir Siaurės

Amerikon 3 doleriai metams.
Raitus, pinigus adresuoti sekančiai:
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija
Avenida Boedo 737. Tel. 45-4444

MŪSŲ TAUTOS KAPITONAI 
IR EILINIAI JCRININKAI

Tuoj po antrojo karo VLIK’as ir 
kiti vadovaujamieji veiksniai buvo 
labai priešingi lietuvių tremtinių emi
gravimui j Amerikos bei kitus toli
mesnius žemynus.

Vienok dabar didžiuma tų vadovų 
jau. randasi JAV, Australijoj ir kit. 
Dėl susilaikymo emigruoti,, daugelis 
eilinių piliečių nustojo progos patekti 
į tas šalis, į kurias norėjo, pav., Ar
gentinon.

Yra žinoma, kad kiekviena Europos 
tauta laiminga, kuri turi daugiau 
išeivių Naujame Pasaulyje.

„Kai kapitonai apleidžia laivus“, 
rašo „Lietuvis“ 21. IX. 49, talpinda
mas virš straipsnio Bernardo Braž- 
džiono žodžius:

Ir aušros, ir aušros nesulauksiu 
šituos aklo likimo namuos.

Taip apibūdina Europoje pasiliekan
čių tremtinių padėtį ir talpina eili
nio dypuko laišką:

„Tie, kurie prieš metus kitus pali
ko tremtinių stovyklas, šiandien Jų 
nepažintų; taip viskas čia pasikeitė. 
Nutilo chorai, giesmės, pailso šokė
jai, baigėsi kursai, likvidavosi organi
zacijos. Užsidarė kai kurių komitetų 
durys ir tremtiniai kai kur neturi ir 
to, ką suprantame „valsčiaus viršai
čio“ terminu.

Vis dažiau sutiksi per rajoną su 
lazdele ar be Jos krypuojantį inva
lidą, pamatysi kitokį ligonį. Veidai 
vis daugiau nutysta ir naujos gilios 
raukšlės vagoja veidus:

Ką darys su mumis, kai išsirinks 
visus sveikuosius?

Ar Planingai ar neplaningai organi
zavome emigraciją, bet aprūkome vi
si, kur tik galėjome, ir kad tik pir
mieji! Bene pirmieji pusiau skęs
tantį laivą apleido kapitonai, po jų 
išlipo laivo karininkai ir baigia iš
lipti įgulos žmonės, stipresnieji ke
leiviai. Lieka tik moterys, vaikai, 
seneliai.“

„Lietuvio“ Redakcija pabrėžia, kad 
neturime pralaimėti nei vieno lietuvio. 
Visi jie mums reikalingi. Ir jei bū
sime v i s u r solidarūs, jausimės daug 
laimingesni; iš^.nu'ojautieji ir pasi
liekantieji.

REDAKTORIUS J. KARDELIS 
APIE „TROJOS ARKLĮ“ 
LIETUVOJE

„Nepriklausomos Lietuvos“ * redak
torius Jonas Kardelis skelbia savo at
siminimus apie tai, kaip Sovietai pat
virtino 1920 metų sutartį, kuria ei
nant Vilnius pripažįstamas Lietuvos 
sostine, kaip rugsėjo 19, 1939 tie pa
tys Sovietai okupavo Vilnių, o greit 
po to Kaune pasirodė Lietuvos minis- 
teris Maskvai dr. L a d a s Natke
vičius, apie kurio derybas su So
vietų Sąjungos valdžia jau buvo tūlų 
žinių. „3-jų didžiųjų“ dienraščių 
(„Lietuvos Aido“, „XX amžiaus ir 
„Lietuvos žinių“) redaktorius apie 
tai jau buvo painformavęs užsienių 
reikalų ministeris p. Urbšys. Pasiro
džius dr. Natkui, aš tuojau pasisten
giau su juo pasimatyti ir pasikalbėti 
aktualiais klausimais. Aš jį radau 
„Metropolio“ viešbuty. žinoma, aš 
norėjau gauti viešą pasisakymą, bet 
t tuos mano žodžius jis man atsakė 
savo įprastiniu atsakymu:

— žmogau! Argi aš galiu apie to
kius reikalus ką nors viešai pasa
kyti?

žinodamas tą opumą ir dr. Natkaus 
atsargumą, aš vis dėlto bandžiau ką 
nors tuo tada sensacingu klausimu iš
spausti ir tariau:

— Na, bent apie Vilnių jau galė
tum, nors ir atsargiai, ką pasakyti. 
Juk iš užsienių reikalų ministerio, p. 
Urbšio aš jau žinau, kad reikalas ei
na pirmyn?

Natkevičius buvo labai sujaudintas, 
susirūpinęs ir neramus.

— Deja, bičiuli, čia jau nebe vie
nas Vilniaus klausimas... — aima
navo susirūpinęs atstovas — Sovietai 
planuoja bjaurius dalykus. Mūsų val
stybės egzistencija kabo ant plauko. 
Sovietai pasiryžę Lietuvon įvesti 
„Trojos arklį“... Eina labai rimta 
kova. Maskvoje turime nepaprastai 
rimtas derybas. Dar nežinia, kuo Jos 
pasibaigs, — kalbėjo dr. Natkus, kaip 
jį bičiuliškai sutrumpinę vadinda
vome.

Pasitikėdamas mano diskretiškumu, 
dr. L. Natkevičius, išsiėmė iš portfe
lio žemėlapius ir parodė tas sritis, 
kurios maždaug turėtų atitekti Lietu
vai drauge su Vilnium.

— Bet kokia kaina? — susirūpinęs 
pasakė Lietuvos įgaliotas Maskvai 
ministeris. — Tai tik apie tai rašyti 
jau nieko nerašyk, ir niekam kol kas 
neprasitark, — pakartojo.

— Nerašysiu, — aš jam prižadėjau, 
— bet rasiu kitą būdą Vilniaus žiniai 
išreikšti.

Jeigu kas tautiečių atsimena, tada 
„Lietuvos žiniose“ buvo įdėtas dr. 
L. Natkevičiaus, dali. Penčylos pieš
tas, šaržas, kuriame min. Natkevičius 
buvo pavaizduotas mi portfeliu, ant 
kurio buvo Vilniaus miesto simbolis. 
Visi suprato, kad dr. Natkevičius sa
vo „portfely atsivežė Vilnių“.

Taip, Lietuvos atstovas ir įgalio
tas ministeris Maskvai dr. L. Natke
vičius parvežė žinias apie Vilniaus 

grąžinimą Lietuvai. Deja, tos žinios 
turėjo tragingus palydovus: Sovietų 
Sąjunga pareikalavo sau įgulų Lie
tuvos teritorijoje. Įgulos buvo tas 
„Trojos arklys“, kurio dėka Sovietų 
Sąjunga paruošė Lietuvos okupaciją.

Dr. L. Natkevičius, plačiai painfor
mavęs Lietuvos vyriausyvę, sugrįžo 
Maskvon. Netrukus buvo ten pa
šauktas ir Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris p. Urbšys, pagaliau ir vi
sa delegacija, kuri tarėsi, derėjosi 
Jau dėl lietuviškųjų Vilniaus krašto 
sričių. Deja, apie principinį įgulų 
įsileidimą Jau nebuvo kalbos, nes So
vietų Sąjunga to pareikalavo kate
goriškai: galima buvo arba tą reika
lavimą priimti arba kariauti. Kadan
gi su tokiu milžinu Lietuva kariauti 
efektyviai negalėjo, tai teko derėtis 
tiktai dėl įgulų didumo ir dėl bazių 
skaičiaus bei Jų išdėstymo Lietuvos 
teritorijoje. Buvo išreikalauta, kad 
S. Sąjunga Lietuvon įveda 20.000 
ginkluotų karių.

Tai ir buvo tas „Trojos arklys“, 
apie kurį žinias iš Maskvos atvežė 
min. dr. Ladas Natkevičius, deja, 
prieš laiką miręs tremtyje ir su sa
vimi į amžinybę nusinešęs labai dide
lį, labai skaudžios lietuvių tautai ir 
Lietuvos valstybei istorijos gabalą.

SVEIKINTINOS PASTABOS 
BUVUSIO TREMTINIO

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organe „Tėvynėje“ iš Europos į JAV 
atvykęs tautietis Z. labai sveikai 
kritikuoja suponéjimus id kad ir „sa
vos“ diktatūros neigiamybes:

„Faktas, kai vienoje gimnazijoje 
mokiniai turėjo pasisakyti kuo užsi
ima tėvai ir kai viena iš gabesnių 
mokinių pasisakiusi, kad Jos tėvas 
batsiuvys nuraudo, tai mokytoja ne
rado reikalo šią situaciją nuskaidrin
ti. Kai kurie mokiniai bijodami drau
gų pajuokos melavo mokytojai ir sa
kė, kad jų tėvai užsiima kuo nors ki
tu, kas pagal „viešąją opiniją“ jų 
manymu buvo garbingiau. O pagal 
„viešąją opiniją* ‘ buvo garbingas tas, 
kas nieko nedirbo.

Kas kaltas buvo dėl tokių nekultū
ringų pažiūrų

Pirmiausia mes patys, toliau val
dantieji sluoksniai. Per paskutinius 
kelioliką metų, tautininkams valdant, 
buvo puoselėjamas blizgančių sagų 
kultas. Rezultate mes turėjome visą 
eilę rengiamų ir vykdytų perversmų. 
Kiekvienas grandinis svajojo pasida
ryti diktatorium. Policija reikia ar 
nereikia varstė jūsų duris ir ieškojo 
priekabių, o kartu ir galimybių „už
dirbti“.

Mūsų švietimo įstaigos nieko neda
rė, kad jaunimui įskiepijus pagarbą 
ir meilę prie darbo, bet auklėjo pa
prastus baltarankius „ponaičius“.

Rezultate to, daug kas šiandien 
prisiminęs keikia tas pažiūras ir sa
ko: geriau būčiau išmokęs gero ama
to, negu kad baigęs gimnaziją ar pa
našiai. Neabejotinai tos klaidingos 
pažiūros mūsų jaunimui yra pridariu
sios nepataisomų nuostolių. Užuot 
vienytis, mes per pastaruosius kelioli
ką metų taip viens nuo kito nutolom, 
kad Saugumo Departamentui reikėjo 
skirti dideles sumas, kad tą vienybę 
„palaikyti.* *

Blogai darė valdžia, bet negeriau 
ir pati visuomenė. Mes neturėjome 
tolerancijos jausmo, negerbėm kito 
pažiūrų ir ne tik negerbėm, bet boi- 
kotavom tuos, kurie ne taip galvojo 
kaip mes. žmogus, kuris neišpažin- 
davo religijos ir nelankydavo bažny
čios, kunigų buvo apšauktas bolše
viku nežiūrint į tai, kad jis dažnai 
buvo net aktyvus kovotojas prieš 
bolševizmą.“

DIKTATDRIUS STALINAS ATĖJO 
TALKON DIKTATORIUI FRANKUI

Visa Paryžiaus spauda 17. XI. 49 
paskelbė sensacingą žinią Iš Pragos, 
būk ten suimti Ispanijos komunistų 
vadai, važinėję po Sovietus ir jų įta
koje esančias šalis.

Ko nepasiekė įkalinti diktatorius 
Frankas, tuos savo pastumdėliui Got- 
waldui įsakė „sutvarkyt“ diktatorius 
Stalinas.

Sovietiniai komunistai esą suėmę 
šiuos Ispanijos komunistus:

Dolores Ibarruri (La Pasionaria), 
Ispanijos komunistų dievaitė.

Juan César Vázquez, Ispanijos par
tizanų štabo viršininkas laike vokie
čių okupacijos Prancūzijoje.

Lister, pagarsėjęs kovotojas prieš 
Franko diktatūrą laike pilietinio ka
ro Ispanijoje.

Francisco Antón, respublikonų ka
riuomenės komisaras.

Luis Fernandez, Tolosos srities ko
munistų vadas.

Ispanijos kompartija tremtyje nei 
patvirtina, nei užginčina šluos gandus. 
Maskvos radio skelbia, būk Ibarruri 
išrinkta Tarptautinio Moterų Kon
greso prezldluman Maskvoj. Gali bū
ti. Bet gali sėdėt prezidiume belais
vės rolėje. Tiek daug Jos „abrozdė- 
lių“ visame pasaulyje komunistų par
duota, kad netalp Jau patogu bruta- 
liškai Ją likviduoti, nors ir su aiškiai 
pastebėtomis „titlzmo“ ar kitos ligos 
žymėmis...

LIETUVIŲ MUZIEJAUS MINTIS
i

Dr. K. Grinius Jau seniai kelia min
tį sudaryti Amerikoje tokią įstaigą, 
kuri rinktų ir saugotų lietuvių istori
jos, kalbos ir kultūros dokumentus. 
Prof. Vaclovu Biržiška „N. L.“ skil
tyse siūlė tokį centrą (ir biblioteką) 
įsteigti Kanadoje. Dabar gen. V. Na- 
gius-Nagevičius siūlo Amerikoje įs
teigti muziejų, kuris apimtų dar ir 
muziejinę sritį.

— VLADAS MOTIEKAITIS, Kau
no konservatorijos smuiko profeso
rius, atvyko į JAV.

“Pasaulio Lietuviai
PETRAS KIAULÉNAB L. D. L 

GEN. SEKRETORIUS

Lietuvių Dailės Institutu ižai rinko 
dailininką ir architektą Petrą Kiaulė- 
ną savo generaliniu sekretorium.

Petru Kiaulėnu yra tapytoju ir 
architektas, gimęs 1909 m. Baigęs 
Kauno Meno Mokyklą ir tais pačiais 
1934, m. Lietuvos Švietimo Ministe
rijos buvo puiųstas į Italiją studi
juoti meno. 1936 m. gavo Romos Ka
rališkosios Meno Akademijos licenci
ją. 1937 m. persikėlė į Paryžių. 6ia 
baigė aukštuosius architektūros ir 
urbanistikos mokslus, įsigijo diplo
muoto architekto teises. Jis yra Or- 
dere des Architektes narys. P. Kiau- 
lėnas Paryžiuje pasižymėjo tapyba, 
dalyvavo daugelyje meno parodų ir 
suėjo į kontaktą su žymiais Pary
žiaus menininkais.

Petras Kiaulėnu 1948 metais tapo 
Lietuvių Dailės Instituto nariu ir bu
vo Jo įgaliotinis Amerikoje. 1946 m. 
atvyko į Čikagą ir įsteigė savo biurą 
adresu 7253 S. Washtenaw Ave., 
Chicago 29, BĮ.

INŽ. P. LABANAUSKAS VEIKTA

Inž. P. Labanausku dėsto elektro 
inžineriją Marquette Universitete 
trečius metus. — Lietuvoj jis buvo 
mokomojo karo laivo kapitonu. Tar
pe 9.000 studentų Marquette Univer
sitete yra nemaža ir lietuvių. Pe
reitais metais inž. Labanausku skai
tė anglų kalba panašiu pukaitu 
apie Lietuvą Cudahy Women’s ELlu- 
be, Knights of Columbus, St. Boberts 
Society, University Employees Club 
ir kt. organizacijose; be to, Wlscon- 
slno Lietuvių Dienoje Sheboygene ir 
keleto j e lietuviškų parengimų Mil- 
waukéje bei Racine.

— GEN. POVILAS PLECHAVI
ČIUS drauge su motina, žmona ir sū
num iš Vokietijos atvyko į JAV. Lai
kinai apsistojo inž. P. J. žiūrlo na
muose, Cleveland, O.

— J. B ARČIAUS KAS, atvykęs iš 
tremties, mirė Kanadoje. Liko žmo
na Treigytė ir dvi dukterys.

LIETUVOS KVOTA PALIKTA PO 
SENOVEI

JAV vyriausybė pakeitė kai kurių 
šalių piliečių įsileidimo skaičių. Ben
drai, vieton 153,929, dabar sulyg 
kvotų JAV įsileidžia po 154,206 emi
grantus ku met. (Neįskaitoma karo 
tremtiniai, kurie įsileidžiami dėka' 
JAV prezidento Trumano puiūlytu 
ir parlamento priimtu specialiu įsta
tymu).

Nors okupantai dar vis tebešeimi
ninkauja Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje, bet tų šalių kvota palikta to
kia, kokia buvo toms šalims esant 
nepriklausomomis, kas reiškia, kad 
Amerika nepripažįsta Baltijos šalių 
okupacijos.

Lietuvos kvota pasilieka 386, Lat
vijos 236 ir Estijos 116. Bet kadan
gi okupantai neišleidžia žmonių iš 
jų užimtų šalių, tat tomis kvotomis 
gali puinaudoti Jose gimę asmenys, 
gyvenanti Pietų Amerikoje ir kitose 
laisvose šalyse.

— VIKTORAS PETRAVIČIUS, 
dailininku modernistas, neseniai at
vykęs iš tremties, apsigyveno Chica- 
goje. čia jis gavo viename fabrike 
darbo naktinėj pamainoj. Rugsėjo 
pabaigoj grįžtant iš darbo su pirmą
ja „pede“, putojo Jam kelią negrai ir 
apiplėšė: atėmė 60 dol. ir brangų 
žiedą.

— KOMP. BR. BUDRICNAS, bu
vęs Vilniaus Filharmonijos choro di
rigentas, atvykęs į Detroit, Mich. ve
da radio chorą ir sudarė moterų sek
stetą.

— DAIL. A. RIMKUS gyvena 
Brazilijoje nuo 1929. Jis yra nutapęs 
virš 1.000 paveikslų. Dailės darbų 
parodoje Campiñas mieste išstatyta 
30 jo kūrinių. ž.

— KLEOPAS JURGELIONIS, ad
vokatas, poetu (Kalėdų Kaukė), da
bar leidžia ir redaguoja „La Fija* * — 
informacinį arklių lenktynių savait
raštį „Yurgen’s Weekly Letters“, 
Chicagoje.

a
i-■
'■•e

M
LAIMĖSITE, TIKRAI LAIMĖSITE,

JEIGU DABAR PAT APSIMOKĖSITE 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“

PRENUMERATĄ 1950-TIEMS METAMS!

KALENDORIŲ IR KNYGŲ GAUS VISI 
UŽSIMOKĖJĘ PRENUMERATAS PIRMYN.

EMIGRACIJA ARGENTINON

(BALFo Pranešimu)

Argentinos emigrantų parinkimo mi
sija, susitarus su Argentinos Gen. 
Konsulatu Frankfurte, yra nustačiu
si taisykles emigruoti į Argentiną. 
Parinkimu bus daromu iš asmenų, 
kurie turi „Libre Desembarco“ (lei
dimą atvykti į Argentiną), arba yra 
įtraukti į pažadėtų vizų sąrašus.

Norint išvykti reikia turėti doku
mentų originalus, įrodančius giminys
tės ryšį „Libre Desembarco“ laiky
tojo (pav. giminystės ryšiai brolio 
Vokietijoj su seserim Argentinoj pri
valo būti pagrįsti originaliais gimimo 
metrikais brolio ir sesers). Nuo šio 
reikalavimo gali būti atleista tik šei
mos narių prašymu Argentinoj, adre
suotu División de Immlgration, išsi
aiškinant klausimą per ministeriją 
Buenos Aires’e ir vėliau duomenis 
patelkus Argentinos konsului Frank-' 
lurte.

Kiekvienu norįs emigruoti privalo 
su savim turėti Libre Desembarco 
(leidimo atvykti į Argentiną) origi
nalą arba įrodymą, kad Jis yra įt
rauktu į sąrašą asmenų, kuriems yra 
numatyta vizų išduoti, Jei minėti są
rašai nesiranda pu Argentinos konsu
lą Frankfurte. Tokiu įrodymu yra 
laikomu pažymėjimu iš Argentinos 
konsulo, esančio už Vokietijos terito
rijos ribų, kad pu šį konsulą randasi 
originalu pažadėtų vizų sąrašo, ku
riame minimo asmens pavardė yra 
įtraukta; arba foto kopija tokio vizų 
sąrašo patvirtinta konsulo esančio už 
Vokietijos ribų su atžymėjimu, kad 
minėtu konsulu turi minimo sąrašo 
originalą.

Mažoms šeimoms įvažiuojant teikia
ma pirmenybė. Gydytojai, architek
tai, inžinieriai, profesoriai, farmaceu
tai, chemikai ir kitų laisvų profesijų 
žmonės visai neįsileidžiami. Studen
tai irgi nepriimami.

Darbo įrodymui pakanka turėti IRO 
profesijos patikrinimo įstaigos išduo
tą pažymėjimą. Tame pažymėjime 
įrašytu darbu nebūtinai privalo su
tapti su darbu nurodytu vizos paža
dėjimo dokumente.

Įvažiuoti gali: viengungiai vyrai 
iki 37 m. amžiaus, šeimos susidedan
čios iš vyro (nesenesnio kaip 40 m.), 
žmonos (amžius mažiau 43 m.) ir ne
daugiau 3 vaikų; našliai vyrai su ne
daugiau kaip 3 vaikais. Kaip šeimos 
vieneto galva priimami tik darbiu- 
«ai vyrai. Netekėjusios moterys, 
našlės ar išsiskyrusios moterys su ar' 
be vaikų — nepriimamos.

Norinčių išvykti registracija ir pa
rinkimu bus vykdomu visoms area- 
joms Resettlement Center Ludwigs- 
burge.

Turintieji reikalingus dokumentus 
ir norintieji vykti į Argentiną, turi 
kreiptis į IRO areajos individualinės 
emigracijos skyrių (per vietos IRO 
įkurdinimo skyrių).

šiais metais BALF’o įstaigoje 
Miinchene užsiregistravusių vykti į 
Argentiną sęrašai yra puiųsti į Bue
nos Aires lietuvių emigraciniam ko
mitetui, tačiau iki šiol vizoms leidi
mai dar nėra gauti. Tie umenys, ku
riems leidimai gauti pagal ankstyves
nius sąrašus, gali jais puinaudoti, 
Jei atitinka kitu čia atpuakotu są
lygas. BALFu.

— PULGIS ANDRIUŠIS, rašytojas, 
praeitą pavuarį iš tremties emigravo 
į Australiją ir apsigyveno Sidnyuj, 
kur gavo darbo centrinėj geležinkelio 
stoty. Išvykdamu su viena Vokiečių 
knygų leidykla susitarė aprašyti sa
vo pirmuosius įspūdžius Australijoj.

— KAZYS OBOLĖNAS, laikrašti
ninkas, Lietuvoje buvęs kelių laikraš
čių redaktorius, emigravęs į Angliją, 
dabar pakviestu redaguoti tenykštį 
lietuvių laikraštį „Britanijos Lietu
vis“. Ligi šiol tą laikraštį redagavo 
nuo pat Jo įsisteigimo p. Kaulėnas.

— BALTIJOS UNIVERSITETAS, 
nuo 1946 metų pavasario veikęs Ham
burge, o pukui Jo priemiestyje Pin- 
neberge, 30. 9. 49 tapo uždarytu. Di
džiuma profesorių ir studentų persiu 
kėlė į JAV.

LIETUVIAI VERČIAMI STATYTI 
NAMUS MONGOLAMS

Kompartijos vyr. organu Mukvoje 
„Pravda“, rugp. 12 d. laidoje prane
ša, kad Naujoji Vilnia išaugo jau 
kaip Vilniaus priemiestis. Nuo dvie
jų metų ten veikia prefabrikuotų na
mų fabriku. Statomi namai iš 8 
kambarių, su valgykla, virtuve ir san
dėliu. „šie namai siunčiami į Baku, 
naftos gamybos darbininkams* *...

— KAPČIAMIESČIO, Veisėjų ir 
Lazdijų valsčių beveik visi gyvento
jai lietuviai 1949 metais ištremti Si
biran, kaipo pasipriešinę baudžiau- 
ninkiškiems „kolchozams“. Tremiami 
Sibiran lietuviai vežami gyvuliniuose 
vagonuose. Už „transportą“ nišai 
paima mokestį nuo Lietuvos valstie
čių, padidindami pyliavų.

Tenka pastebėti, kad šiose srityse 
gyveno daugiausia mažažemiai ūki
ninkai, kurių žemė Nepriklausomos 
Lietuvos laikais buvo skaitoma pati 
prasčiausia Ir čia daugiausia sė
davo tiktai grikius. Bet ir šie bied- 
niausi ir vargingiausi Lietuvos ūki
ninkai nenorėjo būti baudžiauninkais.

— GEN. VITKAUSKAS, būdamas 
Lietuvos kariuomenės vadu atsisakęs 
pasipriešinti paslryžusiema okupuoti 
Lietuvą bolševikams ir už tatai įgi
jęs Maskvos pasitikėjimą, dabar nuo 
lietuviško darbo yra nušalintu ir 
laikomu Mukvoje. Matyt, sumažė
jo puitikėjimu ir tuo Lietuvos iš
daviku.

— JUOZAS BALČIAUSKAS, dip
lomuotu elektros inžinierius, baigęs 
gimnaziją Šiauliuose, o inžinieriaus 
diplomą gavęs Paryžiaus universite
te, 19. IX. 49 žuvo auto katastrofoje 
Vokietijoje. Liko žmona su trimi 
vaikais. Inž. Balčiausku su šeima 
jau turėjo leidimą vykti į JAV.

AUSTRALIJON ATVYKO 109 
LIETUVIAI

Laivu M. S. Skaugum 28. 7. 49 iš 
Europos Australijon atvyko šie lietu
viai:

Anskaičiai Mykolu, Ida, Valteris; 
Asiukevičius Juozu; Aukštinaitis 
Stasys ir Agnės; Bartuška Vytautu; 
Blechertu Andrius; Bulvičius Albi
nu; Buškausku Ant.; Chmieliauskal 
Leonu ir Malgorzada; česna Juozu; 
Deckiai Jurgis, Pelagija, Jurgis, Ro
mualdu; Deglaitis Ev. ir Matilda; 
Eglinu Vyt.; Gocentienė Emilija, 
Zigmą» ir Juozu; Jonkaitis Vitu, 
Aleksandra, Irena, Regina, Romu; 
Kronu Juazas, Janina; Krutulis Jo
nu, Antanina, Begina; Luckus Juo
zu, Filomena, Vidmantu, Valenti
na, Irena; Musteika Vladas, Adelė, 
Edita, Algimantu; Narkevičius Pet
ru, Anelė, Birutė, Vytautu; Nekra- 
šius Aleksu, Angelė; Penkausku 
Aleksu, Stuė, Nijolė, Zita; Petri- 
kienė Ona, Patriku Detlafes, Erika, 
Jeva; Petrulis Mečys; Pikturna Ka
zys, Stuė, Tadu, Ona; Radzevičius 
Povilu; Ramanausku Antanu, Au
gustė, Edmundu, Arvydas, Narcizu; 
Rederis Pranu, Petronėlė, Aloizu; 
Stuiškis Vitonis, Sofija, Narimantas, 
Giedrė; Strumila Jonu; šeideris Jo
nu, Natalija, Erika; Tepkai tiene 
Elena ir Tepkaitė Ella; Vaičaitis 
Vladu, Olga, Audronė, Romanu; Va- 
luckienė Ona ir Valuckaitė Gema; 
Valiuku Jurgis, Erika, Antanu, 
Magnus, Frodis, Ditorls, Jurgonu; 
Verbyla Bronius, Aldona, Vida; Ver- 
byla Jonu, Verbylienė Marija; Ver
byla Jonu; Verbyla Antanu, Sta
sė, Irena; Zdanavičius Kazys, Elena, 
Elena, Kazys; Dubauskas Julius, Ona 
ir Stuė.

Viso šiuo laivu atvyko 1700 DP, 
iš kurių 109 lietuviai, daugiausia su 
šeimomis. Vaikų iki 15 metų lietu
vių tarpe yra 40. A. L.

AUSTRALIJOJE NUSIŽUDĖ
VINCAS JAKIMAVIČIUS

Rugpiūčio mėnesį, 1949 Australijo
je nusižudė neseniai iš Europos at
vykęs Vincu Jakimavičius. Mel- 
bourne didžiausiame nuliūdime liko Jo 
brolis, Sigitu Jakimavičius. A. L.

f

AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI

Laivu „General Howze" 23. 4. 49 
Bostonan atvyko šie lietuviai trem
tiniai:

Ambrosaitls Juozas, Elena, Riman
tu; Bačansku Jonas, Aleksandra, 
Jonu, Edmundu, Rimu, Marija; 
Barševskls Jonas, Sofija; Bildat Ge
orge, Ieva, Andrius, Maria, Ane-Al- 
ma, Lida; Budrionls Vytautu, Alfon
su; Buroku Stasys; Butkus Jonu; 
česu Mikalojus, Gerda, Jūratė, Ra- 
mualdu - Gediminu; čiurlys Kazi
mieru; Fabijonavičius Juozas, Stuė, 
Romualdu, Vanda; Gedvilu Magda
lena; Gliaudelis Jonas, Jonė; Ignata
vičius Jonu, Monika; Jakimu Na
talija; Jaksonu Irena; Jangys Vytau
tu; Jankausku Ildefonsas, Marija, 
Aliodija; Jankausku Vincu, Ona, 
Irena; Kalnietis Jonas, Jadvyga, Al
girdu; Kazlausku Antanu, Aleksan
dra, Elena, Ona, Sofija, Stuė, Jonu, 
Vytautu, Gediminu; Kirlys Povilas, 
Julija, Aldona; Kniukšta Antanu, 
Stuė; Krakauskaitė Jadvyga; Kra- 
kausku Ddefonsas, Elena, Elena.; 
Kriaunevlčius Marija; Levickaitė 
Ona; Liutkevičius Antanas, Jadvyga; 
Mackevičius Stasys, Bronė, Milda, 
Birutė; Masiulis Jadvyga, Adelė; 
Matulevičius Vincu, Juzefą, Vytau
tas, Gediminu; Mazrimienė Ona; 
Miknevlčlus Julė, Algimantu, Vy
tautas, Nijolė; Misiūnu Jonu; Nar
butas Antanu, Ona, Augius; Nelsu 
Adolfu, Marija; Norkūnas Stasys, 
Malvina, Eimutis, Elena; Oertel Jan, 
Ludwlka, Jan, Jozef, Marín; Pacevi- 
čius Ipolitu; Pakalniškis Mečislovu; 
Palillūnu Zigmu; Paukštelis Jonas, 
Aldona, Aldona, Algirdu, Vytautas, 
Birutė; Pečkys Vladislovu, Faustina, 
Irena, Laimutė, Algirdas, Genovaitė; 
Petkevičiūtė Uršulė; Petrausku An
tanu, Adelė, Julija, Viktoru; Pet
rulis Jonu; Pšybilskis Jonu, Uršula; 
Pulkauninku Bronius, Ona, Laimutė, 
Danguolė; Bačiūnų Pranu, Stefani
ja, Bomualdu, Danutė; Badzlukynu 
Pranu, Marija, Marija; Radzivanu 
Bronislavu, Apolionija, Vytautu; 
Bakūnas Kazys, Bronė, Ramutis; 
Raudys Adomu, Eugenija, Eugenija, 
Rimantu; Rudėnu Vilius, Petrė. Ši
leris Fridrichu, Elzbieta, Alfredu; 
šimonaitis Matas, Irena, Laimutė, Ro
mualdu, Regina, Alfonsu; šimonė- 
lis Jurgis, Antanina, Liudu; Sker- 
sys Juozu, Irena; Skemundris Jonu; 
Skladaitis Emilija, Elena; Snarskis 
Bronius, Regina, Vaidotas; Stadalni- 
ku Vytautu, Leokadija, Ina; Stan- 
kovičius Justinu; Stuku Antanu; 
šukelis Donatu, Stefanija, Danguolė; 
Sukausku Antanu, Bronė, Zigman
tu, Rimgaudas, Marija; šventicku 
Edmundu; Tamulionis Pranu; Užu- 
mecku Bronius, Emilija, Dalia; Vai- 
delys Jonas; Valačausku Izidorius; 
Vanagu Liūdu; Vitkausku Vytau
tas, Anelė, Vytautu; Vizbaru Jo
nu; Zaramkus Emilija; Žilinsku Ka
zimieras, Marija, Irena; Zujus Motie
jus, Teofilė, Laimutė, Raimondas; Žu
ku Stefanija; Žukas Zosė; žlioba 
Vladislovu; Milašius Benediktu, 
Marija, Marija, Stanislovas, Mikolis, 
Kazimieras, Jonas, Birutė, Jadvyga, 
Teresė, Juozu.

Balandžio 26, 1949, laivu „General 
W. G. Langfitt“ iš Vokietijos į New 
Yorką atvyko šie lietuviai tremti
niai:

Alkevičius Joseph, Konstancija, 
Aldona; Aukštikalnis Steponu; Bag
donu Vincu, Elena, Viktorija, Ire
na; Barniskis Magdalena; Bartševi- 
čius Eugenija, Eugenijus; Bedulskis 
Petras, Marija, Petru, Jonas; But
kus Simonas, Kazimiera, Adolfu, 
Ona, Rita; Ciokys Kazys; Daraške- 
vičlus Vladu, Dominika; Dulkys Juo
zu; Gricevičius Vanda; Gricius Ka
zys, Juče, Gražina, Algis, Celestina, 
Marija; Hardvigas Robertu, Elena, 
Jonu, Ona, Leonardu; Ivanausku 
Kazys, Morta, Izolda, Irena; Jaclke- 
vičius Balys, Bronislava; Jakutis 
Aleksandru; Jocaitls Pranas; Jo
naitis Antanas, Gražina; Karoblis 
Vytautu, Antanė, Stanislavas; Kaza
kevičius Jonu; Kazakevičius Antanė; 
Klimavičius Petru; Kovalskis Jonas, 
Sofija, Jonu; Kraunaitis Izidorius, 
Sofija; Kudulis Pranu, Stefa, Kristi
na; Kurnėta Petru, Petronėlė, Ra
minta; Kvietkausku Jonu, Adelė; 
Macevičius Bronius, Marija, Jovita, 
Nerimantu; Maciku Zina; Muillo- 
nls Povilu; Mildažis Jonu; Oertel 
Jan, Ludwika, Jan, Jozeph; Paltaro
ku Jonu, Stanislava, Joana, Aldona; 
Paulausku Ona; Peniku Jonu, Ma
rija, Algimantas; Penkiūnu Juozas, 
Ona, Birutė, Vytautu, Nijolė; Pet- 
niūnu Henriku; Pranckūnu Ka
zys, Ksavera, Anelė, Birutė; Prancke- 
vlčius Austinu; Balys Kazys; Ra- 
ziūnu Bronislavu, Emilija, Bronius, 
Emilija; Baziunevičius Jonu; Ra- 
zutls Antanu, Ona, Aloyzu; Rumšą 
Adomu; Seniku Antanas, Danutė; 
Serepeka Kazimieru; Skorupskis 
Bronius; šniolis Juozu; Stanulis Vik
toru, Gražina, Jura; Tamulis Juozu; 
Taoru Juozu, Bronė, Martynu, Al
girdas, Bronius; Urbūtis Pranu, An
tanina, Būta; Vaicekausku Juozu; 
Valecku Stasys; Varnelavlčius Apoli
naru, Jadvyga, Edmundas, Donatu; 
Venys Jonu; Žanaitis Antanu.

— LIETUVIŲ tremtinių dailinin
kų meno kūrinių paroda įvyko New 
Yorke nuo 20 spalių iki 20 lapkričio, 
1949. Spauda apie ją gražiai atsi
liepė.

— KOMP. K. V. BANAITIS at
vyko į JAV iš Europos.

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.
Ji Tau visur ir visada supran
tama kalba kalbės . • •
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A. VYTENIS.

Putilovo ir Metalo Darbininkai
KRUVINOJO DESPOTIZMO TIRONAI ATŠVENTĖ SUKAKTUVIŲ PUOTĄ

žemė Valstiečiams, visa valdžia 
sovietams, šalin karas. — Su šitais 
melagingais propagandos obalslais 
1917 metais pavyko komunistams 
sugundyti Rusijos valstiečius ir dar
bininkus ir nuversti tik šešis mėne
sius valdžioje besilaikančių 'Kerens
kio vyriausybę. Kronštato jūrininkai 
ir Putilovo ginglų fabriko darbinin
kai buvo pirmieji, kurie stojo komu
nistų pusėn. Rusijos darbininkas ta
da dar nemokėjo atskirti melo nuo 
tiesos, propagandos nuo tikrovės. 
Leninas, Trockis ir Stalinas tai pui
kiai suprato ir pažadų nesigailėjo. To 
laiko Rusijos demokratinių partijų 
pažadai, kurie galėjo būti įvykdyti 
ir kurie maždaug atatiko tikrovei, 
buvo komunistų užrėkti ir nustelbti, 
žmonių masės troško taikos, darbinin
kai pakenčiamų darbo sąlygų, o vals
tiečiai žemės. Bolševikų pažadai toli 
pralenkė žmonių troškimus. Bet ko
munistai įsisėdę į valdžios vežimų vi
sai ir nemanė pildyti savo pasižadė
jimų. Darbo masės nusivylė.

(Oro paštu „A. L. Balsui“).

yra, kurie palaiko komunizmų. Kiek
vienas iš mūsų bėgdamas nuo Urani
jos buvome tikras, kad pasaulis pa
kankamai informuotas. Negalima 
tiesiog tikėti, kad ir kur nors Argen
tinoje ar Kanadoje yra lietuvių, ku
rie tarnauja kruvinai despotijai ir 
didžiausiam darbo žmonių priešui Ne
galima tačiau būtų tikėti, kad jie no
ri savo tautai ir visai žmonijai pra
žūties.

savo į šalį nukrypu- 
šaudymais ir 
savo agentams ta- 

įsako kalbėti apie 
Stalinas Jau tris-

komunlstais, po to kai jie pabuvo 
kraite vienerius metusi

Galima įsivaizduoti, kas įvyktų So
vietų Rusijoje Ir jos pavergtuose 
kraštuose, jei ten griūtų Stalino 
valdžia. Netik Stalinų darbininkai 
Į gabalus sudraskytų, bet įsiutę visus 
komunistus kuolais užmuštų. Stalino 
įsakymu šiemet buvo atšvęsta 32 me
tų revoliucijos metinės, su negirdėta 
pompa ir su negirdėtomis iškilmėmis. 
Kiekviena bakūžė buvo aplipinėta jo 
portretais, bet tatai vargstančio ir 
alkano žmogaus neapykantą komuniz
mui nei kiek nesumažino. Tai žino 
gerai ir pats Stalinas.

rlanu. Ta antroji dovana bus pasi
renkam* iš sudaromo dovanojimui 
knygų sąrašo, kuriu įeina ir ispanų 
kalba iliustruotas leidinys LITUANIA 
ir kitos vertingos knygos. Mums 
svarbu, kad brangus spausdintas lie
tuviškas žodis rastūsi visų Argen
tinos lietuvių šeimų židiniuose.

Dabar iš anksto apsimokantieji ,»A 
L Balso“ prenumeratas 1960 metams 
gaus dovanų pulkų kalendorių 1960 
metams ir pagal pasirinkimą dar ga
lės pasirinkti kurią nors Iš šių 
knygų:

BALTEXPORT PASIŪLYMAS Iš 
VOKIETIJOS

Detmold, 20. XI. 49.

Nepraėjus nei pusei metų, pirmieji 
sukilo Kronštato jūrininkai. Tai tie 
patys, kurie padėjo komunistams įlip
ti į valdžią. Tūkstančiai Kronštato 
jūrininkų buvo sušaudyta, juos ap
šaukiant kapitalizmo tarnais ir liau
dies priešais. Pltilovo fabriko 
darbininkai užstodami jūrinin
kus taip pat sukilo, bet Jų likimas 
sekė jūrininkų likimą. Juo Rusijos 
liaudis rodė komunizmui didesnį pa
sipriešinimą, juo žiauriau sukilimai 
buvo malšinami. Buvo įvestas baisus 
šnipinėjimo ir provokacijų metodas. 
Dėl liaudies skurdo ir ekonominių ne
pasisekimų visada buvo surasti „at
pirkimo ožiai“ — tai vadovaujantie
ji komunistinės ūkio sistemos žmo
nės, kurie prieš tai buvo geri komu
nistai ir Stalino patikėtiniai. Ne 
Stalinui ir ne komunizmo sistemai 
buvo suversta kaltė, bet žemesniems 
pareigūnams tą sistemą vygdantiems. 
Jie buvo visada apšaukiami sabotaži
ninkais ir be pasigailėjimo šaudomi.

Aiškėjant pačios sistemos beprotiš
kumui, atsirado pačių komunistų tar
pe nukrypimų tai į dešinę, tai įkairę. 
Iš žymiųjų komunistų pirmasis išdry- 
so pakelti galvų Raudonosios Armi
jos kūrėjas ir jos vadas Trockis. 
Bet jis savo galvų paspėjo išnešti į 
užsienį, užtat jo pasekėjai, ypač Rau
donojoje Armijoje dešimtimis tūks
tančių buvo iššaudyti. Liko tik troc- 
kininkų vardas, kuris Rusijoje visada 
surišamas su išdaviko, kapitalistų 
tarno ir liaudies priešo sąvoka.

Toliau sekė visa eilė žymiųjų ko
munistų, kurie savo galvomis apmo
kėjo komunizmo sistemos 
trūkumus. Bolševikinėje Rusijo
je žmogaus sušaudymas pasidarė p at
prasta kasdienybė, šaudomi „mažie
ji“ bet neaplenkiami ir „didieji“. 
Visi kas Stalinui pasipriešina, išnyk
sta iš gyvųjų tarpo. Zinovjevas, 
Tucharčevskis, Ordžonikidze, Mukle- 
vič, Halepski, Orlov, Kamenev, Alks
nis, Eidman, Putna, Uborevičius, la- 
kir, Jagorov — tai vis žymiosios bol
ševikų figūros, generolai, arba admi
rolai, kuriuos Stalinas į kapus nuva
rė. Jis švęsdamas šiemet savo septy- 
nesdešlmts metų 
drąsiai didžiuotis, 
liko iš tų, kurie 
sistemą Rusijoje, 
ris iš anų 
go Stalino 
potizmas Sovietų
tristešimts du metai! 
įstumta į didžiausią skurdą be rinki
mų teisės, be žodžio laisvės pasidarė 
visiškai apatiška. Visos Rusijos pa
kraščiais, pradedant nuo Baltijos 
krantų, Kaukazo ir Azijos, kenčia ne
paprastą bolševizmo priespaudą.

sukaktuves, gali 
kad jis vienas te
vykdo komunizmo 
Bet retas k it

in i r ė be d r au
lini o s šitas des- 
Rusijojo jau tęsiasi 

Rusų liaudis

Po antrojo pasaulinio karo bolše
vizmas dar toliau išsiplėtė į Europą 
ir J Aziją. Visur tais pačiais propa
gandos metodais, visur su žiauria ti
ronija. Bet kas iš mūsų dar nėra 
girdėjęs Maskvos radio ar skaitęs 
propagandinės literatūros! žmonėms 
pergyvenusiems Sovietų režimą — 
nervus sukrečia, kai Maskvos radio 
klausant, išgirstama žodžiai — „lais- 

Betvė“, „talka“, „demokratija“, 
ne jiems Maskva tą gražbylystę ir 
taiko. Ji skiriama tiems, kas 
munlzmo nepažįsta, kas iliu
zijomis gyvena. Kiekvienas iš sovie
tų Rusijos ištrūkęs nepaprastai 
stemba, kai sužino, kad Vakarų 
ropoję yra žmonių, kurie užstoja 
ševizmo tiranijos sistemą.

Mums lietuviams masėmis bėgu
siems nuo bolševizmo ir tiems mūsų 
broliams ir seserims, kurie tėvynėje 
tebekenčia priespaudą, visai nesu
prantama, kad ir lietuvių užsieniuose

k o-

nu- 
Eu- 
bol-

Stalinas gydo 
sius komunistus 
kartuvėmis, 
čiau užsieniuose
laisvę ir brolybę, 
dešimts du metai, kai nemoka darbi
ninkams Rusijoje algų, Jei neskaityti 
tų kelių grųšių, už kuriuos duonos te
galima nusipirkti, ar per metus tau
pantis gal dėl dvejų marškinių liktų. 
Argi galima rodos tikėti, kad laisvų 
kraštų darbininkai norėtų 
„rojaus* *.

ESTAI IŠKĖLĖ SOVIETŲ 
APGAULĘ

sovietiško

Lietuvos 
pabaigoje, 

suki

Bėgant bolševikams iš 
1941 mt. birželio mėn. 
pirmieji prieš Juos 
lo darbininkai. . Kauno prie
miestyje — Šančiuose „Metalo“ fab
riko darbininkai išsistatė ant Nemu
no kranto kulkosvaidžius, sulaikė vi
sų sovietų 
nleji puolė 
bininkus, o 
valdžių 
išlipo į 
fabriko 
Tuomet 
žemėje.
mo, kokie santykiai darbo žmonių su

ir

armijos diviziją. Raudo- 
per Nemuną valtimis dar- 
šie skynė juos iš kulkos- 
kai dalis raudonarmiečių

krantą, visus juos „Metalo“ 
darbininkai kuolais užmušė. 
Kaunas dar buvo „niekieno“ 
Tai ar reikia geresnio Įrody-

Minint Stalino susibičiuliavimo su 
Hitleriu dešimtmetį, estai iškėlė 
šlykščių apgaulę, kurių Sovietai pa
naudojo.

Pasirodo, kad Estijos užs. reik. Mi- 
nisteriui Selteriui atvykus Maskvon, 
Talline buvo gauta Jo telegnna, kad 
jis išskrenda atgal. Tą patį vakarą 
Maskvos radio griebėsi grąsinančio 
tono ir paskelbė, būk „nežinomos 
valstybės“ povandeniniai laivai prie 
Estijos krantų torpedavo ir 
nuskandino sovietinį garlaiv 
„Metalist“. Vėliau šį incidentą 
garsino ir Sovietų komisarai „derybo
se“ su estais.

Jau Sovietams Įsikūrus Estijoje ba
zes, po poros mėnesių „torpeduo
tas ir nuskandintas“ lai
vas „M etalist“ lankėsi 
Estijos uoste...

Pasitarimas su Skaitytojais
VISI DALYVAUKIME VIENINGO DARBO PLANE!

Kiekvienas lietuvis, o ypatingai 
kiekvienas „Argentinos Lietuvių Bal
so“ prenumeratorius turi balso teisę 
reikšti savo mintis „A. L. Balso“ 
skiltyse. Jas kiekviename numeryje 
ir reiškia skaitlingi mūsų laikraščio 
bendradarbiai jau trečias dešimtme
tis!

Korespondencijos ir lietuvių gyve
nimo kronikos sudaro svarbiausių 
laikraščio medžiagos dalį, iš kurios 
mus pažįsta visas lietuviškas pasau
lis. Specialūs mūsų bendradarbių 
straipsniai, poezija, dailioji literatū
ra ir pasaulinių įvykių apžvalgos su
teikia mūsų laikraščiui prideramų 
vietų pasaulinėje lietuvių spaudos 
šeimoje.

Spauda yra moderniška tribūna, iš 
kurios autoriai kalba su 
Bendrai, visas laikraščio 1 
rodo patį kolonijos veidų.

Leidykla ir Redakcija 
juo tampresnius ryšius su 
skaitytojais, 
apsimokėjimas ir materialė parama 
sudaro galimybę gyvuoti lietuviškam 
spausdintam žodžiui. Sbarbu, kad 
kiekvienas skaitytojas bent ke
letu kartų į metus, išreikštų savo min
tis „Argentinos Lietuvių Balse“. Juo 
daugiau patys skaitytojai bendradar
biauja, tuo didesnis lietuvybės gai
vinimo darbas atliekamas, tuo nuo
dugniau išgvildenami mūsų organiza
cijų ir kultūrinio bei tautinio veiki
mo uždaviniai.

Ne visi gerbiamieji skaitytojai turi 
progą užeiti Redakcijon ir išdėstyti 
savo mintis, kuriomis Redakcija pasi
naudoja. Yra daugybė gerų „A. L. 
Balso“ draugų, kurie gyvena už ke
lių tūkstančių kilometrų nuo Redak
cijos ir jiems nebuvo lemta nei karto 
matyti, kaip „padaromas“ jų prenu
meruojamas 
Balsas“, 
pasaulio.
spaustuvėm 
raidžių renkamąja mašina, vadinama 
„Linotipu“ surenkamos raidės į eilu
tes, iš šių eilučių susidaro ilgos rin
kinio Juostos - špaltos, iš kurių su
daromi, kitaip sakant „sulaužomi“ 
puslapiai. Paskui spausdinama ir 
ekspedijuojama. Visuose darbuose 
reikalingas begalinis apdairumas, 
siekiant vieno tikslo, kad „A. L. 
Balsas“ visuomet būtų įdomus, vi
siems skaitytojams malonus ir kad 
išsilaikytų materialiai.

Pasitarę su artimiausiais „A. L 
Balso“ skaitytojais ir bendradarbiais 
spaudos reikmenų pabrangimo reika
lu, buvome priversti pakelti metinę 
prenumeratos kainą iki 20 Argenti
nos pežų. Daugelis reikmenų pakilo 
trigubai ir net keleriopai, nes ką 
anksčiau galėjome nupirkti už $ 6 
dienos uždarbį, dabar neįperkama ir 
už $ 20 dieninio uždarbio. O savo 
laikraščiui, kaip mums ne vienas 
bendradarbis pasakė, negaila ir savai
tės uždarbio metams. Gi S 
numerata, vidutiniškai, yra 
nos dienos uždarbis.

Kalnų Dvasia,
Dr. Kripštukas Pragare,
Trys Margi Laiškeliai (poezija), 
Tilto Sargas (romanas), 
Likimo Keliu, 
Lituania (ispanų kalboj), 
Ispanų-Liet, kalbų žodynas ir kt.

Yra monografijų, albumų ir ben
drai knygų, kurių kaina viršija $ 20. 
Prenumeratorius gali pasirinkti ir 
brangesnes knygas, damokėdamas 
skirtumą.

Gvildenant pasitarimo su skaityto
jais mintį, prašome toliau nuo sosti
nės gyvenančius brolius susijungti į 
„A. L. Balso“ draugų būrelius ir ko
lektyviai pasireikšti savo laikraščio 
skiltyse. Rašyti patarimus ir pagei
davimus ir organizuotai siųsti senas 
ir naujas prenumeratas bei materia- 
lę paramą, kad apart nuolat tobuli
namo ,A- L. Balso“ galėtume juo 
daugiau lietuviškų knygų paskleisti 
mūsų tautiečių tarpe.

Nė vienas skaitytojas lai nepasa
ko, „tegul kiti tą darbą atlieka“. 
Kiekvienas atlikime savo dalį, pagal 
sąlygas ir galimybes. Neįmanoma čia 
prisilaikyti lietuviškos patarlės, „kas 
pirmesnis, tas geresnis“, (nors ji la
bai teisinga), kadangi ši pasitarimo 
su skaitytojais mintis ne vienu lai
ku visus pasieks, 
kad atsilieptų 
Lietuvių Balso“ skaitytojai, kadangi 
jų dėka per „A. L. Balsą“ Argenti
nos lietuvius pažįsta viso laisvojo 
pasaulio lietuviai.

Likimas taip lėmė, kad mums ten
ka gyventi baisiausios mūsų tautos 
tragedijos laikotarpyje. šių dienų 
lietuvio pareiga savo tautos gaivini
mo atžvilgiu yra neišpasakytai dide
lė. O spauda yra tautos gyvybės pa
laikymo šaltinis. Visi tai aiškiai su
praskime ir įrodykime, kad mums ne 
„vis tiek pat“...

„A. L Balso“ Redakcija.
Buenos Aires, 28. XI 49.

Jau išsirūpinome visus leidimus ir 
priimame užsakymus, tiesiog paaiun- 
člant adresatams į namus: Kanadoje, 
USA, Pietų Amerikoje, Australijoje 
ir N. Zelandijoje. Puiki proga pra 
dedantiems biznį I Kainos USA dol., 
įskaitant visas išlaidas, išskyrus mui
tus, kuriuos apmokėsite gavę paklo
tą. Parinkom geriausią Solingeno 
plieną! Siunčiam tokiais sortimen- 
tais:
1) Skutimosi peiliukai:

A. „Fram Privat“ (0,10 mm) — 
6000 štukų -už kainą — 33.

B. „Fram Luxus“ (0,08 mm) — 
6000 štukų už kainą — 47.

C. „Fram Brillant“ (0,06 mm) — 
6000 štukų už kainą — 70.

2) Geriausi ir patvariausi Solingeno 
Skustuvai (britvos):

A. „Hira“ (Silberatzung) Nr. 310 
— 100 štukų už kainą — 75.

B. Hira“ (Goldūzung) Nr. 375 — 
100 štukų už kainą 81.

3. Geriausi odiniai portfeliai. Kainos 
nuo 18 iki 21 dol. už štuką, Už
sakant po šešis iš karto. Parinksi
me pagal specialistų skonį.

Galima užsakyti ir po pusę šių sor- 
timentų atskirai, tada reikia pridėti 
po 1,80 dol., dėl kiekvieno pakieto.

Spauda
ATSIOSTA PAMINĖTI

SIELA LAGAMINE, 144 pusla-

20 
tik

pr*£ 
vle-

visuomene.
tekstas pa-

nori turėti 
visais 

Ne vien prenumeratos

„Argentinos Lietuvių 
Raštai suplaukia iš viso 
Redakcija Juos leidžia

Spaustuvėje specialia

Skaitytojų, bendradarbių ir leidimo 
bei redagavimo darbui pasišventusių 
žmonių dėka „A. L. Balsas“ iškovojo 
prideramų vietų pasaulinėje lietuvių 
spaudos šeimoje. Joje ir laikykimės, 
nes bendra tautos tragedija reikalauja 
didžiausio jėgų įtempimo, jungimo 
bendron lietuvių šelmon po viso pa
saulio platybes išsklaidytų brolių.

BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO DR. KAZIO GRINIAUS

Atsiminimai ir Mintys
Tai yra stora, didelė 300 puslapių smulkaus rašto knyga apie lietu
vių tautinį atgimimų, apie senesnius lietuvių veikėjus, partijas, pro

gramas ir lietuvių tautos kovas už laisvę.
Knyga labai įdomi, paduoda daug žinių iš mūsų nesenos istorijos, o 
daktaras K. Grinius iš savo atsiminimų papasakoja daug linksmų ir 
įdomių nuotykių. Skaitydami tų knygų prisiminsime mūsų jaunas 
dienas Lietuvoje. Knygos kaina 7 pesai. Užsakymus su pinigais pra

šome siųsti šiuo adresu:
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“

CABILLA DE CORREO 303, BUENOS AIRES

Vienok norėtume,
VISI „Argentinos

S. STANEVIČIUS — KOVOTOJAS

Siuntinių gavimą garantuoja ap
draudimo įstaiga Thūringija AG. Ei
kite dar šiandien į artimiausio banko 
Importo Skyrių ir įmokėkite akredi
tyvą, Prieš tai pasiteiraukite ten pat 
apie muitus. Pažymėkite, kad akre
dityvas būtų išmokėtas pagal pašto 
dokumentus. Mūsų Bankas: Rei- 
nisch-Westfalísche Bank, Filiale Det
mold. Mūsų adr:

BALT-EXPORT, A. JASINSKAS, 
DETMOLD, Hermannstr. 61, GER
MANY, BR. ZONE.

Del kitų prekių rašykite užklausi
mus, duosime negaišdami atsakymą.

* 
pial, J. švaisto 12 novelių iš tremti- 
nių gyvenimo, „Atžalyno“ leidinys, 
Weilhelm-Teck, 1948. Autorius pui
kiai vaizduoja skirtingus „dypiečių“ 
polinkius: Vieni jaudinasi, stengiasi, 
o kitiems „vis tiek pat“. „Vienintė- 
lėj Paslaugoj“ dainuojama: „Kodėl, 
kodėl, kodėl negerti** ir aplietuvinti 
vokiški posmai:

Gerk, gerk, kolega!
Jaunystės dienelės greit bėga. 
Gerk, gerk ir nešlopsok, — 
Kvailas tas, kas miega!

Kalboj pilna tremties šalių barba
rizmų. Knygelės kaina pastatyta 
septynios markės, kas sudaro apie 
21 pezą. Argentinoje prie tokių aukš
tų knygų kanų žmonės „nepripratę“. 
Pav. Dr. K. Griniaus Atsiminimai ir 
Mintys Argentinoje parduodama bent
4 kartus pigiau, negu JAV, t. y. ką 
JAV kainuoja 1 egz., už tą sumą Ar
gentinoje nuperkama 4 egz. Taip 
yra ir su Siela Lagamine, kuri „A. 
L. Balso* • knygyne galima gauti po
5 5 egz.

Per trumpą gyvenimo laiką už Lie
tuvos sienų J. švaisto, kaip ir di
džiumos tremtinių rašomojon kalbon 
prisiskverbė barbarizmų: anweisungai, 
besclicinigungai, gepžickempfangachei- 
nai, reisegenehmigungai ir t. t.

•!• GIMTOJI ŠALIS, dvisavaitinis 
Belgijos lietuvių laikraštis, leidžia 
„Sėjos“ draugija, red. A. Dilba, 41 
Boschrandstraat, Waterschei, Bélgica. 
Nr. 41 iš 30. 6. 49, 16 šapirografuotų 
puslapių, spaustuvėje atspaustais 
sėliais. Leidinys kas kart 
vėją.

* „KNYGŲ LENTYNA“, Nr. 
Įdomi bibliografinė medžiaga,
met tremtyje išėjo 52 naujos lietu
viškos knygos ir 151 ruošiama spau
dai.

* AUSTRALIJOS LIETUVIS, Nr. 
23/24, 1. 7. 49, red. J. Glušauskas, 
2 Weroona Av., Ascot Park, Adelaide, 
S. A.

-I- KANADOS LIETUVIŲ SĄJUN
GOS BIULETENIS, Nr. 8, liepos 26, 
1949.

* ELTOS BIULETENIS, Nr. 71, 
liepos 18, 1949.

vir-

12. 
šie-
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INŽ. PIJUS BIELSKŪS

Sudaro planus ir vykdo 
N amų Staty b ą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA

Jeigu paskaičiuosime „A. 
se“ .telpamu spaudos ženklų 
tai įsitikinsime, kad jis ir šiandien 
yra daug pigesnis už kitus laikraš
čius. Darant šį apskaičiavimų, rei
kia turėti galvoje pirmiausia tai, kad 
„Argentinos Lietuvių Balsas* ‘ yra pa
čių Argentinos lietuvių įkurtas ir 
jau trečias dešimtmetis pačių Argen
tinos lietuvių leidžiamas, be jokios 
pašalinės paramos, kuri galėtų daryti 
įtakų į jo turinį. Jis tarnauja visiems 
skaitytojams, t. y. visai visuomenei 
ir jos organizacijoms. Antra, tarptau
tinių centrų lietuvių kalba leidžiami 
organai tiems centrams ir tarnauja. 
Okupantai riebiai apmoka visus lei
dinius tų tautų kalbomis, kurios oku
pantų pavergtos. Tie leidiniai dali
nami už dykų, nes jie tarnauja mūsų 
tautos pavergėjams. Kaina ten de
dama tik dėl proformos. Mes gi pa
tys savo darbu ir savo išlaidomis 
privalome gaivinti laisvų spausdintą 
žodį savo kalboje. Visuomenė tai 
puikiai žino ir dėl to galime pasi
didžiuoti, didį spaudos darbų dirb
dami.

Siame pasitarime su skaitytojais no
rime pabrėžti dar ir tai, kad laimin
ga toji tauta, kurios sūnūs sugeba 
kovoti. Kartais vienas, kartais du, 
kartais grupė žmonių atlieka tiesiog 
didelio pasiryžimo reikalaujančius už
davinius. Tuos veikėjus pagerbs Ir 
ateinančios kartos, nes dažnai vie- 
nam-kitam tenka padaryti keliolikos 
ar kelių dešimčių veikėjų darbus.

L. Bal- 
skaičių,

Tamsiausiais laikais žadino lietu
vio sąmonę Simanas Stanevičius, gi
męs spalių 25, 1799, Kanapėnų kaime, 
Viduklės valsčiuje; džiovos pakirstas 
miręs kovo 10, 1848. Atšventę Dr. 
Vinco Kudirkos 50 metų mirties su
kaktį, susipažinkime su Simanu Sta
nevičium, gimusiu prieš 150 metų ir 
mirusiu prieš 101 metą. Dr. A. Rem- 
tinis apie jį rašo:

S. Stanevičius buvo žymus Vilniaus 
universiteto lietuvių studentų vei
kėjas. Jis buvo beveik vienmetis su 
Adomu Mickevičium, Motiejų Valan
čium, Simanu Daukantu. Visi jie bu
vo to paties Vilniaus universiteto 
auklėtiniai.

Vilniaus universitete tuo metu bu
vo kilęs žymus romantinis sąjūdis. 
Buvo imta domėtis Lietuvos praeiti
mi, jos tautine bei liaudies kūryba. 
Net patys lenkų profesoriai, kaip Lo
velis ir kiti, ragino studentus domė
tis lietuvių liaudies kūryba. Kaip M. 
Biržiška įrodė, pats A. Mickevičius 
savo 
dies 
rašė 
kaip 
das* *
kos dvasios, lietuviško patriotizmo.

Nuo lietuviii liaudies kūrybos rin
kimo neatsiliko ir S. Stanevičius. Jis 
negalėjo pakęsti, kad tas mūsų tau
tos dainas rinko, skelbė ir jomis do
mėjosi vien tik užsienio rašytojai. 
Maždaug tuo pačiu metu, kai L. Rėza 
išleido „Dainos oder litauislhe Volks- 
lieder“, S. Stanevičius, pirmas lie
tuvis, išleido, kad ir nedidelį, mūsų 
dainų rinkinėlį. Jis pirmas organi
zavo ir lietuviškų knygų 
rašė žodyną.

S. Stanevičius, matyt, 
gautas bendro europino
sąjūdžio. Kaip A. Mickevičius, Ši
lerio pavyzdžiu, kūrė himną jauni
mui („Odė Jaunystei“), taip ir S. 
Stanevičius rašė žemaičių sąjūdžio 
himną „žemaičių šlovė“, kur garsi
na Vilnių, kaip šaunų miestą ir kelia 
Lietuvos praeitį:

Mačiau Vilnių, šaunų miestą, 
Seną gyvenimą.

Bet labiausiai 
jo tais Lietuvai 
vienybė, nes tai 
kyti žūtbūtinėje
ateitį. Tam reikalui Jis parašė gar
sią pasakėčią „Arklys ir lokys“, kur 
simboliškai vaizduoja Aukštaitijos 
ir Žemaitijos nelaisvę. Žemaitija tai 
lokys su grandine, Aukštaitija — ark
lys pančiuose. Jie susitinka, bet vie
nas kito nėr ko bijotis:

ranka užrašinėjęs lietuvių liau
damas, nors šiaip savo 
lenkų kalba. Bet ir 
„Gražina“, „Konradas

, „Ponas Tadas“, pilni

veikalus 
veikalai, 
Valenro- 
lietuviš-

Mieli skaitytojai, pasistenkime, 
kad „Argentinos Lietuvių Balsas“ 
skambėtų ne vien La Platos pakraš 
čiais, bet kad Jis pasiektų visų susi
pratusių lietuvių šeimų židinius ir 
už Argentinos ribų, nors jau yra iš
kovojęs sau dirvą mūsų tautos pir
mūnų tarpe visame laisvame pašau 
lyje. šiuo norime prašyti, kad Kalė
dų ar Naujų Metų proga mieli „A. 
L. Balso“ skaitytojai surastų bent 
po vieną naują prenumeratorių 1950 
metams!

Kordoba, Rosario, Berisso, Como
doro Rlvadavla, Santa Fé, Chaco, Mi
siones ir sostinėj su priemiesčiais gy
venanti mūsų broliai ateikite „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ darbo 
talkon!

Reikėjo dvidešimties metų darbo, 
kol „A. L. Balsas“ įsigijo nuosavą 
linotipą tekstams surinkti. Turime 
įtempti visas pajėgas, kad juo grei
čiau įsigyti spaudinamą mašiną, kad 
ne tik „A. L Balsą** galėtume dar 
geriau patobulinti, bet kad kas met 
bent po porą lietuviškų knygų galė
tume išleisti mūsų tautos kultūrinio 
lobyno paturtinlmul.

Jau renkamas „A L. Balso“ kalen
dorius 1950 metams. Jis bus didesnis, 
negu kada nors anksčiau. Tai bus 
1950 metų „A. L. Balso** prenumera
toriams dovana. Ne tik kalendorius, 
bet Ir kalios knygos bus suteikta ne- 

(mokamai 1950 metų prenomerato-

leidimą, ir

buvo pa-
literatūros

S. Stanevičiui rūpė- 
tamsiais laikais jos 
buvo laidas išsllai- 
kovoje už tautos

Nebijok, lokys tarė, nieks pikto 
nerasta 1

Tėvai mūsų nuo amžių sando
roj gyveno,

Drauge gimė ir augo ir drauge 
paseno.

štai ir dabar mus vienokia lai
mė sutiko:

Man grandinė ant kaklo, tau 
pančiai paliko!

S. Stanevičius gerai žinojo mūsų 
etnines savybes. Jos jam jau gerai 
buvo paaiškė justos iš liaudies kūry
bos, iš dainų. R.

3
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"Acelera
su Camino

LA RAPIDEZ DE LOS VIAJES ES FACTOR 
INDISPENSABLE DE LAS COMUNICACIONES MODERNAS
• Nuestros poderosos Douglas DC-6, brindan a Vd. la certeza 

de esa condición. Máxima velocidad y perfecta exactitud, 
obedeciendo o la mono experta de seleccionados pilotos.

• Un vuelo memorable en las amplios cabinas equipadas con 
aire a presión y provistas de blandos y holgados superpullmans.

• El refinamiento de la mesa, lo 
bidos, la comodidad del aguo 
horas y el esmero y gentileza 
ticas de los vuelos de - SAS •

En nuestros aviones hallará Vd.
que tiende sus alas potentes bajo los cielos de EUROPA 

AMERICA, AFRICA y el MEDIO ORIENTE.

calidad de refrescos y be- 
caliente y helada a lodai 
dėl trata, ton caracteris-

un hogar en el espacio,

SCANDINAVIAN 
AIRLINES SYSTEM

Avdo. Roque Sáenz Peña 728 * T. E. 34*1690 y 34-9693 
Para Informes y pasajes: en nuestra oficina central o en su agenda 

fie viajes preferida.
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Moteris ir Pasaulis
DRÉ G. ŽIDONYTĖ APIE O. V. 

LUBIO - MILAŠIŲ

(Oro paštu „A. L. Balsui**)

Kaip jau buvo „Arg. Liet. Balse" 
minėta, ė. m. birželio 15 d. drė G. 
žldonytė apgynė disertaciją, pavadin
tą — Un poete lithuanien, d’esprit 
cosmopolita et d'ezpression Irane alse 
— O. V. de Mllosz. — Darbas, už ku
rį Sorbona suteikė jai daktaro laipsnį, 
buvo pripažintas labai geru. Tai yra 
ilgų metų kruopštaus darbo rezulta
tas, kurį su malonumu skaitys kiek
vienas, kas domisi, kas myli ar nori 
pažinti poetą.

šis darbas, paskirstytas į penkias 
dalis, yra ne tik poeto gyvenimo ap
rašymas, jo poezijos įvertinimas, bet 
ir nustato priežastingumo ryšį tarp jo 
išgyvenimų ir jo kūrybos. Tuo pačiu 
šis veikalas yra pusiau autobiografi
nio bobūdžio.

Pirmojoje dalyje autorė kalba apie 
Milašių — vaiką ir Lietuvą. Gimęs 
1877 čerėjos dvare, į kurį suplaukda
vo pinigai ir gėrybės iš 30.000 hekta
rų, jo tėvui priklausiusios žemės. 
Kad ir apsuptas ir turtų ir tarnų, dėl 
nevisai aiškių priežasčių, nuo pat 
mažens buvo paliktas pats sau. Bėgo 
vienišas į gamtą, sekė jos gyvenimą, 
stebėjo didelio paslaptingumo gaubia
mus miškus ir užaugančius Lietuvos 
ežerus. Tada jau sutapo su gamta ir 
liko per visą gyvenimą jai artimas ir 
ištikimas. Tada jau gimtoji žemė 
įgavo jam mistinės prasmės.

Lygiai tada pažino vieną, to pa
ties amžiaus, našlaitę. Atsiminimai 
apie susitikimą su ja, jos nuoširdus 
ir jautrus prisirišimas per visą gyve
nimą lydėjo poetą ir buvo vienas 
svarbiųjų jo genialaus įkvėpimo šal
tinių.

Tų išgyvenimų, įspūdžių ir atsimi
nimų apšarvuotas likos metų Mila
šius apleido Lietuvą, keliaudamas į 
Prancūziją. Kur baigęs gimnaziją, 
tapo gražios povyzos turtingas jau
nuolis, kuriam, kaip sakoma, visos 
durys buvo atdaros, viskas prieina
ma ir juo lengviau, nes tame laiko
tarpyje jis buvo visiškas ateistas (ne
tikėlis). Greit nuo paviršutiniško, 
beprasmingo gyvenimo pavargęs net 
nusižudyti mėgino. Pagijęs ir sulau
kęs dvidešimts dviejų metų amžiaus, 
išleido savo pirmąjį kūrinį — eilė
raščių rinkinį Le poeme des Déca- 
dences.

Bėgant metams, pamaži išaugo Mi
lašius — keliautojas ir kosmopolitas, 
šis laikotarpis sudaro trečią veikalo 
dalį. Tada jis ima domėtis religi
niais klausimais, lanko teosofų, ezo- 
teristų susirinkimus, skaito atitinka
mus veikalus. Taip pat labai daug 
verčia į prancūzų kalbą ir galutinai 
paniošia savo didžiuosius kūrinius: 
Miguel Mañara ir Mefizobetą.

Pirmasis karas turi jam, jo gyve
nimui labai lemiamos įtakos. Po ka
ro netenka visų savo turtų. O 1914 
metais pirmu kart turėjo ekstatinę 
viziją. Tai jo mistiškų apreiškimų 
pradžia, kas gal buvo viena svarbių
jų priežasčių tapti Milašiui Didžiuo
ju Lietuviu. Po karo visas savo jė
gas dideles pažintis, visa, Lietuvos 
atstatymui, paaukojo ir skyrė.

Paskutiniojoje dalyje autorius na
grinėja Milašių kaipo poetą, rašiusį 
prancūzų kalba, kurią jis apvaldė ir 
valdė ir su nepaprastu meistriškumu. 
Todėl, kad rašė prancūziškai, tas pir-

DAKTARAS KRIPŠTUKAS

PRAGARE

Ir kitos nemažiau įdomios pasakos. 
Pasakos apie Arlekino meilę ir apie 
burtininką be vardo; Kaip velnias 
juoduodegis blogais keliais nuėjo; Šo
koladinio kareiviuko širdis; Tuktuko 
burtų laikrodis; Studentas iš rudosios 
vaistinės; Pasaka apie neramų žveją 
Silvestrą; Raudonbarzdžio žydo karo
liai; Raganų puota Kalnų gatvėje ir 
Kaip profesorius Murmilius į Kreke
navos karčiamą važiavo.

Povilo Abelkio Lietuviškų Knygų 
Leidyklos gražiai išleistas Vokietijo
je, gerame popietyje. Su apdraustu 
persiuntimu S 5.

Asmeniškai galima gauti „A. L. 
Balso" knygyne, Av. Boedo 737. Rei
kalaujant paštu, pinigus su užsaky
mais adresuokite:

„A. L. Balsas", Casilla de Correo 
303, Bs. Aires. 

SAVININKAS JUOZAS GAIŽIŪNAS.

masis mūsų ministerio Paryžiuje, mi
ręs, per savo veikalus tampa didžiau
sias mūsų dvasinio pajėgumo amba
sadorius.

Užbaigdama autorė nurodo kas, ko
kie akstinai jį kaipo nepaprastą žmo
gų ir rašytoją, jei taip, pasakyčiau, 
lipdė, štai: jo lietuviška kilmė, vai
kystės be galo stiprūs atsiminimai, 
nepaprasta meilė Lietuvos gamtai, pa
darė jį svajotoju, intuityviu, mistiku, 
(nors autorė, rodos, šito klausimo ne
nagrinėja, bet koks akį veriantis pa
našumas, tarp Milašiaus ir Adomo 
Mickevičiaus). Prancūzų auklėjimas, 
padarė jį tiksliųjų mokslų draugu, 
skeptiku. Tų įgimtų ir įgautų ypaty
bių junginys padarė iš jo didelį Tie
sos ieškotoją ir dar didesnį Poetą.

Bet Milašius buvo irgi apokalipso, 
hebrajų kalbos ir kitų sričių rimtas 
žinovas.

Į mano klausimą, kaip Sorbona 
priėmė Milašių, leiskim atsakyti pa
čiai D rei...........Sorbona priėmė Mila
šių su dideliu džiaugsmu. Pastebė-

Dalis svečių, dalyvavusių V. A. Andriuškų namuose 19. XI. 49, jų dukters stud. Irenės 20 m. amžiaus su
kakties proga. (Poto Karolio Dobkevičiaus).

SANTAIKA ŠEIMOJE.

Taika šeimoje tai kaip stiklas — 
menkas neatsargumas ir — žiūrėk, 
sudužo. O pagalvokite, dėlko ky
la nesutikimai? Dažniausia kaltas 
būna tėvas. Jis pradeda ginčytis 
kartais visai be reikalo, dėl ginčo ne
vertų dalykų ir, kaip vyras, būtinai 
nori įtikinti kitaip manančią žmoną. 
Reikia pripažinti, kad vyras perdaž- 
nai nori pasirodyti kritiškesnis ir iš
mintingesnis už moterį. Iš to ir ne
sutikimai. Bet ar perdėtas kritišku
mas didina autoritetą? Ne. Autori
tetą didina ne tiek protas, kiek šir
dis. šeimoje visą laiką reikia dau
giau meilės, o ne sauso protingumo, 
šeimoje reikia daugiau džiaugsmo. 
Be džiaugsmo, kaip be saulės, greit 
viskas apmiršta. Atsiminkite savo 
vaikučius. Kaip nesmagu jiems aug
ti tarp supykusių, paniurusių tėvų! 
Visomis jėgomis venkite nesutarimų 
ir ginčų. Dėl vaikų laimės venkite. 
Kiekvieną kartą nesantaikai kilstant 
žvilgterėkite į juos. Nedrumskite jų 
džiaugsmo. Juk kai jūs, tėvai, susi
barate, tai vaikai kenčia už jus abu 
daugiau, nes jie juk myli jus abu— 
ir tėvą ir motiną.

Tėvų rūpesčiai dideli. Reikia tie
siog nepaprastos valios ir didelių jė
gų dirbant šeimos laimei. Kartais tė
vas ištisas dienas būna susimąstęs, 
tylus, niūrus. Tada visiems nesmagu. 
Ir tau, motin, ir vaikams. Ką daryt? 
Ar tylėt visiems? Ne. Visi nutilę 
dar labiau prislėgtumėm pavargusio, 
susirūpinusio tėvo nuotaiką. Tėvą 
reikia atsargiai, švelniai nuraminti, 
paguosti, sustiprinti, kad kuogrei- 
čiau grįžtų ramybė ir šeimyninis jau
kumas. Stenkis, motin, būti geroji pa
tarėja ir šviesos bei šilumos nepails
tanti tiekėja.

Dmt. Cibas.

* žmogaus prigimimas — teisumas. 
Jeigu tas įgimtasis teisumas nustoja
mas, žmogus negali būti laimingas.

jau, kad unlverziteto profesorių tar
pe Milašius ištikrųjų laikomas ne 
vien tik genialiu poetu, bet dideliu 
eruditu ir dideliu žmogumi. Tai yra 
įtin malonu, nes paprastai akademi
kų tarpe vyrauja reakcinės nuotai
kos, į naujuosius Talentus žvelgiama 
su nepasitikėjimu. Milašius gi — at
virkščiai. Jo dar nepažįsta minios, 
bet vyraujančių asmenų, intelektualų 
tarpe — Jo asmuo ir Jo kūryba — ta
po nuolat didėjančio domėjimosi šal
tiniu." J. Deveikė.
Paryžius, 1949.

D. ŠLEŽEVIČIENĖ IR MACKEVI- 
ČIAI AMERIKOJE

Dr. D. Šleževičienė, velionies My
kolo Sleževičiaus žmona ir jos žen
tas ,prof. M. Mackevičius su žmona 
ir trim! vaikučiais, iš tremties atvy
ko į JAV. Apsistojo Chikagoje, III.

— DR. MARIA STANEIKIENÉ, 
okulistė, su savo vyru prof. Staneika, 
iš tremties atvyko į JAV.

SERGANČIO VAIKO 
SLAUGYMAS.

1. Vaikui susirgus, reikia tuoj pa
kviesti gydytoją, kad greit galėtų 
nustatyti ligos gydymą.

2. Reikia švariai sutvarkyti li
gonio kambarį, pakloti švariais bal
tiniais lovą apvilkti ligonį švariais 
marškiniais ir atskirti nuo sveikųjų. 
Jei vaikas labai prakaituoja —dažnai 
keisti marškinius.

3. Išmatuoti temperatūrą ligoniui 
du kart dienoje: ryte ir vakare.

4. Dažnai vėdinti kambarį, nes 
grynas oras palengvina ligos eigą.

5. Duoti tiktai gyditojo nurody
tus vaistus ir tiksliai prisilaikyti va
landų. Gydant naminiais vaistais, 
dažnai galima ligoniui pakenkti.

6. Maistas duodamas sulig gydyto
jo nurodymų. Gerti galima duoti ar
bata su citrina arba su uogų sunka, 
(jei vaikas neserga viduriavimu).

7. Silpno ir kliedančio vaiko ne
palikti vieno, nes gali iškristi iš lo
vutės ir užsigauti.

8. Jei limpama liga — slaugytoja
privalo turėti atskirus rūbus ir nesl- 
maišyti su sveikais, nes lengvai gali
ma ligą pernešti nuo ligonio svei 
kiems. Ligonio indus laikyti ir plau
ti atskirai. Dr. Kerpauskiėnė.

MOTERŲ PLAUKŲ KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA"

Moderniškas galvos dabinimas
c. Camacuš 78 (Rivadavia 6600)

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta į klijenčių namus)

PEINADOS "ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ
KIRPYKLA

ENRIQUE LUK AŠEVIČIUS, savininkas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniškiausiai 

aparatais, pigiomis kainomis.
DOMINGUEZ 524 — P I Ñ E Y R O

Grožio Saltonas «BERTA»
Ilgalaikis plaukų garbanavimas, dažy 

mas, pridėjimai. — Manicura.
Savininkė lietuvaitė:

CARLOS CALVO 418 Bueno* Aires

Užsisakykit valandą telefonu: 83 * 5833

Bumui "E S M E R A L D A" iukuotoja

URUGVAJAUS LIETUVAITĖ 
VYKSTA Į CHILĘ

,A. L. Balso" bendradarbė p-lė A. 
Satygaitė, Montevideo Anglų ligoni
nės slaugė, šiemetines atostogas žada 
praleisti Argentinoje ir Ohilėje. Iki 
Buenos Aires Ją palydės jos mamytė.

Savo laiške „A. L. Balso" Leidėjui 
p-lė Satygaitė su pasigėrėjimu rašo 
savo atsiminimus apie pianisto p. An
driaus Kuprevičiaus duotąjį koncertą 
Urugvajaus sostinėje. Sykiu su ta 
mūsų tautiete koncerte buvo plano 
profesorė, ponia Alvares, kuri taipgi 
labai sužavėta jauno lietuvio muziko 
žavėtinu skambinimu. Sužavėti buvo 
ir kiti urugvajiečiai.

Minėtoji ponia Alvares yra žmona 
pagarsėjusio medicinos gydytojo, Dr. 
Prof. H. Alvares, kuris prieš keletą 
mėnesių grįžo iš JAV, ten lankęsis 
savo mokslinių išradimų tikslu. O 
visai neseniai jis skaitė mokslinį 
pranešimą VII gydytojų suvažiavime 
Buenos Aires mieste. Prieš trejetą 
mėnesių Dr. Alvares operavo p lės 8a- 
tygaitės mamytę.

Mūsų tautiečių bandravimas su pir
maeiliais mokslininkais ir intelektua
lais teikia garbę visiems, ypatingai, 
kada mūsiškiai gali pasirodyti sve
timtaučiams pirmaeilėmis meno pajė
gomis.

Juokai
GIMTADIENIO DOVANOS

Jis: — Kaip patiko dovanos, ku
rias prisiunčiau jūsų gimtadieniui?

Ji: — Nuostabu, tikrai nuostabu! 
Kaip galėjai gauti krautuvėje tiek 
daug kredito?

Toli Mato

„Kodėl Sovietų Sąjungoje panaikin
ta mirties bausmė?"

„Todėl, kad ji nebūtų pritaikyta 
Stalinui." A. V.

Traktorius

„Kaip jūsų kolchoze naujasis trak
torius, apie kurį „Tiesoje" skaičiau, 
ar gerai traukia?"

„Pas mus jokio traktoriaus nebuvo 
ir nėra... bet jis pinigus propagan
dos reikalams traukia gerai".

Pusgalvis

„Miesto Galva susirgo ir buvo iš
kviestas į Maskvą".

„Jo pareigas eina miesto pusgal
vis".

Linija

„Kodėl Sovietų Sąjungoje lipdami 
į kartuves komunistai netaria pasku
tinio žodžio?"

„Todėl, kad jie iki paskutinio kva
po laikosi Lenino-Stalino linijos."

Kasdieniniai Reikalai 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiu
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GIMTADIENIO IŠKILMĖS

Lapkričio 19, 1949 Vacio ir Adelės 
Stalloraitytės Andriuškų namuose 
Lanūs įvyko puošni vakarienė, Jų 
dukters Irenės, Bs. Aires universi
teto studentės, 20 metų amžiaus su
kakties proga. Balius visais atžvil
giais buvo pavyzdingas.

Svečių tarpe matėsi dviejų čia gi
musių lietuvių kartų atstovai, gražiai 
kalbanti Uetuviškai. Dalyvavo so- 
lenizantės seneliai ir tėvai, A. Age- 
laičiai su dukra, St. Stalioraitis, A. 
Undraitienė su dukra, V. Urbiečiai 
su sūnum Rodolfo, J. Stancikai su 
sūnum stud. Petru, E. T. Oekanaus- 
klenė su dukromis moksleivėmis Ne- 
lida, Irene, ir Sofía su savo sužadė
tiniu Melo Acroca, R. Taraška, J. 
Kučinskai su dukra Lidia, B. Pali- 
lionlai, J. Petroniai, J. Sudulai, O. 
Kasparienė, K Dobkevičius, red. K. 
Norkus, A Korsakai, B. Survila, E. 
Ešienė, V. Sikeris, Juana Sidabrą su 
broliu Antanu, Genovaitė Pilypaitė, 
K. Dilinskienė su sūnum Vladu, inž. 
J. Ramanauskas, S. Stripinis, L. Vai
tiekūnas, St. čekauskas, St. Majaus
kas (s), R. Jasiulis, J. Krikščiūnas, 
P. Černiauskienė, kun. Dr. K. Čer
niauskas, Pilosofijos ir Literatūros 
fakulteto studentų ir studenčių bū
relis bei draugai.

Studentė Irenė gavo daug gražių 
dovanų; pasakyta keletas kalbų. 
Linksmoje nuotaikoje vakarienė už
sitęsė iki pusryčių. N. G.

— WALTER ŠEŠTOKAS jau tė: 
vas: 24. XI. 49 garnys atnešė pirma
gimę dukterį jo žmonai Onai Lipin- 
skaitei Šeštokienei.

Laimingai augti! Ir.

Dr. LAUCIUS - M. RADIONOVAITÉ 
— NAUJA LIETUVIŲ ŠEIMYNA

Medicinos gydytojas Dr. Augusti
nas Laucius, mažeikietis ir panelė 
Marytė Radionovaitė, vilkaviškietė, 
abu atvykę iš tremties, 26. XI. 49 su
kūrė šeimos židinį. Po apsivedimo 
Civiliniame Registre, moterystės ry
šius sustiprino kun. Pr. Garšva, Lie
tuvių Bažnyčioje.

Vestuvių vakarienė įvyko pas p. p. 
Povilonius, Avellaneda. Svočia bu
vo ponia Katalina P. čekanauskienė, 
dalyvavusi vestuvėse su vyru, inž. 
Jonu Čekanausku, o svotas buvo p. 
Kaz. Deveikis-Pipiras, dalyvavęs sy
kiu su šeima. Svečių tarpe taipgi 
matėsi p. p. V. P. Urbiečiai, A. L. 
Petravičiai, Dr. A. Zotovas su savo 
sužadėtine, ponia Emilia čekanaus
kienė, R. Taraška, Br. šerkšnas su 
savo sužadėtine, jaunosios brolis mu
zikas E. Radionovas, p-lė Valė Vait
kevičiūtė, chorvedis Al. Stasiulis, po
nia Elena Noreikienė, Br. Vir
bickas, Vyt. Jusaitis, kun. Pr. Gar
šva, kun. Dr. K. Černiauskas, D. I.

VAIKŲ KAMPELIS

Rimas Glūdutis

ŽIOGO ŠOKLIUKO SMUIKELIS
(Tęsinys)

„Skruzdėlyčių tu gailėjai, 
Guodei vargšes, raminai, 
Net statyti Jom padėjai 
Skruzdėlyną, ir nūnai

„Karalienė mūsų liepė 
Atiduot smuikelį tau, 
Kad lankoj plačioj galėtum 
Griežti, linksmintis smagiau.

„Iki šiol buvai belaisvis, 
Skruzdėlyno kalinys,
Bet dabar jau būsi laisvas, 
Nieks tau blogo nedarys! ..."

Tuoj Šokllukas sustygavęs
Tarė: „Pabandyt galiu..." 
Įtemptas stygas užgavo 
Tuo mažyčiu griežykliu.

Ir per girią plačią sklido 
Smuiko virpantys garsai. 
Nuo šakelių Jau nuslydo 
Paskutiniai spinduliai.

Greit aplinkui susirinko 
Nesumigę vabalai, 
Skruzdėlytės darbininkės 
Ir nenuoramos uodai.

švento Jono vabalėliai
Negesino dar šviesų, 
Klausės girios medžiai, gėlės 
Smuiko nuostabių garsų...

*
Kai sugrįžo nuo skruzdyno
Batą rytą atgalios,
Tai šokllukas nepažino 
Savo mylimos lankos.

Suguldytos visos gėlės,
Stagarėliai likę jų, 
Driekus plačios pradalgėlėe 
Lig banguojančių rugių...

(Pabaiga)
Vaikučiai rašykit į savo kampelį, 
Lalmėsit knygučių — 
Jūs apie kiškelį!

Namikai, fotografu Juozu Zubrlc- 
ku, St ir J. Povilonis! ir kt. malo
nių jaunavedžių draugai. Rep.

— GRAŽINA BRUNDZAITĖ-NAT- 
KEVIčIENė, mirusio Lietuvos pa
siuntinio Maskvoje žmona, iš tremties 
atvykusi į Cleveland, Oblo, JAV, vie
noje amerikiečių šeimoje dirba vi
rėjos darbą.

— ANASTAZIJA TAMOŠAITIE
NĖ, lietuviškų rankdarbių menininkė, 
su vyru atvykusi iš tremties Kana- 
don, pasižymėjo savo kūriniais Tarp
tautinėje Parodoje, įvykusioje New 
Yorke lapkričio 1—13 d. d., 1949.

— PRANĖ LAPIENĖ, globojanti 
keletą lietuvių rašytojų savo vasar
vietėje prie New Yorko, 5. X. 49 au
to nelaimėje susižeidė. Susižeidė sy
kiu važiavusia rašytojas St. Santva
ras. Sužeistieji pagijo.

— JONAS VIDŽIŪNAS, neseniai 
atvykęs iš tremties į Los Angeles, 
Cal. „pagarsėjo" mušimu savo žmo
nos Irenės. Spaudos reporteriams ir 
policijai jis pasakė, kad „Lietuvoj 
tokia mada". Už tai jį pabarė „Nau
jienos" ir kiti rimti JAV lietuvių 
laikraščiai.

ONA G. OŽINSKIENĖ, 
„Moteris ir Pasaulis" skyriaus vedė
ja, kuri 4. XII. 1949 vyksta Urug
vajum kad metinių atostogų proga pa
matyti bendradarbes. Gerb. „A. L. 
B." skaitytojai prašomi ateiti talkon 
mūsų atstovei prenumeratomis ir raš
tais. Būsime dėkingi, kad gerb. skai
tytojai, nelaukdami apsilankymo, pri
duos savo ir draugų prenumeratas 
atstovės apsistojimo vietoje: Yagua- 
rón 1330, Montevideo, arba pas šia
me numeryje skelbiamus verslininkus, 

Villa del Cerro ir Centre.

L. Kančauskas
ŽIOGO LIKIMAS

žalioj pievoj, šalia tako 
žiogas sau gyveno.
Gamta jo dvarelį puošė, 
Negailėjo meno.

Dobilai balti, raudoni, 
Po langais žydėjo.
O žvangučiai jo daržely, 
Nuo vėjo žvangėjo.

Ramunėlės baltagalvės, 
Prie vartų stovėjo.
O čiobrelis vartininkas, 
Juos atdarinėjo.

Kas rytelį, vakarėlį, 
žiogas su žmonele.
Po dvarelį vaikštinėjo, 
Virpino balselį.

Nėr pasauly tokio daikto, 
Kuris nepasentų.
Visad būtų Jaunas, tvirtas, 
Amžinai gyventų.

Taip ir žiogui atsitiko, 
Senatvė užpuolė.
O žemelė, ta šaltoji 
Paruošė Jam guolį.

Plaučiai ėmė negaluoti, 
Kosulys kankinti, 
O galvelę skausmai spausti, 
Kojos ėmė tinti...

Ir užmerkė žiogas akis, 
Baigė amžių savo.
Ten iš kur nieks nesugrįžta, 
Vargšas nukeliavo...

Į kapus visi kaimynai, 
Gražiai palydėjo.
šimtakojai grabą nešė, 
Skruzdės šalia ėjo.

Musės nešė puikias gėles, 
Vainikus gražiausius.
Uodų orkestras jam grojo, 
Maršus kuo liūdniausius.

šaltą kapą apraudoję. 
Gėlėm padabinę.
Viši skirstės į namučius, 
Liūdni, nusiminę...

Buenos Aires, 1949.
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KULTŪRINIS
DR. V. KUDIRKA ARGENTINOJE

Nepaisant karite sekmadienio, apie 
šimtas mūsų tautiečių atėjo Buenos 
Aires Lietuvių Klūbo salta, 20. XI. 
49, kad dalyvauti Milašiaus vardo Li- 

• teratūros ir Meno Draugijos rengia
mame Dr. V. Kudirkos 50 metų mir
tie* sukakties minėjime.

Minėjime matėsi dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą Argentinon atvykusių 
žmonių (gerb. P. E. Krapavickal), po 
pirmojo ir po antrojo karo atvykę lie
tuviai, o taipgi Argentinoje gimusio 
mūsų jaunimo.

Minėjimą puošė gerb. J. Vedegio 
suruošta lietuviškų knygų paroda.

Viri scenos matėsi Dr. J. Basana
vičiaus ir Dr. K. Griniaus paveikslai, 
o Lietuvos trispalve papuoštas sceno
je švitėjo dali. R. Kuprevičiaus pieš
tas šių mūsų tautos patriarchų vien
minčio, Dr. Vinco Kudirkos portretas.

Atidarydamas minėjimą „A. L. B.“ 
red. K. Norkus pareiškė, kad nors dėl 
kaitraus sekmadienio, dėl to kad mi
nėjimas rengiamas be šokių, „nedau
gei mūsų, broliai, čia yra“, bet tu
rint omeny programos rimtumą, šio 
minėjimo garsas nuskambės per visą 
lietuvišką pasaulį, Lietuvos himno au
torius gyvena Argentinos lietuvių 
širdyse.

Pirmoje programos daly gerb. kun. 
A. Grauslys patiekė jo rūpestingai 
paruoštą paskaitą apie Dr. Vincą Ku
dirką. Paminėjęs jo gimimo datą 
(31. XII. 1858) ir mirimo (16. XI. 
1899), plačiai apsistojo prie Dr. Vin
co Kudirkos ideologijos, pagerbdamas 
jo tolerantiškumą ir pažiūrų platumą, 
apibūdindamas jo kūrinius ir patar
damas gaivinti jo skelbtus idealus, 
kurie yra vyriausias lietuvybės gai
vinimo laidas. Gerb. prelegentas pa
reiškė, kad Vincas Kudirka uoliai 
kovojo prieš rusišką priespaudą. „Kur 
praėjo maskolius, ten kultūra žuvo“, 
— rašė Kudirka „Varpe“, kuris bu
vo „Aušros“ tęsinys. Suminėjo Ku
dirkos apibūdintus Rylosujevus, 
Vziatkovičius, Kruglodurovus ir Lie
tuviško Tilto „taisytojus“ Nikčem- 
nickius bei Merzavcevus ir Podlec- 
kius. Kaip Kudirkos laikuose, taip 
dabar vėl tenka kovoti prieš pana
šius išgamas ir atėjūnus! Kudirka 
netik pats kūrė, bet taipgi vertė lie
tuvių kalbon Šilerio, Byrono ir kitų 
pasaulinių rašytojų veikalus. švies
damas Lietuvos liaudį, Kudirka ir 
Himne pasakė: „Tegul saulė Lietuvos 
tamsumus prašalina“. Tuos žodžius 
iš Kudirkos paminklo iškapojo Roma
novo žandarai, kaip lygiai dabar ne
karūnuoto Rusijos caro Stalino-Džiu- 
gašvili žandarai kapoja ir naikina vi
sa, kas yra brangu lietuvio sielai.

Griausmingais plojimais publika 
dėkojo gerb. prelegentui už tikrai 
vertingą paskaitą, kurią šiais Kudir
kos minėjimo metais turėtų išgirsti 
viso laisvojo pasaulio lietuviai.

Antruoju minėjimo programos nu
meriu buvo koncertinė dalis, kurią iš
pildė smuikininkė panelė Elena Kup- 
revičiūtė, lydint pianu jos broliui, 
pianistui Andriui Kuprevičiui. Patie
kė: Kreislerio Kinietišką Tamboriną, 
Albenco Tango ir Šuberto Bitelę. 
Gerbiamiems menininkams publika 
reiškė pagarbą ir padėką, kad nepasi
didžiavo savo dalyvavimu papuošti šį 
Kudirkos minėjimą.

Trečią programos dalį sudarė Ku
dirkos satyrų „Viršininkai“ vaidini
mas, pagal Beatričės K. Kerbelienės 
įscenizavimą. Artistė Kerbelienė 
skaitė veikalo ištraukas, sėdėdama ša-

GYVENIMAS
U* scenos, lyg pasakodama mažai mer
gaitei (Onytei GrabUau*k*itei) apie 
Lietuvą teriroauojančius atėjūnu* 
viršininkus. Scenoj*, prožektoriaus 
apšviečiami, satyras vaidino Literatė 
ros Draugijos nariai pasiryžėliai. Pra
siskleisdavo ir vėl užsidengdavo Ke
na. Publika sekė vaidinimą nepapra
stu įdomumu, tuo labiau, kad Kudir
kos laikų Krugloduroval ir dabar Lie
tuvos liaudį smaugia. Satyrų įsceni- 
suotoja veikalo pastatyman įdėjo 
daug sielos. Valdytos roles atliko 
pavyzdingai, kaip antai: V. Petryla
— Kruglodurovo rolę, P. Stanaitienė
— Pogodos, V. Grabauskas — Pstrum- 
skio, O. Oūnsklenė — Pstrunukienės, 
J. Zubrickas — Matvlejevo Ir burmi
stro, J. Stankūnas buvo ideališkas anų 
laikų vaitas, A. Matukas pabuvo raš
tininku, (o neatvykus K. Karaliui, ir 
žydo rolę puikiai atliko), kitą Ku
dirkos laikų žydą vaidino Skama- 
rauskas, o valstiečio vaikino rolę at
liko K. Araslmavlčius.

Didelė pagarba priklauso artistams 
Ir visiems prlsidėjuslėms prie šio 
reikšmingo minėjimo asmenims.

Įžanga buvo nemokama, kadangi 
Lietuvių Klūbas salę davė nemoka
mai, o grimo ir rūbų nuomą apmokė
jo „A. L. Balso“ Admin.

Nadas Giedraitis.

„BUENOS AIRES“ TEATRE 
ANDRIUS KUPREVIČIUS

Lapkričio 21, 1949, teatre „Buenos 
Aires“, Andrius Kuprevičius davė 
fortepiono koncertą su įvairia ir įdo
mia programa. Džiugu pažymėti, 
kad mūsų garsus pianistas nemiega 
ant savo pasiektų laurų, bet kas kart 
tobulėja, kuo įsitikinome ir šiame 
koncerte.

Pirmoj koncerto daly, su pilnai 
klasišku subtilumu ir tikslumu, pas
kambino Bach’o Fantasía chromati- 
ca ir fuga ir Haydn’o sonatą. An
troj daly sekė Šopeno kūriniai, iš 
kurių ypač puikiai skambėjo Berceu- 
se. Sonata b-moll buvo paskambinta 
gal kiek per greitu tempu, be to, jau
tėsi truputį nervingumo. Neblogai 
buvo atlikta ir Šopeno antroji ba
ladė.

Paskutinėj programos daly girdė
jom kelis argentiniečių kompozitorių 
kūrinius, o po to Fr. Listo tris con
solación numerius ir vengrų rapso
diją nr. 12. Ypatingai paskutinį da
lyką skambinant, galima buvo jaus
tis, girdint visišką fortepiono valdo
vą: kiekvienas akordas ar pasažas
— tikslus ir užtikrintas ir bendrai 
technikos plonybės pasiekia tokio 
tobulumo, kad Andrių Kupre
vičių būtų galima pava
dint lietuvišku List u. Kar
šti publikos aplodismentai įrodė kon
certo pasisekimą ir iškovojo dar ke
letą bisų.

šia proga reikėtų pažymėt, kad 
šiose recenzijose A. Kuprevičiaus in
terpretavimai yra nagrinėjami ne 
pagal eilinio pianisto lygį, tačiau ly
ginant su pačių geriausių pasauly 
pianistų, kaip W. Giesseking, A 
Gortot ir kitų išpildymu, nes Andrius 
Kuprevičius jau nėra eilinis pianis
tas. Vyt. K e r b e 1 i s.

— GENTE DE ARTE salėje, Ave
llaneda, pianistas Andrius Kuprevi
čius ir jo sesutė smuikininkė Elena 
Kuprevičiūtė koncertavo 26. XI. 49. 
Programą sudarė L. Van Beethoveno, 
W. A. Mozarto ir E. Griego kūriniai. 
Salė buvo perpildyta publikos, kuri

Estų skulptorės Seimą Rosalía Riig de Reiman 
kūrinys „Sušauna“, kuris su kitais 20 jos kūrinių 
pereitą lapkričio mėnesį buvo išstatyta meno kū
rinių parodoje galerėjoje „Mūller“, Buenos Aires. 
Jos kūriniai šiemet puošė Arg. Plast. Meno parodą.

__------------
entuziastiškai plojo mūsų meniniu-| 
kams, taip pavyzdingai garsinantiems 
gerą lietuvių vardą Argentinos meno 
sluoksniuose.

LATVIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PAMINĖJIMO ATGARSIAI

Minint 31 meto sukaktį nuo Latvi
jos Nepriklausomybės paskelbimo, 18. 
XI. 49 salione „La Argentina“ ati
tinkamas kalbas pasakė Latvių Są
jungos Argentinoje pirmininkas R. 
Klavinš, Prof. Dr. S. Slaucitajs, mons. 
Russo, Dr. Enrique de Eboli. Progra
mą tvarkė Dr. Bertholds, kuris iš
kilmingai perskaitė publikos perpil
dytai auditorijai „Argentinos Lietuvių 
Balso“ pasveikinimą, kuriame buvo 
pabrėžta, kad latviams, lygiai kaip 
mums lietuviams ir estams antrasis 
pasaulinis karas dar nėra pasibaigęs, 
nes iš tų trijų Baltijos valstybių dar 
neišsikraustė svetimos valstybės ka
riuomenė.

Meninėje programos dalyje pianis
tė S. Berthold-Ozolina išpildė J. Vi
tola latvių tautinės muzikos kūrinius; 
tenoras A. Vasarinė sudainavo latvių 
kompozitorių E. Daržins ir J. Norvi- 
lis komponuotas dainas; L. Vašarina 
padeklamavo L. Berzinš ir P. Algars 
porą poezijos kūrinių; A. Vasarina" 
vedamas choras išpildė A. Abeles 
„Vienu pašų“ ir J. Medina „Tev Mu- 
žam Dzivot, Latvija“.

Minėjimo proga tapo surengta labai 
įdomi latvių liaudies rankdarbių pa
rodėlė.

Dalyvavo estų laikraščio „Kauge 
Kodu“ leidėjas L. Laurson, „A. L. 
Balso“ leidėjas P. Ožinskas su žmo
na , gen. Teodoras Daukantas ir kiti 
Latvių-Lietuvių Vienybės draugai. 
Rengėjai pasiuntė telegramas Latvi
jos atstovams Londone, Vašingtone ir 
Rio de Janeiro. Ant rytojaus, 19. XI. 
49 Lietuvių Klubo salione, Boedo 737, 
įvyko populiarus Latvių Sąjungos pa
rengimas su šokiais. Dalyvavo daugy
bė svečių.

„ESTONIA“ PAMINĖJO SAVO 
IŠEIVIŲ DIENĄ

Lapkričio 26, 1949 Argentinos Estų 
Draugijai „Estonia“ sukako 25 metai 
gyvavimo ir veikimo. Tą dieną iš
kilmingai paminėta ne vien Draugi
jos sidabrinė sukaktis, bet sykiu mi
nėta ir Estijos Išeivių Diena. Tas 
dvigubas minėjimas įvyko Buenos Ai
res Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737.

Gražios estų publikos prisirinko 
pilnas salionas. Minėjimams pritai
kytas kalbas pasakė „Estonia“ pir
mininkas L. Puura, „Kauge Kodu“ 
red. A. Vaga, to laikraščio leidėjas 
L. Laursen, kuris perskaitė Lietuvių 
Klubo ir „A. L. Balso“ vadovybės 
įteiktus pasveikinimus ispanų kalba, 
šių iškilmių proga.

Asmeniškai susirinkusius sveikino 
Estijos konsulas Ferdenand Saukas, 
atvykęs iš Brazilijos, S. Paulo, kuris 
čia susipažino su darniu Baltijos tau
tų bendradarbiavimu.

Koncertinėj daly jauna estų smui
kininkė P. Vilms išpildė Bethoveno 
romansą, lydint pianu profesorei 
Liidia Laks.

Nepaprasto džiaugsmo sudarė stip
raus „Estonia“ choro pasirodymas 
■scenoje, kuriam vadovauja maestro 
V. Radamus. Jį sudaro didžiumoje 
intelektualai, gražių balsų valdovai. 
Visos choristės buvo pasipuošusios 
tautiniais estų rūbais, atstovaudamos 
visas Estijos apskritis. Kaip kvar
tetas, taip choras sulaukė griausmin
gų publikos plojimų.

Programos pildytojai gavo daug 
gėlių. Pagiedota Argentinos ir Esti
jos Himnai.

Minėjimo programai pasibaigus, 
svečiai pirko ir prenumeravo savo 
vienintelį laikraštį „Kauge Kodu“, 
vaišinosi, tarėsi ir linksminosi.

Baltiečių orkestras „nesnaudė“. 
Scenoje matėsi bent 6 muzikai. Mūsų 
akordeonistas Liudas Jakavičius įr 
saksafonistas Vytautas Balčiūnas tik
rai populiarūs Baltijos tautų kultūri
nių parengimų muzikai. N. G.

DP ODISĖJA KOVOJOM BE RAUDŲ

(Specialiai „A. L. Balsui“)
(Pirmos dalies pabaiga)

— Su šeimomis tenai...
— Viengungius tuoj imu...
Vienam, tik raumenai,
Kits nori tik šeimų...

Kur veža, tu neklausk. 
Svarbu: kada išveš?
Išnykti — tik greičiau...
Nors į velnių salas...

O skryningų eilė,
Tų klausimų šimtai...
Kada gimei DP?
Ir kodėl tu gimei?

Kur giminės visi?
Visų jų adresai?
Per metų trisdešimt 
Kur pats tu gyvenai?

Ir darbus ir mintis,
Sapnus, net svajones — 
Surašė į skiltis
Ir laukiam per dienas... 

Nuo prosenių laikų, 
Lig žindomų vaikų... 
Surašė į knygas: 
Politiką, ligas...

Ir kraują ir plaučius 
Ir plaukus ir nagus, 
Ištyrė mus visus 
Bent šimtas daktarų...

Po metų vėl ilgų 
Sugrūdo į laivus...
Per jūres — per marias, 
Išplukdė Dypukus. ..

Į kur? Kokias šalis?
Kokie pirkliai nuveš?
Dypietiška dalis — 
Kur mus dabar nuves?.

Ar grįšime kada, 
Atgal šitais keliais?
Ar almanti žaizda 
Plevens širdy giliai?

Išlipome saloj
Vadinamoj Gėlių, 
Ir gavom visi tuoj 
Fižonų pusžalių...

Toli — nuo tų dienų 
Kacetų — kaminų... 
Toliau — kita gaida, 
Kita ir seks daina.

Klemensas Jūra.
Sao Paulo, Brasil, spalių, 1949.

AVE, AMERICA!

Amerika, Amerika!
Aš virškinu tave —
Tu mano dūšios kieliką 
Pripilk srove gaivia!

Dar vakar taip chimeriška, 
Šiandien tu prieš akis — 
čia dangiška, čia žvėriška, 
O svetima man vis.

Tu, lyg mažytis kūdikis, 
Įkibęs į žaislus;
Tu augki, bręski, grūdinkis — 
Aš — senis įžūlūs.

Aš dūšia europietiška
Po pragaro laikų,
Sutarti mums nesvietiškai, 
Nesvietiškai sunku.

Amerika, Amerika, 
Mintis man nerami, 
Ar mano dūšios kielikas 
Bus pilnas tavimi?

Kastytis Gliaudą

čia spausdinamas Kazio Ja* 
kubėno eilėraštis buvo parašy
tas vokiečių okupacijos metu, 
poetui besislapstant Alytau* 
miškuose. Okupavus Lietuvą 
rusams, Jakobinas buvo suim
tas ir 1945 metų pradžioje prie
vartos darbaims išvežtas į Ru
siją.

Ko gi skundžias karvelėlis 
Prie sodelio žalio?
Ko gi verkė tėviškėlė 
Svetimoj nevalioj.

čia žalioji giružėlė
Cžė ir šlamėjo, 
čia jaunoji mergužėlė 
Rūteles ravėjo.

čia čiulbėjo paukštužėliai 
Giesmeles linksmiausias, 
čia dainavo brolužėliai 
Daineles gražiausias.

Tą giružę ramią, lėtą 
Kirviai iškapojo, 
Tą šalelę numylėtą 
Vokiečiai teriojo.

Nebečiulba paukštužėliai 
Lš lizdų išvyti, 
Nedainuoja brolužėliai 
Toli išvaryti.

Bėga plaukia Nemunėlis
Per laukelį žalią. 
Gailiai rauda mergužėlė 
Išvežto bernelio.

Tu nelaistyk ašarėlių 
Po tironų kojom.
Mes už lietuvių tėvynę 
Be raudų kovojam.

Kazys Jakubėnas

LAISVI SAKALAI...

Negerai, mano miela, labai negerai, 
paklydo padangėj laisvi sakalai.

Išskrido su saule, su rytu kartu, 
pranyko — nuskrido melsvuoju taku.

Eikliuoju sparnu užsimojo laisvai, 
negrįš — kai ges vakarai.

Tik žvaigždžių stulpai jų kelią nutįęa. 
pačiam viduryje tamsiosios naktinė.

į
(Tik rytas liepsnodams iš naujo gaisru 

praneš, kad mus takas, tai — jų.

Boruta.

TAU ŠIRDIS DAINUOS
Kai žydės laukai tėvynės 
Traukinio languos, 
Lyg varpelis sidabrinis 
Tau širdis dainuos.
Kai raudona tulpė lenksis
Saulė po kaitros,
Per gimtinės žengiant slenkstį 
Tau širdis dainuos.
Te kitų čia laukia uolos,
Dairosi snieguos,
O tenai ir žvaigždei puolant, 
Tau širdis dainuos.

Gražina Tulauskaitė

Knyga veda į geresnę ateitį 
skaityk, ji padės -ir Taul

VYTAUTAS BRAZIULIS

Menas- Tautos
Gaivintojas

Pasikalbėjimas su Lietuvos 
Dailės Veteranu, prof. Adoniu 
Varnu, Rugpiūčio gale išvykusiu 
į USA, apie lietuvių dailės laimė
jimus tremties metais.

(Pabaiga)

Prof. A. Varnas pastebėjo, kad liau
dies meno gaminiai tremties metais 
buvę veiksminga lietuviškos propa
gandos priemonė. Pavyzdžiui, mūsų 
meisterių darbų šiandieną esą galima 
užtikti pas daugelį įžymių svetimų 
kraštų žmonių: Lietuviškas kilimas 
esąs Britanijos karališkuose Bucking- 
hamo rūmuose; įvairių mūsų liaudies 
meno darbų esą pas gen. Olay, gen. 
Morganą, kardinolą Spellmaną ir 
kitus. Liaudies meno darbeliai 
esanti labai gražios ir prasmingos do
vanėlės.

„O kokios veikė tremties metais 
dailininkų organizacijos?*1

„Mes turėjome čia dvi organizaci
jas, — atsakė prof. A. Varnas. — Lie
tuvių Dailės Institutą bei Pasaulio 
Lietuvių Dailininkų ir Architektų 
Sąjungą. Pirmoji organizacija, įsis
teigus kiek anksčiau, būdama dau
giau ideologinio pobūdžio, Jau atliko 
nemažai gražių darbų, pavyzdžiui, šį 
pavasarį suruošė savo narių kūrinių 
parodą Freiburge. Dali* Instituto da
riai veikliai prisidėjo prie taip vadi
namos Lietuvių Dailės Parodos USA 
suorganizavimo New Yorke. Antro
ji dailininkų organizacija, apimanti 
visų sričių dailės darbuotojus, susi
kūrusi emigracijos įkarščiui rpasidė- 
jus, dar nesuspėjo plačiau pasireikšti 
Ir šiuo laiku pergyvena pereinamąjį 
dailininkų įsikūrdinimo laikotarpį. 
Kai tik dailininkai Išsibarstę visuo
se kraštuose tvirčiau įsikurs ir susi

darys kuriam nors krašte didesni jų 
sambūriai, tada pasireikš ir sąjungos 
veikla“.

„Baigiant įdomų mūsų pasikalbė
jimą, aš Gerb. Veterano dar paklau
siau:

„Kokie, Tamstos nuomone, tolimes
ni dailinikų uždaviniai?“

„Tuo pačiu ryžtu tęsti savo kūry
binę misiją toliau, kurti visokeriopas 
dailės vertybes ir per Jas visame pa
saulyje garsinti pavergtos Lietuvos 
vardą! Kiekvienas mūsų dailės kū
rinys ir kiekvienas mūsų liaudies me
no darbelis tegn primena visiems, 
kad mūsų Tėvynei Lietuvai be jo
kios kaltės padaryta kruvina skriauda 
— išplėšta Jos laisvė ir neprikląuso- 
mybę, kad raudonieji okupantai dar 
vis tebegriauna mūsų gražiai žydėju- 
sį kraštą ir negirdėtu žiaurumu nai
kina mūsų Brolius bei Seseris! Kiek
vienas mūsų meno kūrinys tegu bū
na Laisvės ir Teisybės šauksmas į 
Pasaulio sąžinę apie mūsų skriaudą, 
drauge ir reikalavimas tą skriaudą 
atitaisyti!“ — šiais ryžtingais žo
džiais baigė pokalbį prof. Adomas 
Varnas.

KZ-eto barakų mieste pasigirdo 
skardus varpo garsas, šaukiąs vistu 
„išsivietinusius* * Iš už spygliuotų 
vielų tvoros, vakarienei. Mes, pasi
kėlę iš po obelies, patraukėm pro 
vartus į lagerio aikštę, per kurią 
skambindami šaukštais į valgyklą 
skubėjo iš visų pusių alkani 
DPiečlai...
Lahr-Dinglingen KZ, 1949 m.

KILNUS BODAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU. 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

Lietuvio Ilgesys
Tai buvo 1945 m., pavasaris Euro

pos griuvėsiuose.
Tą pavasarį mes buvome apiplėšti, 

paliegę ir alkani. Tą pavasarį užgeso 
nacių krematoriumų krosnys, o ver- 
govlečių vartai atsidarė į laisvę.

Kuklus buvo mūsų kraitis: Iš ver
govės į stovyklas atslnešėme dryžuo
tus kalinio rūbus, (kurie buvo pa
dengti sudegintų brolių pelenais), 
džiovą ir nepasotinamą alkį — prie 
viralo ir laisvės...

*
Slinko dienos, ilgos ir neramios.
Mes visi, nuo žinduko iki lazdos 

amžiaus, stebėtinu tikslumu susigau- 
dėme dviejuose pasaulio žemėlapiuose:

a) pirmasis mums bylojo apie Tė
vynės kančios kelią per Vilnių, Min
ską į Sibiro vergovietes... o

b) antrasis — darbą ir nuosavą vi
ralą anapus Atlanto.

Rinkomės antrąjį, — nes buvome 
alkani ir norėjome gyventi.

♦
Nūdien, daugis iš mūsų išlipome 

skirtinguose pasaulio uostuose. Bet, 
žinia, su viena ir ta pačia nuostaba:

— Kiek ponų... kokie Jie visi gra
žūs. ..

Taip! Su tokia nuostaba prakalbė
jo Jono Biliūno Juozapata (Liūdnoje 
Pasakoje) 1863 m., nesurasdama savo 
Petriuko.

Ir, deja, liūdnu sutapimu, po veik 
80 metų, tuos pačius žodžius kartoja
me mes, (nesurasdami laisvojo kelio 
Tėvynėn) beieškant svečioje žemėje 
svetimų trupinių savo gyvastį palai
kyti. *

Prieš 48 metus mirė poetas Pr. 
Vaičaitis, kuri* labai tiksliai ilgėjosi:

— tėviške! koks mielas kraštas,
Kurio taip netekau ūmai,
To neišreikš nė vienas raštas,
Tai pasakys vieni jausmai.
Taip! Nūdien, nesoti (nor* ir bal

ta) svetima duona.
Brolau, plačiame pasaulyje I
Kur tu bebūtum — ar Anglijos 

runkelių lauknose, Brazilijos, Argen

AL. KÉDAINIS. M. ŠILEIKIS.

Akmenėlis
tinos džiunglėse, Australijos avių ga
nyklose, Amerikos dangoraižiuose, 
Kanados miškuose, manau ir tikiu, 
jog tave persekioja ta pati nedalia — 
Tėvynės ilgesys!

Ak, jisai nepaperkamas ir nepaso
tinamas Jokiais dalikatesais bei kuli
narijos receptais. Ir tik nūdien ge
bame suprasti ir pasverti K. Inčiūros 
pranašystę —

Veltui tavo mintys į svetur ke
liauja.

Saulė, nors šviesiausia, bus svetur 
tamsi.

čia brangiau už auksą Juodos žemės 
sauja,

Nes kiekvienoj dulkėj čia tu pats 
esi. (Tėviškė).*

žinia, prieš 50 metų (1899. XI. 16) 
mirė Didysis Daktaras, mužiko vai
kas, Himno autorius, „Varpo“ stei
gėjas —V Incas Kudirka, kuris 
anuomet rašė:

„Geradėjai! Nesiskubinkite taip 
su priegloba medžiams ir mažesniems 
Europos gyvuliams, nes toje pat 
Europoje dar ne visi žmonės apginti 
nuo kankinimo. Neužmirškite, kad 
yra Europoje maskolija, dirstelėkite 
į tą šalį, vadinamą Lietuvą, vargstan
čią po maskoliumi, o atrasite čia 
vergų šaukiančių pagelbos... “

Taip rašė Dr. V. Kudirka 1894 m. 
„Varpe“, po Kražių skerdynių, kurių 
sukaktį minime šį lapkritį — 56 metų.

Prieš 56 metus lietuvis buvo žu
domas Kražiuose Muravjovo kazokų, 
o nūdien Jo (lietuvio) sūnūs Ir duk
ros vėl žudomi ir prievartaujami vi
soje Tėvynėje Stalino budelių.•

Ir kai valšlnles svečios žemė* vai
siais, prisimeni. Jog ir Tėviškėje bū
ta rudens ir vaisių...

Ak, liūdna ir skauda, pagalvojus, 
jog Tėviškės sodo obuolį skina sveti
mos rankos. O lietuvis, pačiame vai
sių laikotarpyje, turėjo išeiti neda- 
lion — vergijon, tremtln ir neū- 
nlon... S. Paulo, Brasil, 1. XI. 49.

Baltas, pailgas, apvalainas karve
lio kiaušinio didumo akmenėlis. Jis 
neturi brangaus akmens nei vertės, 
nei vardo,— yra toks kaip visi kal
kakmeniai. Aš Jį laikiau kartais dė
žutėje su senų auksinių daigtų rin
kiniu, kartais ant rašomojo stalo po
pierius prislėgiu, kad atrodytų, jog 
Jis namuose reikalingas. Saugoju, 
kad kas nepamanytų, jog tai papras
tas akmuo ir neišmestų.

Sis akmenėlis man yra brangus dėl 
to, kad prieš keturiasdešimt metų at
sivežiau jį į Ameriką. Jis man pri
mena Jaunystę, linksmą, žavingą Lie
tuvos pavasarį... Mintimis aš tada 
grįžtu į tą vietą, kur šį akmenėlį ra
dau. Jis man grąžina svajones, patyr
ius įspūdžius, ypač tą linksmą Vely
kų popietį, kai margučiais džiaugė
mės ... Man rodos, kad aš vis tebesu 
jaunas, toks pat linksmas ir laimin
gas... Jis man primena tėviškės kve
piančias pievas ir miškus.

Kiekvieną pavasarį, kai laukai 
pradeda džiūti ir žolė kalasi iš že
mės, mano akmenėlis sušvinta nauja 
šviesa,— jis darosi baltesnis negu ki
ti akmenėliai. Tuomet man darosi 
neramu, kažko trūksta, širdis kažko 
ilgisi. Tiesa, Amerikoje mačiau daug 
gražių akmenėlių ežerų pakraščiuose; 
auksu sidabru žibančių įvairiaspalvių 
akmenėlių buvo kalnų papėdėse, bet 
gražesnio ir artimesnio negu šitas — 
nemačiau.

Kai šį akmenėlį radau, nuo to lai
ko nemačiau nei vieno gražesnio pava
sario. Rodos, niekad nepūtė toks 
švelnus, lengvas pietų vėjeli*, kaip tų 
Velykų popietį tėviškės laukuose. 
Mes tada buvome laimingi valkai. 
Rinkome akmenėlius Sknisdėkalnlo 
kalvoje, ši kalva žiemos metu atro
dydavo kaip baltas skruzdėlynas. Vi
są žiemą pro Įaugą Jį matydavau. 
Nuo Jo viršūnė* miegą rūpestingai 
nupflsdavo, tuomet balti akmenėliai 
stipriai prišaldavo prie žemės. Pava
sarį betirpstąs sniegas pagausindavo 
vandenį didelėje pelkėje. Net ta kal

va tada atrodydavo žemesnė. Senas 
Skrusdekalnis, lyg nenorėdamas nu
mesti savo balto papuošalo, apsiverk
davo, išvagodamas savo rudo žvyro 
pašones kreivais grioveliais. Tada 
linksmai prašvisdavo balti akmenė
liai. Gelsvos žolės kupsteliai darė 
Juos dar baltesniais.

Virš pelkių skraidė grakščios, kly- 
kiančlos pempės. “Gyvi, gyvi!“ — 
sveikino pasitaikiusį žmogų. Pla
tus pelkių vanduo tuomet buvo mė
lynesnis, kaip dangus... Mes rinkome 
saulėje įgilusius akmenėlius ir svaidė
me į skraidančias pempes ... Aš ra
dau patį gražiausią akmenėlį. Jis 
man patiko, ir įsidėjau į kišenių. Ki- 
šeniuje Jis man du margučius sudau
žė. Supykau ir norėjau išmesti, bet 
jis lyg prašė: “Nemesk...“

šiam mano akmenėliui šioje šalyje 
sukako keturiasdešimt metų. Bet aš 
neruoštu savo draugui nei gimtadie
nio, nei paminėjimo... Kiti iš Lietu
vos atsivežti daiktai senai sunyko, 
kaip ir mano Jaunystė, bet Jis nei 
genda, nei keičiasi, —jis yra amži
nas. Jis man primena gražiausią kū
dikystės pavasarį.

Sutvarkykite savo prenumerata*, 
kad gautumėte Kalėdinį numerį!
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Kvietimas Repatrijuoti
Kai kiti tiktai piktinosi — kam 

mums siūlo eiti į repatriacijos parei
gūno kviečiamą susirinkimą, kuriame 
bus raginama mus, negrįšėlius, grįžti 
j namus, aš ir Petrukėnas tiktai šyp- 
sojomės.

Petrukėnas net prasitarė:
— Siūlau visiems ateiti; atrodo, 

galės rastis pokštų.
Ir susižvalgę akimis, mudu jutome 

pasitenkinimą..
Mudu sugalvojome repatriacijos 

pareigūnui užriesti porą klausimėlių 
ir suriesti j) į ožio ragą.

Pokšto gandas apibėgo žmones. Ir 
susirinkimo valandai atėjus, į buvu
sį garažą, dabartinę kultūrinių pobū
vių ašį, ėmė rinktis žmonės. Atrodė 
visai panašiai, kaip tai buvo ir per 
vieno veiksnio atsilankymą, kada 
mes buvome raginami rengtis kom
paktinei emigracijai, nes tiktai to
kiai esant neužmiršime savo tėvynės 
Lietuvos, neištautėslme, nesukengū- 
rėsime Australijos dykumose.

žmonės rinkosi, pokšto gandas plito 
aš ir Petrukėnas buvome patenkinti.

Tuojau atėjo IRO oficieriukas ir 
pristatė mums susirinkimo kvietėją, 
kuris aplankė savo piliečius dviejų 
sargų, asmens gvardijos saugomas

Auksiniai antpečiai, munderiukas. 
Tikras mūsų gerų laikų policininkas. 
Tikras iš en face iš profilio lietuvis 
iš Muravos pievingos apylinkės.

— Broliai lietuviai, — negaišdamas 
prabilo kvietėjas. — Jūs vargstate 
ir skurstate tuose dvokiančiuose 
barakuose. Jūs neturite jokio są
lyčio su mumis. O mes neturime su 
jumis. Bet, štai, aš čia. Pakalbėki
me. Padėsiu jums namo grįžti. Ga
na jums dairytis į visokias Austra- 
lijas ir Kanadas. Davaj, visi, tėvy
nėn! Jūsų broliai ir sesės laukia jū
sų su iškėstais glėbiais. Laukia jū
sų jūsų namai ir kaimynai...

Jis kalbėjo taip minučių dešimtį. 
Aš mačiau, kad ima Petrukėnas kais
ti. Jis pusę metų tupėjo tarybinėje 
kameroje su užkaltais laigais. Pa
žiūrėjau šonan — Varnagirienė kais
ta: atsimena, kad jos vyras dingo 
prie Baikalo. O gi ir Barzdukas kum
štį spaudžia. Senis prisimena sūnų, 
kuriam grobus paleido viename mū
sų tėvynės gojalyje. Taip sau, dėl 
to, kad įtariamas pasirodė.

sosi ir žiūri į mus. Ir vis platyn jo 
šypsena. Sustirome mes prieš tą ne
lauktą šypseną.

Šypsosi plačiasnukis ir žiūri į 
mus.

— Broliai lietuviai, — prašneko jis 
ramiai ir maloniai. — Nekelkite be
reikalingų provokacijų tokiais nerim
tais klausimais. Nediskredituokite 
patys savęs. Nedarykite iš tarybi
nių tardymo organų kažkokių, atsi
prašant durnelių. Tik pamanykite, 
kam reikalinga kokia ten elektriška 
liemenė, kuri atmuša inkstus. Kam 
sakau, tokia reikalinga, kada yra 
krūvos labiau praktiškų priemonių 
Kad ir toks paprastas dalykas. Tik 
pamėginkite. Reikia pridengti pil
vą šlapiu maišu ir per tą maišą sušer
ti guminiu bananu. Raitysiesi, kaip 
kirminas. O maišą nuimi, ir mažiau
sio ženklelio. Oda švelnutė, kaip nau
jagimio. Ir juokdarys gi esi, drauge, 
susigalvojai klausti apie elektrinę lie
menę. o šlapią maišą nesugalvojai. 
Ir vėl gi — sėdėti ant apverstos kė
dės kojos! Nesąmonė! Taip ir mi
nutės neišsėdėsi. Sužalojimas nepa
dės tardymui. Broliai lietuviai, rei
kia sodinti ant sviedinio. Ne ant 
apverstos kėdės kojos, bet vidutiniš
ko kalibro sviedinio ir taip palaikyti 
porą valandų, kad kojos žemės ne
siektų. Ir tada būkite tikri, kad 
kiekvienas papasakos ir viską, ką 
vaikystėje sapnavo. Broliai lietuviai, 
būkite tikri, užmirškite apie elektri
nes liemenes ir apverstas kėdes. Nė
ra to laisvoje tėvynėje. Ir nereikia 
to. Paprastume yra daugiau genia
lumo...

čia žmonės ėmė keltis iš vietų ir 
eiti iš garažo lauk. IRO oficieriukas 
dar kažką šūkavo, mojo ranka, kvies
damas likti, bet kur tau, jau niekas 
nekreipė dėmesio į tą smulkmeną. Ir 
taip išsiskirstėme, nelaukdami pokš
tų...

Jurgis Gliaudą.

šis Ta s...

„Kodėl Vokiečių Rytų „Respubli
kos* ‘ lošime Stalinas paėjo iš piko 
(Paskirtas prezidentu komunistas 
Piek — skaityk — Pik).

„Todėl, kad neturi čirvo (širdies).

P. P. Černių namo įkurtuvės (Klm. 29) ir jų dukters Elenutės 7 m. am žiaus sukaktuvių vaišių dalyviai
20. XI. 49. (Foto Karolio Dobkevičiaus).

Būkim Sveiki

Taip sakant, kiekvienas savo atsi- 
minimuóse paskendęs; rausiasi ten 
skausmingai ir kenčia.

— Lietuva, brangioji Lietuva, ji 
taip laukia jūsų! Maršuokime namo! 
Raz, du, trys! — tęsė repatriacijos 
lakštingalėlė iš Muravos.

Tirštėjo oras. Tvaikas, kaip prieš- 
audrą.

Petrūkėnas atsistojo ir pasakė —
— Leiskite man žodį.
Repatriacijos lakštingala maloniai 

ira-telėjc galva.
Ir sujaudintas Petrukėnas drožė:
— Pranešėjau, kodėl neviską mums 

papasakoji. Kodėl nutylėj daug ką. 
O kaip ten su tom liemenėmis elektri
nėmis, kurios inkstus atmuša, o ženk
lo jokio nepalieka? O kaip ten, 
sakau, su sėdėjimu ant kėdės kojos, 
kada kūną perima nepakenčiamas 
skausmas?

Sudrebėjo visas garažas nuo Pet- 
rukėno kalbos. Atrodė, net blankes
ni auksiniai antpečiai.

Gi va! kvietėjas šypsosi. Ir šyp-1

šeštadienį — gruodžio trečią, 
Kas tur draugę, kas tur pačią, 
Kas mokyklos suolą lankęs, 
Į Lietuvių Klubą renkas.

Mat šią subatą moksleiviai, 
Ir čia gimę ir ateiviai, 
Ruošia vakarą su šokiais, 
Valsu, polka ir kitokiais.

PALTAI ir KOSTIUMAI 
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimui 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

MAISTO KOKYBĖ IR JO RŪ
ŠYS DAUG REIŠKIA SVEIKA

TOS PALAIKIME

Prieš daugelį metų buvo pastebėta, 
kad maistas susidedantis iš grynų 
riebalų, baltimų angliavandenių ir 
mineralinių druskų nėra pakankamas 
gyvybės palaikymui.

Pirmasis, kuris tai viešai paskel
bė, buvo Slr F. G. Hophes iš Camb
ridge Universiteto. Jis tas medžia
gas pavadino priedinėmis maisto me
džiagomis arba faktoriais. Jų sudė
tis buvo nežinoma. Vėliau buvo ma
nyta, kad tos medžiagos priklauso 
baltyminėmis medžiagomis. Iš to ki
lo ir jų pavadinimas vitamines (vi
tal elements and amines).

Tyrinėjant toliau buvo įsitikinta, 
kad tai nėra baltyminės medžiagos, 
tačiau pavadinimas, atmetus galūnę 
“e” liko ir nuo to laiko gyvybei 
reikalingos medžiagos vadinamos 
“vitamin”.

Vitaminai yra skyrstomi į dvi pa
grindines grupes, o vadinami pagal 
abėcėlės raides A, B, C, D ir tt. Vie
ni vitaminai, kaip A, D, E, tirpsta 
riebaluose, kiti vitaminai, kaip B, C 
tirpsta vandenyje. Nuo to pareina 
kur tie vitaminai yra randami.

Vitaminas A randamas žuvies tau
kuose, pieno produktuose ir kai 
kuriose daržovėse. Daržovės tu
ri ne patį vitaminą A, bet geltoną 
pigmentą, vadinamą carotiną, kuris 
patekęs į organizmą kepenyse yra 
paverčiamas į vitaminą A.

Todėl carotinas randamas daržovė
se vadinamos dar parvitaminas A. 
Daržovės turinčios carotiną yra gel
tonosios ir žaliosos daržovės, kaip 
morkos, žirniai, pupos, kukurūzai.

žaliosios ir geltonosios dalys dar
žovių kaip tik turi tą provitaminą, o 
kitos daržovių dalys turi mažiau.

Į pieną carotinas patenka su žo
lėmis ar daržovėmis, kurias karvės 
suėda. Po suvirškinimo carotinas 
paverčiamas į vitaminą A ir patenka 
į pieną.

Vitaminas A yra bespalvis todėl 
pieno spalva nieko nepažymi apie vi
taminų kiekį piene. šviesus pienas 
gali turėti daugiau vitamino A, negu 
tamsesnis arba geltonesnis pienas.

Vitaminas A žuvies taukuose atsi
randa irgi iš augalų. Mažosios žuvy
tės maitinasi jūrų augalais, kuriomis 
maitinasi didesnės žuvys, šios dides
nės žuvys paverčia augalų carotiną į 
vitaminą A, kuris dažniausia yra su
kraunamas į kepenis.

Tuo būdu vitaminas A randamas 
žuvies taukuose (cood liver oil), svies
te, piene, grietinėj, kiaušinio trinyje

ir geltonose ir žaliose daržovėse.
Vitaminas B, susideda iš daugelio 

vitaminų ir bendru vardu yra vadina
ma vit. B complex. Svarbiausi yra 
B, B-2 ir kt. Vitaminas B yra van
deny tirpstąs, randamas miėlėse, ry
žiuose (ypač sėlenose), kepenyse, soy 
(soja) pupose, riešutuose, grūduose. .

Reikalingumas šio vitamino buvo 
pastebėta labai seniai ypač rytų tau
tose — Indijoj, kada atsiradus civi
lizacijai pradėta vartoti polyruoti 
ryžiai. Pasirodė, kad ryžių sėlenos 
(žievelės) turi svarbią medžiagą, ku
rios nebuvimas maiste sudaro ligą, 
vadinamą Beri-Beri.

Vitaminas C yra randamas vaisiuo
se ypač citras vaisiuose (citrinos, 
apelsinai, grape-fruit ir lime).

Vitaminas C randamas taip pat ir 
kitose daržovėse: pamidoruose, bul
vėse, sietiniuose — (turnips). Mėsa 
ir pienas taip pat turi mažus kiekius 
vitamino C.

šitas vitaminas taip pat žinomas 
labai seniai. Nuo senųjų laikų jūri
ninkai pasiimdavo cibulių keliaudami 
•ilgai kelionei per jūrą. Tada nebuvo 
žinoma cheminė formulė to vitamino, 
bet patyrimas parodė, kad cibuliai 
turi tam tikrų medžiagų reikalingų 
apsisaugoti nuo ligos vadinamos skor- 
butu (scurvy).

Vitaminas D yra tirpstąs riebaluo
se, randamas žuvies taukuose (cood 
liver oil) sardinose, silkėse, piene, 
svieste ir kt.

Vitaminas D yra pagaminamas ult- 
ravioletiniems spinduliams veikiant 
tam tikras medžiagas, randamas mie
lėse ir odoje. Vitaminas D gali būti 
pagamintas saulės spinduliams vei
kiant odą; gaunamas ir labaratorijo- 
se sintetiškai.

Iš čia turi būti aišku, kodėl yra 
reikalinga būti šviežiame ore ir sau
lėje. Vitamino D stoka sukelia rahi- 
tą (tickets). Tai pasitaiko daugiau 
miestuose, kur dažnai dūmai ir dul
kės veikia lyg sietas ir neprileidžia 
saulės spindulių. Saulės spinduliai, 
praėję per stiklą, jau nebeturi savo 
antirachitinės galios. Iš kitos pusės 
saulės spinduliai ne būtinai turi veik
ti odą. Ultravioletinių spindulių ra
diacija gali veikti reflektariškai nuo 
vandens, sniego ir apšviestų daiktų.

Vitaminas E randamas daržovėse, 
kruopose, grūduose.

Vitaminas K randamas daržovėse, 
ypač špinatuose, kopūstuose, kalafi- 
joraose (cauliflower).

Paskutiniai vitaminai surasti nese
nai, bet jau turi savo pritaikintą var
tojimą.

Kitą kartą apie ligas, kurias suke
lia vitaminų nepakankamumas.

S. L. ARG. ŽINIOS
ŠAUKIAMAS VISUOTINAS S. L. A.

NARIŲ SUSIRINKIMAS

Visuotinas Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje narių susirinkimas įvyks 
šeštadienį, gruodžio 10 d., 1949,
16 vai., Susivienijimo nuosavybėje, 
Av. Gral. José de San Martin 5215, 
Lanús Oeste, 4 de Junio.

Visi Susivienijimo Liet Arg. na
riai prašomi būtinai dalyvauti punk
tualiai, nes bus renkama S. L. Arg. 
Centro Valdyba 1950—1951 metams.

Genrikas Šimkūnas,
S. L. Arg. C. V. Pirmininkas

SUSIVIENIJIMO PARENGIMAI 
GRUODŽIO MĖNESĮ

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 4, 
1949 didelis šokių popietis Susivieni
jimo nuosavybėje, Av. Gral. José de 
San Martin 5215, Lanus Oeste, 4 de 
Junio. Pradžia 16 val.

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 11, 
1949 bendri asado pietūs Susivieniji
mo nuosavybėje. Pietūs 12 vai. 
Įžangas pietums malonėkite gauti iš 
anksto. Piknikan galima įeiti be re
zervavimo. Visus kviečia dalyvauti.

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 18, 
1949, Susivienijimo piknikas Quil
ines parke „EI Faro* * (buv. Hispano- 
Argentino). Visi skyriai vyksta or
ganizuotai nuo pat ryto.

Valdyba.

SUSIVIENIJIMO ARTISTAI 
BERISSE

S. L. Arg. artistai 26. XI. 49 nu
vyko Berissan ir vargdieniečių salėje 
suvaidino Jono Skinkio komediją 
„Nesusipratimas“. Arg. liet, scenos 
veteranui Vincui Sajauskui režisuo
jant ir jam pačiam vaidinant, kitas 
roles puikiai atliko Genovaitė Pily- 
paitė, Adelė Baršauskienė, chorvedis 
St. Majauskas ir komikas Otonas 
Tepferis.

Antonijai Sereikaitei Tepferienei 
vadovaujant, sportinius numerius sce
noje atliko O. žeižytė, P. Raubaitė, 
J. Navikaitė ir M. Lapurkaitė.

Kamblys.

SportaS
mm

PERSITVARKĖ GRANDIEČIAI

Spalių 30 d., 1949, „Grandies“
sportininkai turėjo savo susirinkimą, 
kurio metu buvo išsirinkta nauja klū- 
bo valdyba. Pirmininku išrinktas 
Eugenijus čepelevičiua, sekretorium 
— Algirdas Kaibutas ir kasininku — 
Zigmas Jaunius.

— Sovietai perdavė Argentinos pa
siuntiniui Maskvoje „Copa Argenti
na“, kuri buvo Argentinos valdžios 
paskirta už šaudymo sportą, ši tau
rė prieš pat karą buvo laimėta Es
tijos šaulių ir laike karo dingo. Tik 
dabar, po 10 metų Taurėj vėl grįžo 
pas josios įsteigėjus.

— Pasaulio futbolo pirmenybėms 
žaidė Prancūzija su Jugoslavija. 
Rungtyn-s įvyko Paryžiuje ir baigėsi 
lygiomis 1—1.

— TARPVALSTYBINĖSE futbolo 
rungtynėse Belgijos vienuolikė įvei
kė Šveicariją 3—0.

— JAV mėgėjų teniso meisteris 
R. González įveikė savo tautietį J. 
Kramer 9/7 1/6 ir 6/4, kuris yra 
laikomas geriausiu pasaulyje profe
sionalu tenisininku.

— GRANDIEČIAI 20. XL 49 lan
kėsi Berisse ir ten žaidė prieš Estrella, 
kurios sąstate yra trys Argentinoj 
gimę lietuviai. Dėl kelių priežasčių 
grandiečiai apturėjo pirmą tokį dide
lį pralaimėjimą Argentinoje: Gavo 
dukart tiek, negu davė.

ARGENTINOS AUTOMOBILISTŲ 
LAIMĖJIMAS

Argentinos Automobilistų Klūbas 
organizavo lenktynes. 11.035 kilomet
rus „padengė“ pirmuoju Juan Gál- 
vez, „padarydamas“ po 105,497 klm. 
kas valanda. Jis laimėjo $ 120.000, 
iš $ 350.000, lenktynių organizatorių 
paskirtų premijoms.

Antras, Juan M. Fangio, ne pilnas 
dvi valandas atsilikęs, gavo $ 66.900, 
o trečiasis, Oscar A. Gšlvez gavo 
S 40.100. Kita sumos dalis teko aš
tuoniolikai pirmųjų ir $ 23.000 tapo 
išdalyta dešimties pirmųjų palydo
vams.

Argentinos automobilizmo 1949 
metų nugalėtoju liko Juan Gšlvez. 
Pirmieji — Chevroletai ir Fordai.

Kiekvienas skaitytojas parašo žinučių 
savo laikraščiui. Kiek parašėte Gerb. 

Tamsta?

MAESTRO MARKAS LUCKIS, 
iškovojęs vieną iš pirmųjų vietų pa
sauliniai pagarsėjusių šachmatų meis
terių pirmenybėse, lapkr. mėn. pasi

baigusiose Buenos Aires mieste.

Casa Muskefaš
Savininkas Adolfas Mušketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

■ Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmom

TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS
Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus „No 
Argentino“. Cedulos ir apsigyvenimo teisė. Bylų 
vedimas, metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi

minių atsikvietimas.
NUO 10—13,30 IR

25 DE MAYO 140,

Patarimai kasdien:
NUO 15 19 VAL.
PISO 2, OFIC. E C.

& •
LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ ®

© ®
Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto- ®

¿□j ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun- Á
£ ginius ir atskiroms dalims. ¿ój
įį Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams. A
• ® 
$. SAVININKAI: £
Q P. VIDÚNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALACIONIS ® 
® •

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

BUENOS AIRES

9

' ViRMOUTH 1

Poliklinika «Internacional»
Vadovaujama Medicinos Gydytojų:

DR. O. BRIZZIO ir DR. G. R. CUTILLO

šlapumo — Venero» — Odo» ir Sifilio — Lytinių Iškrypimų — Šir
dies — Pilvelio — Nevirškinimo — Plaučių — Hemorroide» gydy 
mas. — Diatermia — Trumposios Bangos — Elektriniai Masažai —

Ultra Violetiniai Spinduliai — Oxigenoterapla.

PRIIMA LIGONIUS NUO 9 IKI 19 IR NUO 15 IKI 20 VALANDAI.

ŠEŠTADIENIAIS IR ŠVENTĖMIS NUO 9 IKI 12 VAL.

TACUARI 1583 (Plaza Constitución) BUENAS AIRES

Daugiausia ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimą 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje 

„NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ 
kuri taipgi daug rašo apie Lietuvą, Iš kurio» gauna teisingų žinių. 
Pety» Ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiem». 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pust., didelio formato, iliustruota».

METINĖ PRENUMERATA 8 DOLERIAI IR 60 CENT.
Pinigus galima siųsti grynais arba išperkant 
pašte ar banke 3 su pu»e dolerių čekį.

A d r e i & i: „Nepriklausoma Lietuva**. 3 Fourth Ave, 
Ville Lasalle, Montreal, Que, 0añada.



Gruodžio 1 d., !»<»• Nr. 890. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS V uilipil Septintai.

GRYNAKRAUJAI

Kam teko ilgesnį ar trumpesnį lai
ką ūkininkauti arba bent domėtis 
gyvuliais, tiems yra žinoma, kas tai 
yra grynakraujai. Grynakraujų va
diname vienokį ar kitokį gyvulį, ku
ris nėra maišytas su kita veisle — 
vadinama grynakraujų gyvuliu. Tai 
yra gyvulių gyvenime, — visai natū
ralu. ,

Bet gal nevisiems yra iinoma apie 
vokiečių fiurerio varjoto Hitlerio 
skirstymą savo žmonių grynakraujais. 
Jau karo įkarščiui įpusėjus, Hitleris 
sugalvojo išrinkti gryno kraujo vo
kiečius. Na, Ir pradėjo rinkti, žino
ma labai kruopščiai; išžiūrėjo iš met
rikų ligi 3-čios kartos, ar nėra kar
tais susimaišę su nepageidaujamu 
krauju, ypač jie bijojo žydų, kurie 
dėl giminingos kalbos lengvai galėjo 
susimaišyti. Ir tokiam, rastam be 
mažiausios nuodėmės dėjo į krūtinę 
antspaudą, vadinamą „Blut stempel“ 
(kraujo Štampas).

Mat Hitleris savo kliedėjimų už
rašuose „Mein Kampf“ (Mano ko
va) rašo: kad vokiečiai nėra jam to
kie gamtos tvariniai, kaip kiti mir
tingieji. Jie girdi, turį didesnį gal
vos kiaušą; tai jeigu didesnis galvos 
kiaušas, tai daugiau smegenų; jeigu 
daugiau smegenų, tai yra daugiau 
proto; o jeigu daugiau proto, tai ir 
turi jie (vokiečiai) valdyti pasaulį.

Na, ir pradėjo savo seną giesmelę 
„Drang nacb Osten“ (žygis į rytus). 
Kaip žinoma, kiek tik istorija atme
na, vis veržėsi į rytus ir taip pat 
visiems žinoma, kad kiekvieną kartą 
grįžo su guzu pakaušyje.

Dabar įdomu žvilgterėt, kaip laiko
si suštampuotiems kraujo grynumas. 
Gi labai paprastai.

Po vokiečių kapituliacijos, kada 
Vokietija tapo padalyta į du pasau
liu: Rytų ir Vakarų, tai ir prasidė
jo naujo kraujo įpylimas į Vokiečių 
tautą. Na ir lieja... Pradedant 
Azijos mongolais, kalmukais ir bai
giant Amerikos juodukais. Vokieti
jos didmiesčiuose labai tankiai gali 
sutikti blondinę vokietaitę nešant 
arba vežant įpėdinį tamsiaodį. Tai 
čion metasi į akis spalvos skirtumas, 
o kur gi tie kiti...

Kartą Amerikos jumoristai pasakė: 
„Jeigu po kokių 20 metų kiltų karas 
Amerikos su Sovietais, tai amerikie
čiams į Europą nebereikėtų siųsti 
kariuomenės, tik uniformas (apran
gą)“. Suprask, užtektų jų karių pa
likuonių.

Tenka pasakyti, kad pasityčiojo li
kimas iš Vokiečių tautos, nes -dabar 
joks Hitleris nebeatrinks gryna
kraujų. Vladas P-s.
Rio de Janeiro, 15. X. 49.

„AUSTRALUOS LIETUVIS“ 
PERSITVARKĖ

„Australijos Lietuvis“ Nr. 25/26 
už rugpiūčio 15-29, 1949, skelbia tokį 
pranešimą:

1) Pradedant šiuo numeriu, „Aus
tralijos Lietuvio“ leidėjas yra „Aus
tralijos Lietuvis Publishing Com- 
pany“ — Australijos Lietuviui Lei
sti Bendrovė, šis leidėjo pakeitimas 
buvo iššauktas reikalo sustiprinti 
Leidyklos pasitikėjimą Australijos 
įstaigų bei firmų tarpe. Imigracijos 
Departamento autorizuotas leidėjas 
ir atsakingas redaktorius lieka ir to
liau J. Glušauskas.

Visus laiškus ir piniginius orde
rius nuo šiol adresuoti: „Australijos 
Lietuvis* * 2 Weroona Ave., Ascot 
Park, Adelaide, S. A.

2) Pradedant šiuo numeriu, įveda
mas Anglų kalbos skyrius (English 
Sectlon). šis skyrius bus taip veda
mas, kad juo daugiau naudos būtų 
besimokantiems anglų kalbą. Į visus 
mūsų skaitytojų pageidavimus šiuo 
reikalu, kiek sąlygos leis, bus atsi
žvelgiama. Mum svarbu šį skyrių 
padaryti kiek galima įdomesniu ir 
naudingesnių.

3) Ryšy su šiais pakeitimais du „A. 
L.“ numeriai turėjo išeiti dvigubi. 
Tai įvyko dėl to, kad iš kai kurių įs
taigų buvo laukiamas atsakymas. Pra
dedant šiuo numeriu, „A. L.“ vėl re
guliariai lankys savo skaitytojus.

4) Be to, ryšy su juridiniu persior
ganizavimu einama prie Leidyklos su
stiprinimo ta prasme, kad jis būtų 
spausdinamas ne rotatorium. Per ke
letą mėnesių jei neįvyks kokių nors 
netikėtumų, manome tai atsiekti.

„A. L.“ B-vė ir Redakcija.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 
Valdymas

Calle VEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

QUILMES BOCK
la mejor cerveza

DOTNUVOS AKADEMIJA IR 
TECHNIKUMAS

(Oro paštu „A. L. Balsui“).
Prieš 30 motų, 1919 m. lapkričio 

mėn. pradžioje, Dotnuvos dvaro (Kė
dainių apskr.) dideliuose rusų žemės 
ūkio mokyklai skirtuose rūmuose pra
sidėjo mokslas taip vadinamame Dot
nuvos žemės ūkio Technikume.

Į naujai įkurtą mokyklą suvažia
vo tada 15 įvairiaamžių mokinių, ku
riuos kvočiant girdėjosi ties Radvi
liškiu slautusios kovos patrankų dun
desys. Ir vėliau mokiniams ne kartą 
teko pertraukt savo mokslą ir stver
tis ginklo įsiveržėliams jėga kelią 
pastoti.
. Apardytuose apleisto dvaro rū
muose pirmas ėmė ūkininkauti, o vė
liau, mokyklai įsisteigus, joje direk
toriauti mokslingas agronomas A. 
Vienožinskis. 1922 metais jis 
užleido savo vietą antram ir kartu 
paskutiniam direktoriui, mokslingam 
miškininkui A. R u k u i ž a i. šis di
rektoriavo iki 1927 metų vasaros, ka
da vyriausybės nutarimu ši mokykla 
buvo uždaryta, o jos vieton, atatinka
mai pertvarkius, įsteigta aukštojo že
mės ūkio mokslo įstaiga — žemės 
Ūkio Akademija.

Dotnuvos Technikumas buvo skir
tas žemės ūkio bei miškų specialis
tams su viduriniuoju išsilavinimu 
ruošti. Lavinimosi sričių tarpe buvo, 
be žemės ir miškų ūkių, ir kultūrtech- 
nika.

Per savo aštuonerius gyvavimo me
tus Technikumas virto rimtu žemės 
ūkio mokslų židiniu ir paruošė bei 
išleido 247 specialistus, ku
rie suvaidino Lietuvos žemės ir miš
kų ūkių atstatymo darbe didelį vaid
menį, užpildant tuo metu jaustą di
delį specialistų trūkumą.

Technikumo pedagogų tarpe atra
do sau vietą visa eilė žymių savo 
srities žinovų, kaip prof prof. Matu
lionis, Kolupaila, Rukuiža, 
Končius, Nacevičius ir kiti. 
Visi jie ne tik savo žiniomis ir paty
rimu mokslino žinių trokštantį jauni
mą, bet patys aktyviai dalyvavo kul
tūriniame ir visuomeniniame mokinių 
gyvenime, rodydami sugyvenimo ir 
tarpusavės pagarbos pavyzdį.

Vėliau Technikumo pedagogai ir 
auklėtiniai įsiliejo į Lietuvos ūkio, 
kultūrinį ir visuomeninį gyvenimą ir 
dirbo jame sėkmingai, kol 1940 me
tais pasaulis ir Lietuva buvo sukrė
sta žiauraus antrojo pasaulinio karo. 
Karo dievaičiui neliko skolingi ir ne
gausūs technikumiečiai. Dalis jų ne
išvengė savanoriškos ir verstinos 
tremties. Dalis atsisveikino su gy
vybe.

šioje sukaktyje laisvajame pasau
lyje esantieji technikumiečiai siunčia 
visiems savo gyviems draugams lin
kėjimų ištverti ir reiškia įsitikinimą, 
kad netoli tas laikas, kada teks vėl 
susitikti petys į petį dirbant atstato
mos laisvos tėvynės labui.

Technikumiečių Chicagoje vardu 
K. Sčesnulevičius, Jun.

Chicago, m., 6. XI. 49.

— KAMBARIUS IR BUTUS dažo 
ir išlipina popieriais patyręs to darbo 
rangovas: Evald Ratsep, c. Mariano 
Acosta 81; T. E. 66-2741. (887-8)

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa

vo medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS,

C. 1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.

NERVU IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Llniers - 4154.

Baras - Restoranas
"EL RAPIDO" 

Federikas Grunovas 
Savininkas

CENTENERA 3204. T. A. «1-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

hafa
TABOR F ARMA

Argentinos lietuviai savo vasari
niuose pensionuose jau gali sutalpin
ti keletą šimtų svečių.

„Mokykimės iš vyresniųjų brolių“, 
— kaž kas pasakė, imdamas pavyz
džiu JAV lietuvių įmones.

Susipažinkime su p. p. Bačiūnų Ta- 
bor F arma... Joje jau dirba 28 lietu
vių tremtinių šeimos. (Argentinos 
lietuvių įmonėse taipgi nemažai nau
jokų dirba, pav. Bs. Aires K šulnio 
ir A. Geigo kėdžių fabrike mūsų nau
jokų dirba bent keliolika).

Pacituokime Argentinos lietuviams 
pažįstamo gerb. Dan Kuraičio kores
pondenciją, tilpusią „Naujienose“ 
20. 7. 49 apie jų Tabor Farmą, nes 
Argentinoje pavasaris atėjo ir mies- 
čionys atostogauti pradėjo. Autorius 
rašo:

Tabor Farma yra Sodus, Michigan, 
prie St. Joseph upės, apie 12 mylių 
nuo St. Joseph miesto.

Prie sriaunios St. Joseph upės kran
tų yra daug visokių farmų, besivadi
nančių įvairiais mažai žinomais var
dais. Jose, kaip ir milijonuose ki
tų farmų, žmonės aria, sėja, plauna, 
augina gyvulius ir gyvena.

Arčiau privažiavus Tabor Farmą, 
rodos, tokia pat, kaip ir visos kitos, 
tik daugiau pastatų turi. Kada įva
žiuoji į vidų, pamatai šimtus vasa
rotojų ir didelę maudynę (swimming 
pool). Vandenį nuolat maino auto
matiškos pompos. Jos iškelia vande
nį daugiau negu 200 pėdų iš St. Jo
seph upės tvenkinio.

Toliau matosi gražus golfo laukas, 
kur svečiai nemokamai lošia golfą, 
čia namai. Valgomasis kambarys, 
kur yra vietos 150 svečių. Vasaros 
metu jis yar pilnutėlis su kaupu.

Yra solarium vyrams ir moterims, 
saulėj galima pasikaitinti; „Schufle 
board“ ir visokį prietaisai žaidimui, 
kokių tik kur nors matai ar randasi.

Toliau matosi maži nameliai. Kiek
vienas svečias, privažiavęs savo 
mašiną ir jame apsigyvenęs, jaukiai 
jaučiasi kaip namie. Nameliuose gali 
gyventi apie 150 žmonių.

Tabor Farmoj dirba daugiau negu 
70 darbiinikų; jie atlieka visą ruo
šą 150-čiai vasarotojų. Dirba tenai 
28 lietuvės su šeimomis, vos atvyku
sios iš Europos, čia tremtiniai rado 
dangų, kur ramiai sau darbuojasi, vi
sai nebijodami, kad bet kokiu laiku 
ateis aziatal ir išvež į Sibirą ar atims 
jų gyvybę.

Mane sujaudino graži lietuvių kal
ba trijų berniukų. Jų amžius 3 ar 5 
metai. Aš paklausiau jų metų ir var-' 
dų, bet man nieko neatsakė. Tada 
klausiau, ar patinka Amerika?

„Labai smagi“, vienas jų atsakė.
Tabor Farm rezortas ar kurortas 

buvo įsteigtas prieš 30 metų. Tuo 
laiku prie St. Joseph upės buvo įs
teigta daug panašių rezortų, bet jie 
neprigijo. Gyvenime dažnai taip at
sitinka. Ne visos įstaigos yra pasek
mingos. Ne kiekvienas sugeba apmo
kėti išlaidas ir teisingai tarnauti 
žmonėms.

šios labai išgarsintos farmos — re- 
zorto savininkai yra Mr. ir Mrs. Ba- 
chunai. Jie čia įdėjo 30 metų sun
kaus darbo. Tai yra jų viso gyveni
mo nuopelnas. Didžiausią malonumą 
jiems teikia proga prižiūrėti svečius 
valgomajame kambaryje. Jie nori, 
kad visi būtų teisingai aptarnauti. 
Kiekvieną jie pasitinka su šypsena, 
kad grįžtų namo pilnai patenkintas ir 
kitą vasarą atvažiuodamas ir savo 
draugus atsivežtų.

Didžiausia biznio paslaptis štai kur 
glūdi: išleisti interesantą iš biznio įs
taigos besišypsantį ir patenkintą.

P-nai Bachunai šią paslaptį žino.
Dan. Kuraitis.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas!

KAVINÉ-BARAS-BILIJAKDINÉ 

"KAUNAS” 
Vladas klasiokas 

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Karosiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki
tės:

PAN - AM - TUR 
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa "La Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
šviežias valgomas prekes Ir gerą 
alų bei vyną gsusite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonai 72, Parąae 4020

DIDELI MAŽI, SENI IR JAUNI
JCSŲ DRAUGAI ARGENTINOJE IR VISAM PASAULY 

DŽIAUGSIS IŠTISUS 1950 METUS, PRISIMINDAMI JŪS,
JEIGU PADARYSITE JIEMS KALĖDINĘ DOVANĄ DABAR —

UŽPRENUMERUODAMI „ARGENT. LIETUVIŲ BALSĄ“!

KORDOBIEčIAI SUKORĖ CHORĄ 
SVEČIO PATARIMU

Vis dažniau į tolimą Kordobą už
klysta buenosalriečiai. Mat, geras 
oras ir gražios apylinkės vilioja iš
didžios sostinės gyventojus. — Taip 
pereitą savaitę į Kordobą atvyko 
praleisti dalį savo atostogų kun. Va- 
liuška, prieš metus atvykęs iš Euro
pos. Ponų Bendinskų kvietimu apsi
stojęs jų namuose, aplankė nemažą 
skaičių lietuviškų šeimynų, padarė iš
kilą į Kordobos apylinkes, o sekma
dienį atlaikė lietuviškas pamaldas su 
pamokslu Sagrada Familia bažnyčioj, 
į kurias atsilankė didelis skaičius lie
tuvių. Kun. Valiuškos patarimu, 
grupė senų ir naujų kolonijos narių 
sudarė chorelį ir laike mišių pagiedo
jo lietuviškas giesmes, šios giesmės 
padarė didelį įspūdį pamaldų daly
viams, kurių daugumas jų nebuvo 
girdėjęs jau eilę metų.

Po pamaldų, ponios Bendinskienė 
ir žedonienė svečiui suruošė pietus, į 
kuriuos buvo pakviestos dar kelios 
šeimos. Pavakary, ponų Janulių so
dely susirinkęs būrys lietuvių kartu su 
kun. Valiuška praleido keletą malonių 
valandų šnekučiuojant, dainuojant ir 
p. Daukui smuiku grojant. — Sekan
čią dieną svečias išvyko į Rumipal, 
aplankyti ten gyvenančių tautiečių; 
po to žadėjo keliouę tęsti Mendozos 
link.

Kaip teko girdėti, kun. Valiuška 
daro žygius persikelti j Kordobą, to
kiu būdu pagaliau ir ši lietuvių kolo
nija turėtų savo nuolatines lietuviš
kas pamaldas. Beto, iš šio jauno ir 
energingo kunigo galima tikėtis, jog 
aktyviai dalyvaus šios kolonijos kul
tūriniame gyvenime.

Kordobietė.

APIE MAR DEL PLATA 
LIETUVIUS

Penkios lietuvių šeimos, sudaran
čios 18 asmenų ir trys viengungiai, 
tai visi Mar del Plata lietuviai.

O puošnaus Mar del Plata kurorto 
miestas, esantis ant pat Atlanto van
denyno į pietus nuo Buenos Aires, 
vasaros metu sutraukia daugybę vasa
rotojų ne tik iš Argentinos, bet ir iš 
užsienių. Daugelis bando laimę čia 
garsioje ruletėje, kuri turi šimtus mi
lijonų pelno kas met. Gal dėl to 
silpnesnės valios lietuviai ir vengia 
apsigyventi Mar del Platoj, kad ne
palikti visko kasine...

Broliai fotografai Laurinavičiai 
čia gyvena gana seniai. Turi po na
mą. Vienas foto amatą pakeitė žve
jyba, kitas rengiasi pirkti ūkį.

Du lietuviai siuvėjai, gydytojų pa
tarti, apsigyveno Mar del Platoje. 
Nusipirko namelį ir gražiai progre
suoja.

P. Kavaliauskas su šeima saugoja 
didelius namus, kitas lietuvis dirba 
restorane padavėju.

Dvi lietuvių šeimos (broliai Babu- 
šiai) čia apsigyveno atvykę iš Švei
carijos. Vienas brolis dirba stalių 
dirbtuvėje, kitas verčiasi paveikslų 
piešimu ir narni} dekoravimo darbais.

čia galėtų puikiai įsikurti lietuvių 
šeima, įsigydama viešbutį arba pen
sioną, nes po to, kaip p. p. Andriuš- 
kai su Agelaičiais pardavė „Garde
nia“, lietuvių viešbučio čia neliko.

Tautietis.

“VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

"Lt t u a n i a” 
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė.
Rezervuodami kambarius rašykite: 

S r. JOSÉ PALŠIS 
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Prie pat ežero Calamuchita.

Dr. E. LĖTINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario U* 
stoninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy* 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

GRAŽIAI SUGYVENA TEMPERLEY 
LIETUVIAI

Gražiame Buenos Aires priemiestyje 
Temperley, keliasdešimt lietuvių kai
mynų gyvena savuose namuose, nes
kaitant greta esamos „Villa Sastre“, 
kur apie šimtą lietuvių šeimynų nusi
pirko žemės sklypus ir statosi namus.

Rugsėjo 17, 1949 teko pasveikinti 
chemijos Inžinierių Pr. Kvedarą, ne
perseniai atvykusį iš tremties su sa
vo žmona, gerb. Aldona Plačenyte ir
4 metų dukra Aida. Iš Europos juos 
atsikvietė jų giminės, gerb. Vaišvi
lai. Inž. amžiaus sukakties proga, jų 
bute, gerb. Mykolo N. namuose tą 
dieną įvyko vaišės, pasižymėjusios sa
vo gausumu ir skaniu valgių paruoši
mu pagal Europos madą. Sukaktuvi
ninko kaimynai ir draugai iš Buenos 
Aires tikrai gražiai praleido dieną ir 
vakarą, kur malonios šeimininkės ir 
namo savininko globoje visi skaniai 
pasisotino ir nuoširdžiai pasikalbėjo 
bei padainavo.

Tą pat dieną, kaimynystėje, gerb. 
Bruno ir Antonijos Nira Vaičiūnų na
muose įvyko jų sūnaus, Roberto-Jor- 
ge, amžiaus sukakties minėjimas, da
lyvaujant p. p. Vaičiūnų šeimos drau
gams ir kaimynams prie bendro gau
sių vaišių stalo.

Atėjus pavasariui, mūsų tautiečiai 
suranda būtinas progas pavaišinti sa
vo draugus ir patys pasižmonėti. Tai 
gražus ir girtinas mūsų tautiečių su
artėjimo pavyzdys. R e p.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
IR BRAZILIJOS LIETUVIAI 

SVEIKINO SEIMĄ

Istorišką Visuotiną Amerikos Lie
tuvių Seimą, įvykusį New Yorke, 4,
5 ir 6 lapkričio dienomis, 1949 iš Bra
zilijos sveikino „žinių* * Redakcija, 
Lietuvos konsulas p. Al. Polišaitis, 
Lietuvių Sąjunga Brazilijoje. O skau
tai juos atstovauti seime įgaliojo JAV 
gyvenantį savo bičiulį Antaną Gru- 
šaitį. Taipgi sveikino Liet. R. Kat. 
Bendruomenė, „Mūsų Lietuvos“ Re
dakcija, Jaunimo Sąjunga „Vytis“ ir 
grupė D. P. iš Sao Paulo. Rep.

— BRONIUS SKODAS, išnuomavęs 
savo vaistinę, studijuoja mediciną 
Sao Paulo universitete.

— FELIKSAS ČEMARKA, žymus 
industrialistas, atsikvietė iš Europos 
savo brolį Vytautą ir keletą gimi
naičiu.

— JONAS KASELIÜNAS, muzikas, 
pernai atvykęs iš tremties, įsikūrė 
Bello Horizonte.

„A. L. Balso“ bendradarbio, Edu
ardo Girčio vestuvės 5. XI. 49 su pa
nele J. D’Are Silveira buvo iškilmin
gos. Iš Sao Paulo į Rio atvyko jau
nojo broliai Jonas ir Antanas ir švo- 
geris Alfredo Guedes Sa su šeima.

— Vytautas Petronis puikiai pro
gresuoja, įsisteigęs spaustuvę, r. C. 
Ferreira 32, Rio de Janeiro.

— Petras Žukauskas, 55 metų am
žiaus, 24. X. 49 nuskendo savo šulny, 
trūkus virvei, jam bevalant šulinį 
Villa Prudente. Rep.

— VYRAS SU ŽMONA (bevaikiai) 
ieško buto arba kambario su virtuve, 
centre. Pranešti „A. L. Balso“ Re
dakcijai dėl: M. 8.

KRYŽIAI
Vinco Ramono romanas vaizduojąs 

bolševikmetį Lietuvoje, žaviųjų Suval
kijos lygumų peizaže. Pirmoji laida 
išleista 1947 - lietuviškos knygos su
kakties - metais, 286 psl. Premijuota 
1947 m. BALF’o literatūros premija. 
Visa laida išparduota. 1948 m. išleis
tas antras papildytas leidimas, 318 
psl. Viršelis dali. F. Osmolskio. Vei
kalas žinomo latvių rašytojo Emilio 
Skujenieko išverstas į latvių kalbą. 
Kaina 5 pesai. Galima gauti „A. L. 
Balso“ Redakcijoj, Boedo 737.

Aukso Išdirbiui^ 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba ii aukso, 
žiedus, apyrankių», retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras sukitės
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

NAUJI KAPAI
POLICIJA AIŠKINA ADOMO 

JANKAUSKO MIRTI

Lapkričio 24, 1949 Buenos Aires 
kapuose Flores tapo supiltas naujas 
lietuvio kapas. Tai kapas Adomo 
Jankausko, Jungtinėse Amerikos Val
stybėse gimusio lietuvio, kurio mir
tis apsupta paslaptimi.

Adomas Jankauskas žuvo sulaukęs 
31 m. amžiaus. Buvo nevedęs. Ne
priklausė jokiai lietuvių draugijai. 
Draugavo su vietiniais. Tą draugy
stę lydėjo nemalonumai ir anksčiau.

Neseniai Argentinoje mirė Adomo 
Jankausko motina. Jo tėvas gyvena 
atskirai nuo sūnaus, bet toj pačioj 
José León Suarez gatvėje, Villa Lu
gano. Tėvai bandė Adomą įtraukti į 
lietuviškus ratelius, bet veltui.

Pažįstami matė Adomą trijų sve
timtaučių draugystėje. Naktį jis pa
rėjo ar buvo pargabentas jo kamba
rin. Apie 4 v. ryto kaimynai girdė
ję šūvį ar du šūvius. Dieną ilgai nie
kas neužėjo Adomo kambarin, tik 
vėliau atradę jį kruviną ant grindų. 
Kambary viskas suversta, išmėtyta 
baldai ir rūbai, sudaužyti buteliai, o 
revolveris atrastas po čiužiniu. Be są
monės nuvežtas ligoninėn Salaberry 
tuoj pasimirė, nusinešdamas su savim 
savo mirties paslaptį. J. L.

MIRĖ LIDIJOS GALINAITYTĖS 
VYRAS

Lapkričio 26, 1949 nuo širdies smū
gio mirė Otto Grutter, technikas mo
delistas, 47 m. amžiaus.

Didžiausiame nuliūdime liko jo 
žmona, Lidija Galinaitytė, sūnus Os
karas 18 m. amžiaus ir ištekėjusi 
duktė Lidija González. Našlė su 
sūnum gyvena savo namuose, Arregui 
2712, Villa Devoto.

Velionies motina, dvi seserys ir 
viena duktė liko Brazilijoje.

Palaidotas Vokiečių Kapuose, su 
katalikiškomis apeigomis. Buvo ger
biamas visų pažįstamų. Jo kapą 
puošė virš 20 gyvų gelių vainikų.

A. B.
— MIRĖ Brazilijoje: 12. X. 49 

Teklė šerėnienė, 73 m. amžiaus; 17. 
X. 49 Antanas Kalinauskas, 60 m. am
žiaus; 19. X. 49 Pranas Tarasevičius, 
75 m. ir 19. X. 49 mirė Petras Prūsas, 
kilęs iš Rumšiškių valsčiaus. 7. XL 
49 S. Paulo ligoninėje mirė Juozas 
Bendoraitis, 48 m. amžiaus, šiemet 
su šeima atvykęs iš tremties.
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LIETUVŲ MISIJOS DRAUGIJA 
INCORPORATED

štai ir vėl pirmieji adventai. Jie 
primena mums laikus, kai tikinčioji 
žmonija laukė Išganytojo. Bet mes 
ir vėl laukiame Jo. Viešpats atėjo 
pirmą kartą. Bet Jis turi ateiti ir 
antrą kartą. Jis įspėja mus: „Te
būnie jūsų strėnos sujuostos ir už
degti žiburiai jūsų rankose! Palai
minti tie tarnai, kuriuos atėjęs val
dovas ras budinčius!“ (Luko 12:35, 
37).

Kas beliktų iš krikščioniškojo ti
kėjimo, jei kas jam atimtų ateisian
čiojo Viešpaties viltį? Ar beturėtų 
prasmės ir visas šitas pasaulio gyve
nimas, kuris, techninei jo pažangai 
kylant, tikėjimo ir doros atžvilgiu 
smunka ir neįsivaizduojamu greičiu 
skuba į katastrofą?

Jėzaus Kristaus žodžiai prasklei
džia ir parodo mums, kokioje iliuzi
joje gyvena kultūrinis optimizmas, 
kuris mano, kad pati žmonija pamažu 
išsivystys į aukso amžių. Kas šian- 
dian po tokių žiaurių istorinių mėgi
nimų ir akivaizdoje naujų katastro
fų dar begalėtų ugdyti aną iliuziją? 
Technika keičiasi, bet žmogus lieka 
tas pats. Jis gali kiek aptašyti sa
ve, bet jis negali radikaliai perkei
sti savęs! Tai daro tik Dievo Dva
sia, Dievo malonė, kuri atleidžia mū
sų nuodėmę ir teikia ramybę su 
Dievu.

Kol visi žmonės nebus perkeisti, 
pasaulis liks nuodėminga būties kova. 
Tai ne žmonių nuopelnas, bet Dievo 
malonė, kad Jis viename kitame pra
deda šitą atnaujinimo vyksmą. Die
vo Dvasia veikdina žmonių širdyse 
tikėjimą ir keičia jų gyvenimą. Ne 
kultūrinė evoliucija, bet Dievas 
yra vlenintėlis žmonijos atbaigimo 
ir perkeitimo laidas.

Todėl šito Dievo, šito Viešpaties, ir 
laukia tikintieji. Jiems liepiama tu
rėti degančius žiburius. Kas gi kita 
yra tie žiburiai, jei ne tikėjimo, vil
ties, meilės, trumpai, naujojo gyve
nimo žiburiai, kuriuos Dievas nori 
uždegti mumyse? Pasaulis, kuriame 
gyvename, yra tamsus. Įvairiais ži
buriais žmonės prasišviečia sau ke
lią. Bet jų žiburiai greitai užgęsta.

Viešpats tenudaužo visų mūši’ ne
tikrų žiburių, kad Jis galėtu uždegti 
mums savo amžinuosius!

Oand. theol. A. Jurėnas.
(Standard Box Clos«)

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
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P. O. Box 488, Chicago 90, 

Illinois, USA



P u ■ 1 a p 1 s Aituntai. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 1 d., 1949. Kr. 390.

VIETOS KRONIKA
artimiausi parengimai

LIETUVIŲ KLŪBE.

GRUODŽIO 3, ŠEŠTADIENĮ, 20 
vai. tradicinis lietuvių mokslei
vių vakaras, mokslo baigimo 
proga. Dalyvauja moksleiviai, jų tė
vai ir draugai. Publikos šokiams 
grieš PabaltieČių orkestras. Mokslei
viai ir publika bendrai prašoma nesi- 
vėluoti.

GRUODŽIO 18, SEKMADIENĮ, 
nuo 15 iki 17 vai Laisvųjų Kazokų 
susirinkimas.

GRUODŽIO 24, ŠEŠTADIENĮ, nuo 
18 vai. Latvių Sąjunga Argentinoje 
rengia Kalėdinę Eglutę latvių vai
kams.

GRUODŽIO 25, SEKMADIENĮ, 
nuo 18 vai. Estų Draugija „Estonia“ 
rengia Kalėdinę Eglutę estų vai
kams.

GRUODŽIO 31, ŠEŠTADIENĮ, lie
tuvių, latvių ir estų bendrai rengia
mas Naujų 1950 Metų sutikimas. Pra
džia 21 v. šokiams grieš Pabaltie
Čių orkestras. Dalyvaukime visi!

— PLIAS SUSIRINKIMAS įvyks 
2. XII. 49, 19 vai., Lietuvių Klubo 
patalpose, Av. Boedo 737, Buenos Ai
res. Nariai ir narės prašomi daly
vauti. S e k r.

— TREČIADIENIU vakarais vyk
sta bendri pabaltiečių susirinkimai.

— KNYGŲ SKAITYTOJAI skai
tanti knygas iš Lietuvių Klubo kny
gyno, prašomi nelaikyti pas save per
skaitytų knygų, nes daugelis jų lau
kia. Knygos pakeičiamos trečiadie
nių vakarais, Boedo 737, Bs. Aires.

Knygyno Vedėjas.
— MODERNIŠKŲ ŠOKIŲ (valso, 

tango, rumba ir visų kitų) pamokos 
vyksta sekmadieniais Lietuvių Klube, 
baletmeisterio Janis Erglis-Smalcovs 
vadovybėje. Užsirašyti galima trečia
dienių vakarais. Pamokos visiems 
sekmadieniais nuo 14 iki 16 vai.

DARBO VALANDOS A. L. Bal
so Redakcijoje ir Administracijo
je, Boedo 737, Tel. 45-4444, kas
dien išskiriant sekmadienius, nuo 

9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

ANTANAS MATAČIŪNAS GRĮŽO 
Iš BRAZILIJOS

Didelis „A. L. Balso“ draugas, 
gerb. Antanas Matačiūnas iš Bere- 
zategui 17 dienų praleido Brazilijoje. 
Keliavo lėktuvu. Sao Paulo aplankė 
savo sesutes Jadvygą ir Adelę su 
šeimomis ir švogerį Mickevičių.

Didelę pažangą padarė Ir Brazili
jos lietuviai, — sako Matačiūnas, 
prieš kelioliką metų ten gyvenęs. 
Lietuviai imasi savistovių verslų, sta
tosi namus, perka žemes ir savo jau
nąją kartq leidžia į aukštąsias mo
kyklas.

UŽUOJAUTA.

Veronikai Lunytei Maniušienei 
mirus, jos vyrui Benediktui ir dukrai 
Yolanda!, skausmo valandoje, reiškia
me gilią užuojautą.

„A. L. Balsas“.

ĮGALIOTINIU IR BENDRADARBIŲ 
ŽINIAI

Visų Argentinos Lietuvių Balso 
įgaliotinių prašome neatidėliojant 
grąžinti visus turimus prenume
ratų kvitus. Jie reikalingi Ad
ministracijai skubiai, dėl atskaitomy
bės. Jau yra ruošiami nauji kvitai, 
kuriuos ateinančią savaitę pasiusime.

Bendradarbiai ir įgaliotiniai prašo
mi pranešti po kiek egz. kuriam re
zervuoti, kad tiksliau apskaičiuoti 
kalendoriaus egzempliorių 1950 me
tams kiekį.

Tikimės, kad mūsų draugai ir prie- 
teliai, lietuviškos spaudos rėmėjai ir 
bendradarbiai, kaip visuomet, atjaus 
ir padės sunkiame spaudos darbe.

Iš anksto dėkoja:
Redakcija ir Administracija.

— FULGENTINAS BANIULIS iš 
Sagastume Chico viešėjo Buenos Ai
res. Buvo apsistojęs pas p. p. Eidu- 
konius. Lankėsi „A. L. Balse“, su
tvarkydamas prenumeratą iki 1951 ir 
nusipirko knygų.

— DR. K. GRAUŽINIS. Lietuvos 
ministeris, atostogų proga šią savai
tę lankėsi Buenos Aires mieste ir iš
vyko į savo ūkį Kordobos provinci
jom

— JULIUS ROMANSEVIčIUS iš 
Moussy, Chaco, lankėsi Buenos Ai
res mieste, atostogaudamas pas gimi
nes. Ta proga sutvarkė „A. L. Bal
so“ prenumeratą iki 1951.

— VINCAS IR EMA VILKELIAI, 
pardavę pieninę Barrakuose- nupir
ko kabinę ir barą: Alvarez Tomas 
64; Tel. 54-1965.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
fia Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Teléntaas: UTE 31-55-91.

Dr. M. B A B I N O V I C H
š'apumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimaa. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
girdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

P lėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

LIETUVIŲ CENTRE BUVO DAUG 
ŽMONIŲ

Bendri asado pietūs ir piknikas, 
įvykęs Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centre 27. XI. 49 sutraukė 
daug gražios lietuvių publikos. Prie 
Lietuvių Centro vartų stovėjo viri 20 
lengvų automobilių ir pora antų-sunk- 
vežimių, atvežusių parengimo daly
vius. Jaunimo ir šeimynų dalyvavo 
skaitlingai pietų metu, o piknike dar 
daugiau. Centro veikėjai turėjo daug 
darbo, vaišindami svečius skaniais 
asado kepsniais, salotomis, o bufete 
dirbę L. C. nariai prakaitavo iki vė
lumos.

Įdomus įvairumas buvo scenoje, ka
da prie garsiakalbio pasirodė muzikos 
instrumentų firmos, p. p. Mušketų, 
akordeonų orkestras. Griežė ne tik 
didieji Mušketai ir Patapavičius, bet 
ir mažieji muzikantai: vienas Muške- 
tukas 8 metų amžiaus, o kitas dar tik 
4 metų.

Publikoje matėsi broliškų mūsų or
ganizacijų nariai, o Susivienijimo 
pirm. G. Šimkūnas ir ižd. J. Každaila 
su jaunimo būreliu atvyko į Lietu
vių Centro parengimą tiesiog iš Su
sivienijimo ekskursijos Berisse, kur 
vargdieniečių salione ta proga įvyko 
taipgi labai pasekmingas parengimas.

Sportiniai įrengimai Lietuvių Cen
tre viso parengimo metu buvo nau
dojami skaitlingai dalyvaujančios 
naujosios -kaitos atstovų. Rep.

DIDELĖS VAIŠĖS P. P. ČERNIŲ 
VASARVIETĖJ

Lapkričio 20, 1949 Povilo ir Pauli
nos Vikeraitės Černių užmiestinio 
vasarnamio statybos užbaigimo proga 
prie La Platos plento Klm. 29 įvyko 
labai didelės vaišės, mat jų dukrai 
Elenutei sukako 7 metai amžiaus, tat 
balius turėjo dvigubą reikšmę. Taip
gi tapo inauguruota maudymosi ba
seinas (pileta).

Prie puošniai paruoštų asado pietų 
girdėjosi Egiausių Metų vaišingiems 
šeimininkams ir jų dukrelei.

Svečių tarpe matėsi šeimininkų 
švogeriai Matuliai, Jazeliūnai, Sa- 
beckai su šeimomis ir šios lietuvių 
šeimynos: Savickai, Jurg. Morkūnai, 
P. Tamošiūnai, L. Pilkai, Januolis 
su šeima, Petraičiai, B. Eidukoniai 
su dukra, B. Tamukai, A. Levanavi- 
čiai, VI. Masiokai, R. Butkai, K. Be- 
kevičiai, B. Leskauskai, Ant. Barž- 
džiai, Alf. Barždžius, K. Katinas, A. 
Ambrozevičius, St. žaltauskas, namo 
konstruktorius Kaz. Samuolis, P. Miš- 
kūnai ir kiti kaimynai bei draugai.

Darbščiai ir vaišingai P. P. Čer
nių šeimai linkėtina daug laimės.

Vaišių nuotrauka 6 puslap.
K. D.

— A. ALIŠAUSKAS, iš Argenti
nos atskridęs į Kanadą, 22. X. 49 
Montrealyje sukūrė šeimos židinį, ap- 
sivesdamas su panele S. Lėlyte.

E. GURSKAITĖ-B. BARONIŪNAS 
SUSIŽIEDAVO

Panelė Estefanía Gurskaitė, gyve
nanti su savo tėvais Jorge Chaves 
2322, Avellaneda, 19. XI. 49 susižie
davo su Boleslovu Baroniūnu, atvy
kusiu iš Italijos. Sužiedotuvėse da
lyvavo apie 50 svečių. Visi linkėjo 
gražiai lietuvių porai greičiau sukur
ti šeimos židinį. Rep.

— INŽ PIJUS BIELSKUS, buvęs 
Marijampolės miesto inžinierius, per
nai atvykęs iš Austrijos su žmona ir 
dviem sūnais, sudaro planus ir vykdo 
namų statybą. Kas nori turėti gra
žius ir nebrangius namus, susitarkite 
su dipl. inž. P.Bielskum: Tuyú 3055, 
Vai. Alsina.

— JURGIS KALAVINSKAS su 
savo švogeriu Aleksu Bliujum parda
vė savo didžiulį barą ir kavinę Vilią 
Devoto rajone, su geru uždarbiu „už 
raktą“. Per vasarą žada pailsėti 
aplankydami lietuvių vasarvietes.

— STASYS MATAITIS, dirbantis 
kaipo geležinkelio inžinierius padė
jėjas Cuyo de las Sierras, 200 klm 
nuo Mendozos, 27. XI. 49 buvo at
vykęs sostinén ir dalyvavo Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Lietuvių Centro 
piknike.

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina S 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
o o
Akušerė Beneš Bilek
o o
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O Btituciėn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

MALONIAM VILLA DEL CERRO 
LIETUVIŲ DĖMESIUI

„A. L Balso“ atstovė Ona O. 
Ožinskienė atvyksta Urugvajau pir
mą žio gruodiio mėnesio savaitę. La
bai prašome gerbiamuosius „A. L. 
Balso“ draugus, gyvenančius Villa 
del Oerro, jau šią savaitę subrusti 
prenumeratos apsimokėjimui 1960 me
tams. Kad nereikėtų siųsti paštu ir 
negaišti laiko namuose, prašome pa
likti prenumeratos mokestį — po 
PENKIS URUGVAJAUS PEZUS me
tams — šių gerb. tautiečių krautu
vėse:

Pranas Totilas, Portugal 3302.
FeL Vaitkevičienė, Ecuador 210. 
Jonas Mockevičius, Port. Esq. Perú. 
Bronius Lasdėnas, Cuba 3930.
Jurgis Karazija, Bogotá 4106.
V. Kučiauskaa, Bogotá, Esq. Prusia. 
Petras Kulys, Vizcaya 2449.
Juozas Kaminskas, EE. UU. 1825. 
Petras žukelis, Cine „Selecto“.
Sostinėje, Mintevideo, gyvenanti 

gerb. „A. L. Balso“ prenumeratoriai 
ir naujai norinti užsiprenumeruoti, 
prašomi palikt mokestį mūsų atstovės 
apsistojimo vietoje, pas Prof. P. Jar- 
malavičiūtę, Yaguarėn 1330, arba p. 
Juozo Ramono viešbutyje „Gran Bre
taña“.

Kiekvienoj pažymėtoj vietoj atsto
vė, priėmus pinigus, paliks pakvitavi
mus.

Iš anksto dėkinga:
„A. L. Balso“ Administracija.

ALEKSANDRAS ORLAVIČIUS, 
suomių laivo „Equator‘ * jūrininkas, 
didelis „A. L. Balso11 draugas, atvy
kęs iš Europos vieši Buenos Aires 

mieste.
—~ BRONIUS EIDUKONIS savo 

puošniuose namuose, pirmame aukšte, 
atidarė savo fabriko gamybos kėdžių 
ir baldų parduotuvę: c. Salta 265, 
Sarandi; T. E. 22-5461.

KULTURTECHNIKAS J. RUDIS 
PIRMUOJU

Jau 1948 metais gerb. Jonas Rudis 
mokėjo dubeltavą prenumeratą. šio 
kultūrtechniko pavyzdį sekė visa ei
lė nuoširdžių „A. L. Balso“ draugų, 
kurie patys apskaičiavo, kad būtinai 
reikia pakelti „A. L. Balso“ prenu
meratą iki S 20 metams. 1950 metams 
mūsų prietelius J. R. ne tik vienas iš 
pirmųjų apsimokėjo S 20, bet ir ver
tingos literatūros įsigijo. Jis yra 
pirmuoju, nepaisant, kad jo dukrelė 
jau keli metai serga.

UŽSISAKYKITE KAMBARIUS 
„ŽEMAITIJOJE“

Kalėdos, Nauji metai jau čia pat. 
O karnavalai taipgi ne už kalnų. Tat 
nieko nelaukdami užeikite „A. L. 
Balso“ Redakcijon ir užsisakykite 
kambarius pp. Burokų pensijone „že- 
maitijjoje“ : Islas Ibicuy, Sagastume 
Chico, via Canal San Fernando. Ra
muma ir patogumai. Maistas šventa
dieniškas. Kitataučiams para $ 15, 
lietuviams S 12. 50.

—Nebūk atsilikęs, sek kq rašo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie
tuviškas knygas!

liiiijiniiiiiiniiiiiiiifiifflmmiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiBiiiiiio

GERKLĖ, AUSYS, NOSIS 
DR. S. RABINOVICH

Ligoninės Penna specialistas. Klinika ir operacijos.
Nuo 16 iki 19 vai. priima savo konsultorijoje:

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577. 
(Alt. Av. Patricios 200) — Bs. Aires.

Iimimiimum^

¡ODOS LIGOS — SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vai.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

S*’0 RAMOJ MEJIA
Gydymas ligų ODOS

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINI, Gyd.
Pilvelio — vidurių — Jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NUfiEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MAOCHI

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12.
SUSIKALBAMA. LIETUVIŠKAI.

IRIYADAVIA 3070 ALA2A 
ONCEr'

ÍJUBIDINÉ SLAVU STUDIJA | 
Dr. Joaquín Prieto 
adv., b. Trib. teisėjas.

5 I. STAMBOLSKI
J Procurador
2 Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- S 
I tvarkomos bylos ui SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse k ui palltroaa- 

rimus ii darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, nsveldijimg IšieS- n 
kojiniai. Tarpininkauja perkant ir parduodant Manius ir namus. '/ 

Skuba visuomet uitikrintr.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 10 iki 90 5

į LAVALLE 1805 (entrepiso derecha) — BUENOS MUES 4 
į T. A. 35, Libertad 3444 g

■t PASTABA: lireikalavimas, legalizavimas ir vertimai metriką 11 visą g 
/ Europos Salių pensijomis ir pilietybės r*rim«L

Linotipia „La Vos“, calis Dafansa 82a, Bs. Aires.

KAS GLOBOJA ANTANO 
MORKŪNO TURTĄ?

„A. L. Balso“ Nr. 887 buvo pra
nešta, kad Sarandi kapuose tapo su
piltas naujas kapas, Fiorito ligoninė
je mirusiam lietuviui, pernai iš Švei
carijos atvykusiam tremtiniui, a. a. 
Antanui Morkūnui.

Velionis Kaune turėjo komiso san
dėlį ir bendrai buvo pasiturintis 
žmogus, sutaupęs gražaus turto per 
viso savo gyvenimo darbą. Jam pa
vyko didelę turto dalį išsivežti 
Šveicarijon ir atsivežti Argentinon.

Jis mirė, bet jo turtas privalo būt 
apsaugotas, nes jis priklauso jo duk
rai, esančiai tremtyje Morkūnaitei - 
Vaičiulaitienei, Vokietijos prancūzų 
zonoje.

žmonės, pas kuriuos vėlionis Ar
gentinoje gyveno, be abejo, žino, kur 
yra Antano Morkūno atsivežtas tur
tas, nes iš jų namų jis be nieko tapo 
nugabentas ligoninėn, iš kurios dau
giau negrįžo.

Pageidautina, kad šis dalykas ge
ruoju būtų sutvarkytas, pasišaukus 
lietuvius kaimynus ir velionies drau
gus. Velionies Draugas.
Avellaneda, 28. XI. 49.

PRAŠO LAIKRAŠČIŲ Iš 
ARGENTINOS

Pilietis K. B., OTVokietijos nuvy
kęs į Worcester, Mass., JAV, savo 
prieteliui Argentinon, tarp kita ko 
rašo:

„Rugpiūčio 15, 1949 pasiekiau Ame
riką. Buvo džiaugsmo iki ašarų. Bro
lio nebuvau matęs 40 metų; nepaži
nau. Visi lietuviški papročiai pas jį 
išnykę. Tėvynės meilė visai užgęsus 
ir mažai turi supratimo apie ją.

Prisiųsk, Jei nebus Tau sunku, lie
tuviškų laikraščių iš Argentinos.

Aš dar nedirbu. JAV dabartiniu 
laiku yra daug bedarbių, vyksta di
deli streikai; darbą sunku gauti.“

Laiškas rašytas 15. X. 49.
A. J. P.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Güemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

A. O. SMULKEVIČIŲ NAMUOSE, 
MONTE GRANDE

Antanas ir Ona Pociūtė Smulkevi- 
čiai, inauguruodami savo namus Mon
te Grande (c. E. Santamarlna 488), 
27. XI. 49 suruošė gražias vaišes, ku
riose dalyvavo: Dr. kun. K. černius- 
kas, kuris pašventino namus, inž. Jo
nas Čekanauskas su šeima, Jonas Po- 
vilauskas su šeima, Ant. Petrauskas 
su žmona, Kostas Lapinskas su žmo
na, „A. L. Balso“ leidėjas Pr. Ožins- 
kas su žmona, Ona Vaisėtaitė su sa
vo vyru Luis Janiszyn, kepusiu asa
do. Vaišingų šeimininkų sūnūs, Bro
nius ir Antanas Smulkevičiai, aptar
navo svečius. Vyresnysis sūnus, bai
gęs siuvimo-kirpimo akademiją, pade
da tėvams jų siuvykloje, o jaunesny
sis, baigęs meniško spaudos darbo 
mokyklą, dirba savo srity.

Prie skaniais valgiais gausiai ap
krautų stalų, svečiai sugiedojo ilgiau
sių metų maloniai Smulkevičių šei
mai.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
o o
O ELEKTROS INSTALIACIJOS O 
O O
O gyv. namuose ir dirbtuvėse. O 
O Elektrinių prietaisų bei motorų O 
O taisymas: O
O O
O POVILAS MAČERNIS O 
O O
O Isleta 3865, Valentín Alsina. O 
O — 4 de Junio O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

LYTIES LIGOS —
SIFILIS — ŠLAPUMAS 

Ir KRAUJO

ŽEMAITIJA
GRAŽI VASARVIETĖ PRALEISTI ATOSTOGOMS

Skanūs lietuviški valgiai, švarūs kambariai su elektros šviesa, 
vanoj visuomet karštas vanduo. Norintieji patogiai praleisti 

atostogas, rezervuokite kambarius iš anksto, rašydami:

SR. A. BUROKAS,
SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO

i !

MALONUS ANGLIAKASIO LAIŠ
KAS Iš SOUTH WALES

Gerb. „A. L. Balso“ Redakcija.
Per metą laiko su „Argentinos Lie

tuvių Balsu“ susigyvenau, prie jo 
pripratau, pažinau ir daugiau jau nie
kad nenoriu su juo skirtis.

„A. L. Balsas“ yra labiausia ma
no laukiamas svečias, kuris padeda 
man žengti per liūdną ir linksmą 
tremties gyvenimą. Skaitydamas jį 
kartu sužinau ir apie savo brolius 
lietuvius, gyvenančius Argentinoje ir 
kitose pasaulio šalyse.

1950 metų prenumeratai siunčiu 40 
Tarptautinių Pašto kuponų, kad ap
mokėti pirmą pusmetį. Greit pasiųsiu 
ir už antrą pusmetį ir už Jūsų man 
atsiųstą knygą, Dr. Kripštukas Pra
gare.

Linkėdamas linksmų Kalėdų šven
čių ir laimingų Naujų Metų visam 
„Argentinos Lietuvių Balso Kolekty
vui trokštu, kad 1950 metais „A. L. 
Balsas“ pasiektų po visą pasaulį iš
sklaidytus mūsų brolius lietuvius.

A. Bruzgys.
Hirwaun Miners Hostel, 

So. Wales, England, 25. XI. 49.
— PARSIDUODA nebrangiai vi

siškai nauja „gotovalnia“, atvežta iš 
Vokietijos. Studentai, braižytojai, 
technikai, inžinieriai pasinaudokite 
proga. Teirautis Lietuvių Klube: 
Boedo 737; Tel. 45-4444.

IGNAS GEDVILAS, 
žemaitis jūrininkas, gyvenęs Argen
tinoje, siunčia linkėjimus iš Švedijos 
visiems savo draugams Buenos Aires 
mieste. „A. L. Balsui“ prenumeratą 
1950 metams siunčia Švedijos krono

mis, su magaryčiomis.

M. Baltnitytė - Frey 
lietuvė akušerė 

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentín Alsina

Lietuvių Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

STASYS PAKALNIŠKIS 
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

VILIUS RASIÜNAS 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima: 
Penktadieniais nuo 9 iki 17 v. 
šeštadieniais nuo 10 iki 18 v. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 15 v.

Parque Pelufo, La Totora.
(Pusė kv. nuo Club Pomona)

PAIEŠKOJIMAI
SKUBIAI PRAŠOMA ATSILIEPTI 
MAGDALENĄ LAZAUNINKAITŲ

Buenos Aires gyvenanti Magdale
na Lazauninkaité (Walcyak) prašo
ma skubiai užeiti „A. L. Balso“ Re
dakcijon. Jos brolis Adomas La- 
zauninkas iš Europos atvyko į JAV 
ir atvežė svarbių žinių iš Seinų aps
krities. Taipgi rašo Jonas Makaus
kas ir jos sesuo Ona Makauskienė, 
gyvenusi Argentinoje. Vincas tėvy
nėje negyvena; reikia skubiai pada
ryti įgaliojimas Onytei Makauskaitei- 
Krivonienei.

PRAŠOMAS ATSILIEPTI NICOLAS 
MIKAITIS

Prieš keletą metų pasišalino iš na
mų mano brolis, Nicolás M i k a i- 
t i s. Girdėjome, kad gyveno Buenos 
Aires mieste. Jis pats ar kas jo liki
mą žino, malonėkite pranešti šiuo ad
resu: Srta. Rosa Mikaité, Calle Ari- 
stobulo del Valle 891, Quilines, 
F. C. N. G. R.

— DUOSIU KAMBARĮ IR ALGĄ 
pavieniam asmeniui už pagelbėjimą 
prie namų ruošos darbo: Arenales 
2451, Florida, F. C. N. G. B. M., 
T. E. 740-1458

— ALBERTAS MILIUS, 'kilęs iš 
Skuodo, atvykęs Argentinon 1926 m. 
maliorius, gyvenęs Bs. Aires mieste 
(gatvėje Cucha-Cucha), prašomas at
siliepti „A. L. Balso“ Redakcijon, 
Paieško jo žmona, Ona ir duktė Ni
na, atvykusi iš Europos su savo vy
ru, Igor Tugan-Baranovskiu, vilnie
čiu. Kas žino jo likimą, prašome pra
nešti.

— NORIU PIRKTI NAMĄ apie 
už $ 50.000 Avellanedoje. Pageidau
tina netoli lietuvių bažnyčios. Siūly
ti šiuo adresu: Sr. Carlos Dobkevi
čius, Catamarca 241, p. I, E. Tel. 45- 
6671, Bs. Aires. (890-1)

— REIKALINGAS KAMBARYS SU 
krautuvėle mieste arba priemiestyje, 
(išskiriant Avellanedą). Pranešti S. 
K, Boedo 737, Tel. 45-4444.

— VIKTORAS A. perka senus pia
ninus ir senus baldus, mokėdamas 
aukštą kainą ir duodamas nuošimtį 
nurodžiusiems, kur parsiduoda. J. do 
Garay 159, V. Lynch, telefonas 755- 
San Martin-0163. (s).

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Besitikus
Laikro&dinkas ir auksorins 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Tr TtprVo mitren CORRIENTE!? 5349 — Buenos Aires 
T. A. 54, Darniu 7981

Antano Girdausko 
Visokiu Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei« 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

Petras Varnas
Paso de Burgos 2234. T. A. 20-3468 

Valentín Alsina - 4 de Junio
Dešimties metų praktika garantuoja 
Stogų teisimą. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varną!

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Itéikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteirauki! 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio

Sr. José Podres
Admin. reikalai.

GUIDO PODRES




